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 خلاصه مدیریتی

های مؤثر در عملکرد اقتصاد یک جامعه، در عین حال ین مؤلفهترمهم عنوانبههای تولید و اشتغال مؤلفه

دهی به ساختار و سازمان نیروهای مختلف سیاسی، اجتماعی و اقتصادی یک کشور ین نقش را در شکلترمهم

وهای تولیدی و توزیع قدرت و درآمد در بین مناطق مختلف و نهادهای حقیقی و حقوقی دارد. به عبارتی، نیر

جنبه اقتصادی، چه از جنبه تواند سازمان فضایی یک کشور چه از و روابط بین عوامل تولید در یک جامعه، می

نقلاب چهارم، اجتماعی و فرهنگی و چه از جنبه سیاسی را تحت تأثیر قرار دهد. اکنون جهان در آغاز دوره ا

روندهای تولید و اشتغال نیز تحت تأثیر این موضوع یعنی انقلاب تکنولوژیکی و فناوری قرار دارد؛ بالطبع کلان

توانند داشته باشند نیز، دچار تحول ها و سکونتگاهی میسازمان فضایی فعالیتبر  هاآنقرار گرفته و تأثیری که 

ای را تغییر داده و معادلات اقتصادی و سیاسی خواهد شد. این تحولات در آینده تصویر بازیگران جهانی و منطقه

روز شدن و بههای های جدید، فرصتها و فناوریای را تعدیل خواهد کرد. از سوی دیگر، تکنولوژیمنطقه

 توزیع و ترکیب تغییر   با شود که اینوجب میمهای بین صنایع و تولیدات را رقابت های جدید برایظرفیت

 .بود خواهد همراه تولیدات برای جهانی تقاضای

راه خواهد ی در آینده، به دنبال خود تحولات جغرافیای اقتصادی و سیاسی کشورها را به همفناور تحولات

افتد. چگونگی غال اتفاق میتولید و اشت ازجملهروندهای زیادی داشت و این تحولات در بستر تغییرات کلان

تواند کونتگاهی دارند، میها و سفعالیت بر سازمان فضایی هاآنروندها و تأثیری که نگرش به آینده این کلان

ئه تصویر ارا باهدفدر ارائه تصویر معینی از کشور در آینده منطقه و جهان به ما کمک کند. این گزارش 

روند نگری با موضوع دو کلانروندهای تولید و اشتغال در سه سطح جهان، منطقه و ایران به مسئله آیندهکلان

برای گزارش، ابتدا مرور ادبیات  و برای پوشش اهداف در نظر گرفته شدهتحلیل موضوع  منظوربهپردازد. بالا می

گیرد. ای و کشور انجام میروندها، یعنی تولید ناخالص داخلی و اشتغال در سطح جهانی، منطقهبه تفکیک کلان

که  ایروندها بررسی شده و با در نظر گرفتن نتایج مرور ادبیات، روندهای آیندهسپس وضعیت موجود کلان

گیرد. ای و کشور در نظر گرفت، مورد تحلیل قرار میروندها چه در سطح جهانی و چه منطقهتوان برای کلانمی

المللی و مؤسسات مختلف در ها، نهادهای بینمطالعات متعددی در حوزه آینده تولید و اشتغال توسط سازمان

شده و  ارجاع داده هاآنین گزارش به کشورهای دیگر و همچنین داخل کشور انجام گرفته است که در ا

 شود.تحلیل می هاآنهای دیدگاه

و  PWCهای یژه گزارشوبههایی که در اینجا مورد بررسی قرار گرفت، ین مطالعات و گزارشترمهمنتایج اغلب 

HSBC بالاترین رشد اقتصادی برای کشورهای در حال ظهور و دو برابر شدن باوجودحتی دهد که نشان می 
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متوسط تولید ناخالص داخلی سرانه کشورهای نوظهور در پایان این  بازهم، 2017 -2030های آن در سال

 GDPبرآوردهای گزارش،  بر اساسکسری از تولید سرانه کشورهای غربی باقی خواهد ماند.  عنوانبهدوره، تنها 

 10که امروز این میزان طوریهبود )بیافته خواهد درصد اقتصادهای توسعه 15سرانه کشورهای نوظهور هنوز 

. از لحاظ جمعیتی، آفریقا با رشد سالانه بیش درصد باقی خواهد ماند 30درصد است( و تولید سرانه چین زیر 

درصدی برای اروپا قرار گرفته  5/0درصدی جمعیت در سن کار برای دهه آینده، در مقابل کاهش سالانه  5/2از 

 .افراد در سن کار بیشتری در مقایسه با چین خواهد داشت 2030سال است. بنابراین، آفریقا تا 
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 مقدمه

یر تحت تأثها در آن، گیری سکونتگاهها و چگونگی شکلسازمان فضایی جامعه از حیث توزیع فضایی فعالیت

محیطی و بسیاری از عوامل یستزیی، سیاسی، اقتصادی، های اقلیمی، جغرافیاویژگی ازجملهشرایط مختلفی 

آمدن آن داشته باشد. گزارش حاضر، جنبه  به وجودتواند تأثیر بسیار مهمی در دیگر قرار دارد که هریک می

گذاری های مهم تولید، سرمایهخاص، مؤلفه طوربهدهد. ، مورد تأکید قرار میذکرشدهاقتصادی را از بین عوامل 

های تولیدی و خدماتی بین مناطق مختلف دهی ساختار فضایی فعالیتیل اهمیتی که در شکلبه دلو اشتغال 

گیرد. چگونگی توزیع فضایی توانند داشته باشند، در این بررسی مورد تحلیل قرار میجغرافیایی یک اقتصاد می

ابط متقابل بین عوامل مختلف رزی و خدماتی خود نتیجه برآیند نحوه تعاملات و روهای صنعتی، کشاوفعالیت

مبانی اقتصاد  بر اساسگذاران، خانوارها و نیروی کار است که هریک اقتصادی مانند تولیدکنندگان، سرمایه

 خرد، به دنبال اهداف خاص خود هستند.

های جغرافیایی، سیاسی، ساختار بازاری از ویژگی ماهیت روابط متقابل بین این عوامل، تحت شرایط مختلفی

کند. بنابراین، روابط مذکور و چگونگی تأثیرگذاری آن بر و اجتماعی در طول زمان شکل گرفته و تغییر می

شود. با تغییر شرایط ناپذیر نبوده و دچار تحول میها با گذر زمان، انعطافها و سکونتگاهسازمان فضایی فعالیت

های مختلف اقتصادی، برای مثال حرکت طور با تحول ساختار بازاری فعالیتینهمساختار سیاسی و  اقلیمی یا

نحوه جدیدی  از ساختار رقابتی به سمت انحصاری و برعکس نحوه تعامل عوامل اقتصادی نیز دچار تحول شده و

لوژیک، مؤلفه دیگری است های تکنوگیرد. تحولات فناوری و پیشرفتشکل می هاآناز مناسبات متقابل بین 

های تولید روش یر قرار دادن تعاملات سیاسی بین بازیگران این عرصه و همچنین ایجاد تحول درتحت تأثکه با 

زد. این تحولات تواند ساختار بازاری و اجتماعی یک جامعه را با تغییرات اساسی همراه سارسانی میو خدمات

ت مختلف و همچنین ترکیب کالاها و خدمات لید و روش خلق محصولاسو، باعث دگرگونی در فرایند تواز یک

ازارهای بها به سمت گذارییدشده خواهد گشت. از سوی دیگر، تحولات مذکور موجب تغییر مسیر سرمایهتول

شرفته مانند های پیگذاری در بازار فناوریهدف دیگری مانند کالاها و خدمات با تکنولوژی برتر و سرمایه

گیری روابط ب شکلقطع، انحرافات از مسیرهای قبلی موج طوربهشود. رباتیک و هوش مصنوعی می محصولات

تواند قواعد یکننده خواهد شد که مگذار، نیروی کار و مصرفمتقابل جدیدی بین عوامل تولیدکننده، سرمایه

ها را در یک جامعه نتگاهها و سکوازمان فضایی فعالیتسگیری نیروهای مؤثر بر و مناسبات نوینی در شکل

 ترتیب دهد.

های تأثیرگذار اقتصادی یعنی تولید، روی مؤلفهاین گزارش به بررسی تحولات ممکنی که در آینده پیش 

ای پردازد. این تحولات در سه سطح اصلی جهانی، منطقهتواند رخ دهد، میگذاری و اشتغال میسرمایه

گیرد. هدف این مطالعه، تحلیل تأثیری است که مورد تحلیل قرار می )کشورهای همسایه و خاورمیانه( و ایران



 نگریهای توسعه و آیندهمرکز پژوهش

 

 
2 

 

تواند داشته باشد. به عبارت دیگر، گذاری و اشتغال بر سازمان فضایی کشور میروندهای تولید، سرمایهکلان

ها از و بررسی روند تغییرات این مؤلفه شده اشاره یاصل مؤلفه سه منظر ازتصویر آینده اقتصاد ایران  ارائه

وضعیت موجود به تغییرات آینده در سطح اقتصاد جهانی و کشورهای قدرتمند اقتصادی، سطح منطقه اعم از 

تحلیل  منظوربهکشورهای همسایه، منطقه خاورمیانه و سطح داخلی کشور هدف اصلی گزارش حاضر است. 

روندها؛ یعنی ات به تفکیک کلانموضوع و برای پوشش اهداف در نظر گرفته شده برای گزارش، ابتدا مرور ادبی

شود. سپس وضعیت ای و کشور انجام میگذاری و اشتغال در سطح جهانی، منطقهتولید ناخالص داخلی، سرمایه

توان برای ای که میروندها بررسی شده و با در نظر گرفتن نتایج مرور ادبیات، روندهای آیندهموجود کلان

گیرد. مطالعات ای و کشور در نظر گرفت، مورد تحلیل قرار میمنطقه روندها چه در سطح جهانی و چهکلان

المللی و مؤسسات مختلف ها، نهادهای بینگذاری توسط سازمانمتعددی در حوزه آینده تولید، اشتغال و سرمایه

ارجاع داده شده و  هاآندر کشورهای دیگر و همچنین داخل کشور انجام گرفته است که در این گزارش به 

های مورد بررسی را در قالب سه زیرموضوع مورد شود. این تحلیل، هر یک از مؤلفهتحلیل می هاآنهای دیدگاه

ها در محدوده خود، نمایش داده شده است. در مرحله بعد، از آن هرکدام 1دهد که در شکل توجه قرار می

تواند بر سازمان شان میها و روابط متقابل بینها با یکدیگر و تأثیری که روند آنروندها و اجزای آنارتباط کلان

 شود.فضایی کشور داشته باشد، بررسی می

 

                             

 

 
 هاآنروندهای اقتصادی تولید و اشتغال و اجزای کلان :1 شکل

 تولید ناخالص داخلی

یت روند تولید ناخالص داخلی و تغییرات آن؛ وضع -

 موجود و آینده

های تولید وشهای تولید؛ رت در روشتحولا -

 بری سرمایهجابه بریتکنولوژ

ت تولید: محصولات در ترکیباتغییرات و تحولات  -

 های دیجیتالتکنولوژیکی و مبتنی بر فناوری

 گذاریسرمایه

گذاری؛ وضعیت موجود و روند و تغییرات سرمایه -

 آینده

گذاری منابع داخلی و گذاری؛ سرمایهنواع سرمایها -

 گذاری مستقیم خارجیسرمایه

 -گذاری؛ فیزیکیسرمایهتغییرات ترکیب  -

 گذاری انسانیرمایهس -تکنولوژیکی و فناوری

 اشتغال

 روند و تحولات در بازار کار آینده؛ حذف برخی مشاغل و ایجاد مشاغل جدید -

 دماتکشاورزی و خ -های اقتصادی؛ صنعتال در بخشتغییرات ترکیب اشتغ -

 های توزیع درآمدو سیاست وکارکسبفضای  -
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ها را از ، بنگاهها و مرزهای جغرافیایی مرتبط بازارهای دیجیتالی محدوده، تحولات فناوری و پیشرفتدرواقع

ی جهانی و بین برده و الگوهای سنتی تولید را به چالش خواهد کشید. این تحولات، تغییرات الگوی تقاضا

های جهانی، یر قرار داده و ترکیب محصولات تولیدی را نیز در بازارتحت تأثی برای محصولات را امنطقه

دهد. پیامدهای چنین تحولاتی، چه از جنبه جغرافیای اقتصادی و چه از جنبه ای و کشور تغییر میمنطقه

 شود.و کشور میگذاری و اجزای آن در اقتصاد جهان جغرافیای سیاسی، موجب تغییر در ترکیب سرمایه

در روش تولید و ترکیب محصولات، علاوه بر این، تغییرات در ساختار اقتصادی و اجتماعی یک جامعه، تحولات 

های همچنین تغییرات در الگوی تقاضای محصولات در سطح جهان و منطقه، علاوه بر تولید و حوزه

یجه این تحولات، درنتی که اگونهبهتواند تحت تأثیر قرار دهد. گذاری، بازار کار اقتصاد کشور را نیز میسرمایه

کلی ممکن است  طوربهگر، برخی مشاغل نو در جامعه ظهور کنند؛ و برخی مشاغل از بین رفته و از سوی دی

روند یه سه کلانبر پاین اساس، این گزارش بر همنحوه توزیع درآمد در اقتصاد، دچار تغییرات اساسی شود. 

شود که هر یک دارای اجزای ذیل خود بوده و محتوای گزارش و مرور گذاری و اشتغال تنظیم میتولید، سرمایه

ای و کشور تنظیم شده است. ادبیات در قالب اجزای مذکور و در سه مقیاس جهانی، منطقه
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 روند تولیدکلان -1

 تحلیل در مقیاس جهانی -1-1

رشد اقتصادی شتابانی داشته است. اقتصادهای  2018و  2017های بیش از نیمی از اقتصادهای جهان، در سال

های رشد اند و در اغلب کشورها، نرخدرصد رشد داشته 2/2ها با یک آهنگ یکنواخت، یافته در این سالتوسعه

ترین سطح یینپایافته به کشور توسعه های بیکاری در چندیننرخ که یحالتر شده؛ در به سطح بالقوه نزدیک

 طوربهتاریخی خود رسیده است. در میان کشورهای در حال توسعه، مناطق شرق و جنوب آسیا، همچنان 

در حال  2018درصد در سال  6/5درصد و  8/5های نسبی با آهنگ رشد قوی حرکت کرده و به ترتیب با نرخ

یژه صادرکنندگان سوخت در حال تجربه شرایط بهبود وبهکالا، اند. اغلب کشورهای صادرکننده گسترش بوده

، در سطح 2018ثبات را نیز شاهد هستند. رشد جهانی اقتصاد در سال های بیقیمت هاآنتدریجی بوده، اما 

متحده آمریکا  یالاتاای از این رشد، مربوط به اقتصاد که بخش عمده طوریدرصد باقی مانده است. به 1/3ثابت 

های اقتصادی کند. انتظار این است که فعالیتاست که کاهش رشد برخی کشورهای بزرگ دیگر را جبران می

هایی که تعدادشان اما شواهد و نشانه؛ یابد گسترش 2019درصد در سال  3در سطح جهانی با آهنگ یکنواخت 

جهانی است. همچنین رشد  تر شدن وضعیت رشد در اقتصاددهنده احتمال ضعیفدر حال افزایش است، نشان

یژه این کاهش وبه، شروع به کاهش کرده است؛ 2018جهانی تولیدات صنعتی و حجم تجارت از آغاز سال 

 شود.یم 1محورای و سرمایه تجارتکالاهای واسطه شامل بخش

، 2019تر شدن آهنگ رشد اقتصادی در اغلب کشورهای جهان در سال نگر بیانگر ملایمبرخی نماگرهای پیش

یتیکی است. ژئوپلهای ها و نوسانات مالی و تنشینده، فشارهای ناشی از ریسکفزابه دلیل منازعات تجاری 

ی آمار و ارقام کلی درباره اقتصاد جهانی موجب شده تا شکنندگی و مشکلات برخی کشورهای برخ علاوه بر این،

جهان در پساپرده آن، پنهان باقی بماند. در حال توسعه و سرعت نامتعادل فرایند اقتصادی بین کشورهای 

انداز اقتصادی در سطح جهان در دو سال گذشته بهبود یافته است، اما چندین کشور بزرگ در چشم اگرچه

 اند.حال توسعه شاهد کاهش درآمد سرانه خود در این مدت بوده

مناطق صنعتی مرکز  واسطهبه در کشورهایی که رشد درآمد سرانه با قدرت اتفاق افتاده است؛ اغلب این رشد

نرخ بیکاری در تعدادی از  که یحالاتفاق افتاده و نواحی پیرامونی بیشتر به حاشیه رانده شده است. در 

یژه کسانی که وبهترین سطح تاریخی خود قرار دارد؛ اما تعداد افراد بیشتری یینپایافته در اقتصادهای توسعه

اند یا افزایش بسیار کمی ایشی در درآمد خود در یک دهه اخیر مشاهده نکردهگونه افزیچهدرآمد پایینی دارند، 

های حمایت اجتماعی برخوردار نبوده و به سطوح اتفاق افتاده است. نیمی از جمعیت جهان از فعالیت هاآنبرای 

                                                 
1. Trade-Intensive Capital 
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یجاد مشاغل کن کردن فقر و اها، رسیدن به اهداف ریشهاستاندارد معیشتی دسترسی ندارند. این عدم تعادل

 پایدار برای همه را دور از دسترس کرده است.

متحده  یالاتاآمد. اقدام  به وجودترین اقتصادهای دنیا ی میان بزرگتوجه قابلهای ، تنش2018در سال 

های متقابل در تلافی آن، اقدام بازهمتقابل از سوی رقیب و های وارداتی، اقدام مآمریکا برای افزایش تعرفه

ها تنش ورت گرفت که پیامد آن، کم شدن آهنگ رشد تجارت جهانی بود. داستان طولانی بالا گرفتنبعدی ص

مای تجارت ی را در دورنتوجه قابلین اقتصادهای جهان، ریسک تربزرگها مابین و افزایش مارپیچی تعرفه

تر شدن آهسته قابل توجه باشد.تواند که تأثیر آن بر روی اقتصاد جهان می طوریگذارد؛ بهجهانی پیش رو می

کننده و کم شدن اعتماد و اطمینان در محیط گذاری، افزایش سطح عمومی قیمت مصرفآهنگ سرمایه

یژه کشورهای وبهتواند اختلالات جدی بر زنجیره ارزش جهانی، این اثرات هستند. این آثار می ازجمله وکارکسب

متحده  یالاتاا ها، رشد اقتصادی کندتر چین یکند. نتیجه این تنشصادرکننده مهمی مانند چین و آمریکا وارد 

یر قرار دادن تحت تأث واسطهبهتواند منجر به کاهش تقاضا برای محصولات در سراسر جهان آمریکا است که می

ه جود دارد کوهمین اساس، این خطر بر کشورهای صادرکننده کالاهای اولیه از آفریقا و آمریکای لاتین شود. 

، افزایش درواقعتر سازد. ظهور وخیمخصوص در کشورهای نومنازعات تجاری بتواند شکنندگی مالی را به

ع در برخی صنای تواند میزان سودیبالا مدهی بهای تر مالی و هزینههای وارداتی به همراه شرایط سختقیمت

 خاص را با کاهش مواجه ساخته و موجب بحران بدهی شود.

، تعهدات مستمر در حال افزایش است. در چندین کشور طوربهسطح جهان  در یخصوصومی و میزان بدهی عم

یژه وبهتر اینکه، افزایش بدهی است. جالب ها ایجاد کردهناشی از بدهی بالا، بار سنگینی بر وضعیت مالی دولت

سطح جامعه ایجاد کند.  وری را دردر کشورهای در حال توسعه نتوانسته است معادل میزان خود دارایی، بهره

مدت یانموری در دوره ها و همچنین مسئله کاهش ظرفیت بهرهاین به معنی قابلیت پایداری بلندمدت بدهی

اقتصادی حاکم  های مختلف، دورنمایها، مخاطرات و تقلیل فعالیتخلاصه، افزایش انواع ریسک طوربه است.

کرد. شرایط تأمین مالی در سطح دنیا با سختی وه مییک جلو تارمتلاطم  2019بر جهان حداقل در سال 

زرگ و کشورهای ی تجاری بالا گرفته و بازارهای نوظهور بهاو تنشمواجه بود، تولیدات صنعتی محدودتر شده 

ها حداقل برای دو سال بعد در حال توسعه، فشارهای سخت ناشی از تأمین مالی را متحمل شدند. این چالش

اصلی اقتصاد  هایاما یکی از مؤلفه؛ پیش روی اقتصاد جهان همچنان مطرح خواهد بود 2020 آن؛ یعنی تا پایان

ی در سطح ای و چه ملی و حتتواند ساختار اقتصادی را چه در سطح جهانی، منطقهجهان، تولید است که می

تواند بر سطح و ساختار اشتغال نیز مؤثر بوده و ای که مییر قرار دهد. مؤلفهتحت تأثاساسی  طوربهمحلی 

 بخشی جدانشدنی از توجهات محیطی و پایداری اقتصاد، مورد توجه است. عنوانبهامروزه 

های اخیر شروع شده و در آینده در سال هاآنعوامل مهم دیگری که تحول  واسطهبهاما این مؤلفه اصلی، خود 

ت بیشتری ادامه خواهد داشت، دچار دگرگونی است. امروزه پتانسیل در حال گسترش تکنولوژی، برای با شد

ایجاد تحول وسیع در سیستم تولید شناخته شده است. با این حال، ساختار دقیق این اثرگذاری و تبیین گستره 
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ها، خودکار دستگاه یست. تغییر مسیرها به سمت سطوح بالای هدایتنتحول ناشی از آن، چندان مشخص 

نتیجه تولید با سرعت و دقت بالا و همچنین ریسک کمتر قرار گرفتن کارگران در معرض خطر را به دنبال 

وری تواند برای غلبه بر کاهش بهرههای آینده میهای جدید تولید در دههها و تکنولوژیخواهد داشت. روش

های با ارزش افزوده بالا کمک اندازی فعالیتطور در راهینهمعوامل تولید که در چند سال اخیر مطرح شده و 

های جدید انقلاب صنعتی چهارم، این پتانسیل را دارد که جغرافیای جهانی زیادی کند. از سوی دیگر، تکنولوژی

 تولید را دگرگون کرده و موجب تغییر شکل و ساختار قدرت اقتصادی در جهان و در بین مناطق مختلف شود.

، در شرایط کاملاً نااطمینانی قرار دارد. هسته این عدم 2030کلی، خط سیر تولید برای مثال در افق  طور به

ها نهفته است که این خود، عامل عمده تحولات های برخی تکنولوژیاطمینان، در مسائلی در ارتباط با پیشرفت

های خودران و رباتیک و ماشین 2اشیااینترنت  1هایی مانند هوش مصنوعی،در تولید آینده خواهد بود. پیشرفت

تر باشد، نرخی ها بیشتر و سریعکه هرقدر روند تکامل و پیشرفت این تکنولوژیطوری هستند. به هاآن ازجمله

 شوند، بیشتر نامشخص خواهد شد.که در آن، تغییرات مذکور در فرایند تولید درگیر شده و در آن آمیخته می

گیری های عمده تولید، مسائل عمیقی درباره شکلمیل شده در ارتباط با تکنولوژیهای تح، عدم قطعیتدرواقع

اخیر و  روند که در آن آینده تولید آشکار خواهد شد. انتخاب افراد در انتخاباتمحیط پیرامون به شمار می

القوه عموم به زنی بتواند مثالی از پسیافته و هم در حال توسعه میتحولات سیاسی هم در کشورهای توسعه

 های اخیر، غالب بر اقتصاد جهان بوده است.شدن باشد که در دههسیستم جهانی

های سنتی، بلکه بین ابرقدرت فقطنهرقابت  واسطهبهکنیم )ی که ما اکنون در آن زندگی میچندقطب یایدن

ت جهانی و امنی باثباتشود(، مسائل مهم نوینی را در ارتباط های جدید جهانی مشخص میرقابت بین قدرت

ثباتی بی های جدیدی ازیجه آن، لایهدرنتاند که ای دوباره پدیدار شدههای منطقهمطرح کرده است. تنش

ست. در چنین محیط اانداز جهان شده های تروریست جهانی( موجب تغییر در چشمویژه ظهور جنبش)به

ری، پایداری، ثبات ید آینده اتفاق افتاده و فرایند نوآوپیرامونی پرنوسان و پیچیده، خط سیرهای متنوعی در تول

 دهد.یر قرار میتحت تأثو اشتغال در جوامع را 

 3: مجمع جهانی اقتصاد2030دهی آینده تولید در افق گزارش شکل -1-1-1

گیری شکلالمللی، گزارشی را درباره آینده تولید و نحوه یک نهاد و مؤسسه بین عنوانبه اقتصاد یجهان مجمع

های ارائه کرده است. هدف این کار اولیه درباره آینده چندساله تولید، کاستن برخی از تنش 2030آن در افق 

انداز در ارتباط با این موضوع است که ، چشمدرواقعانداز کلی است. توسعه یک چشم واسطهبهذکر شده در بالا 

ها، د که در آن، مسیر شکل گرفته بتواند شکوفایی، فرصتتوانند آینده تولید خود را شکل دهنچطور جوامع می

ها، پایداری محیطی و تکامل اجتماعی را تقویت کند. برای این هدف، گزارش مجمع انعکاسی از مشاوره

                                                 
1. Artificial Intelligence (AI) 

2. Internet of Things (IOT) 

3. The World Economic Forum 
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گذاران را در تلفیق با یکدیگر یاستسهای شبکه جهانی وسیعی از خبرگان، کارشناسان و بندی و توصیهجمع

و « آسیب دیدن»، «قفل شدن»، «دگرگون شدن»چهار سناریوی  واسطهبهه است. گزارش ارائه کرد وانجام 

تمرکز کرده است. گزارش مذکور سعی  2030اندازهای متضاد آینده تولید در افق بر روی چشم« واگذار شدن»

ریزی کند تا برنامهییک از سناریوها را ندارد و در مقابل، تلاش متر بودن هیچدر طرفداری یا تأیید احتمال واقعی

ها بتوانند های چندگانه و محتمل انجام دهد تا از این طریق، سازمانسازی در قبال آیندهاستراتژیک برای آماده

 برای عملکرد مؤثر آماده باشند.

 

 

 

 

 

 

 

 های چهارگانهسناریوگیری های شکل: پیشران2شکل 

 تولید دگرگون شده

ای را شروع کرد و خیلی سریع از تئوری به تجربه تبدیل غیرمنتظره سرعت یمصنوعپانزده سال قبل، هوش 

چشمگیری تولید را دگرگون و همچنین تعداد بسیاری از ابزار و  طوربه، این فناوری 2020شد. تا قبل از دهه 

، چه آمادگی لازم را داشته باشیم و چه 2030قطع ما در سال  طوربهکرده بود.  عناصر مهم زندگی ما را تعریف

هایی که ها و چالشرسیم و ناگزیر باید با طیف کاملی از فرصتنداشته باشیم به انقلاب چهارم صنعتی می

حال رخ دادن های عمده، بسیار نزدیک و در شود، مواجه گردیم. فوق همگرایی تکنولوژیآن ایجاد می واسطهبه

که این تحولات چه در مسیر بد و چه در مسیر خوب، در حال شکل دادن دنیای ما در همه  طوریاست، به

 مقررات و حکمرانی

 نوآوری و تکنولوژی

 

 مقررات و حکمرانی
اقتصاد و تجارت جهانی و    

  گذاریسرمایه

ملی و منابع 

 منابع پایداری

 ملی و پایداری

 سرمایه انسانی و 

سرمایه انسانی  هامهارت

 هاو مهارت

 کنندهانتظارات مصرف

انتظارات 

 کنندهمصرف
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، هوش مصنوعی 2030تا  2020های طول یک دهه آینده؛ یعنی سال در فضای تولید است. ازجملهها زمینه

یری تکنولوژی جدید در کارگبهنقطه آغاز ایجاد تحول در فرایندهای تولیدی خواهد بود. با این حال،  عنوانبه

های بین کشورها و حتی بین کشورهای در حال توسعه، ناهموار و متفاوت است. برخی از کشورها، این تکنولوژی

برخی دیگر  که یحال؛ در اندکرده اهرموار آن در اقتصادشان منتفع شدن از اثرات جهش منظوربهجدید را 

. اندمانده یباق کنند،یم جادیاها را هایی که تغییرات بزرگ در تولید و دیگر زمینهمنفصل از فرایند نوآوری

ایجاد تغییر  منظوربهبرای تحولات  یاهرم عنوانبههای فیزیکی و نیروی کار لازم را برخی دیگر نیز زیرساخت

 در تولید را ندارند.

آمیزی تغییرات تکنولوژی را برای متحول کردن تولید و موفقیت طوربههایی که بتواند گذاری، سیاسترواقعد

گذاری در سطح جهانی است. ای در ارتباط با حکمرانی و نحوه قانونپیشرفت اقتصادی توانمند کند، مسئله

مسئله است که در صورت درست اتفاق و ها یکی از مصادیق این دی نوآوریفرامرزبرای مثال، اجازه انتشار 

تواند تولید در مقیاس جهانی را دگرگون کرده و رشد اقتصاد جهانی را موجب شود. وضعیت افتادن آن، می

ها از وآوریگذاری مسیری است که اگر در ریل مناسب قرار گیرد، با تقویت انتشار نتجارت جهانی و سرمایه

کاهش فقر  وشورهای در حال توسعه، بهبود بلندمدت در تولید و تجارت کشورهای با تکنولوژی بالا به سمت ک

طور ینهمهای تجدیدپذیر، بهبود مهارت نیروی کار و خواهد داشت. استفاده از انرژی به دنبالدر سطح جهانی را 

یب منابع ه ترتبیر قرار دادن تحت تأثیکی، مواردی هستند که با تحولات تکنولوژانطباق سریع و فراگیر امواج 

تواند ، میهاآنکنندگان و انتظارات ملی و نحوه استفاده از آن، وضعیت سرمایه انسانی و تعدیل رفتار مصرف

آمیزی دگرگون کرده و ترکیبات و روش تولید در مقیاس جهانی را همسو با آینده تولید را به نحو موفقیت

 توسعه پایدار و متوازن در بین کشورها کند.

 شدهتولید قفل 

های تکنولوژیک و هوش مصنوعی، فرصت را برای تهدیداتی مانند حملات سایبری در درون و بین پیشرفت

کشورها به وجود آورده است. این سلاح جدید، طیف وسیعی از اجزاء حیاتی نظیر شبکه ارتباطات حاکمیتی، 

دهد. صی را هدف قرار میهای مالی و عملکرد دولت و بخش خصوهای فیزیکی، سیستم، زیرساختونقلحمل

های الملل در تقلیل اثرات چالششدت گرفتن جنگ سرد سایبری به این معنی است که ظرفیت جامعه بین

 طوربهالمللی های بینتغییرات اقلیمی، کاهش فقر، حفظ رشد اقتصادی و مقابله با جنایت ازجملهاساسی 

های متفاوتی برای تقلیل مسئله ها نقششده تا دولتچشمگیری کاهش یافته است. زنجیره این اتفاقات موجب 

ها باید انطباق تکنولوژیکی، ثباتی تکنولوژیکی ارائه دهند. تمرکز اصلی روی این مسئله است که چگونه دولتبی

ها های استراتژیک را مدیریت کنند. در اغلب موارد با شدت گرفتن سطح حملات، دولتیژه در بخشوبه

پذیری سایبری طراحی محدود کردن افشای اطلاعات در مقابل آسیب منظوربهت دفاعی شدهای بهسیاست

های ملی که اغلب بر دو حوزه از سیاست تمرکز دارند: حوزه نخست بر طراحی و قانونمند کردن اند. پروژهکرده

های اندن از آسیبهر یک از اقتصادها را برای در امان م فقطنهافزاری ملی تأکید دارد که های نرمسیاست
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دهد که قابل تعمیم برای دیگر مناطق و کشورها کند، بلکه استانداردهایی را توسعه میبندی میسایبری قطعه

 یدزمان با یکه در ط ی)ملاحظات زمانی قیود تحقیقاتی، بر همراستایی منابع مبتنی یزدوم ن نیز باشد. سیاست

های جدید را به کرد تلفیقی، علاوه بر اینکه توسعه تکنولوژیاین روی است. یشوند( و مناطق اقتصاد یدهسنج

 آورد.دنبال دارد، همچنین محافظت بیشتری از فرایندها در مقابل هکرها را به وجود می

 هایی از نوآوری کهگیری جزیرهها چیزی است که ما اکنون در وضعیت آن قرار داریم؛ شکلنتیجه این سیاست

ت تکنولوژی های شدید امنیتی قرار دارند. بنابراین، پیشرفاختصاصی بوده و تحت محافظتجدا از یکدیگر و 

تواند از سرعت آن کاسته و فرایند تولید ایزوله شده مانعی اساسی برای همگرایی تکنولوژیکی خواهد شد که می

یاسی باعث دیکته شدن های سهای بین سیستمجهانی را با آهنگ کندتری مواجه سازد. علاوه بر این، تنش

ها در سایر کشورها و تعدیل فرایند شود که مانع گسترش نوآورینظم و قواعد خاصی در سیستم جهانی می

، نرخ رشد اقتصاد جهانی هاآنها و تنش بین ، مناقشات سایبری بین ابرقدرتدرواقعخواهد شد.  هاآنتولید در 

یژه وبهونی، ینده محیط پیرامفزادیدگی نابع ملی نیز آسیبرا با کندی مواجه خواهد ساخت. از نظر م

بندی شدن تولید در ا تقویت کند. از نظر پیشران سرمایه انسانی، قطعهرتواند کاهش مذکور زیست مییطمح

کارگران  جایی برایجابه های ناشی ازریسک ها و مناطق مختلف، موجب بیشتر شدن بیکاری و افزایشبخش

صاد به بخش غیررسمی صورت تواند یک انتقال از بخش رسمی اقتکه به دنبال آن می طوریخواهد شد، به

 گیرد.

 تولید آسیب دیده

شدن یجهاناما اکنون، ؛ گذردسال از انقلاب علیه اقتصاد دستوری و عدم اعتماد به کارشناسان می 15بیش از 

 طوربهشد(، اجتماعی از آغاز قرن تلقی می هایپیشران اصلی رشد، رونق اقتصادی و پیشرفت عنوانبه)که 

-2026گران به دهه شود. تحلیلگسترده در اغلب کشورهایی که خود از حامیان اصلی آن بودند، محکوم می

معتقدند در این دهه، تمایل به نادیده گرفته شدن اقتصاد  چراکهنگرند، دهه سرگشتگی می عنوانبه 2016

ها و ای از سیاستدوره درواقعسال گذشته،  15ی وجود خواهد داشت. چندقطبی و رد نظریه مزیت نسب

کند. برخی کشورها که شدن حمایت مییجهانای از عدم فزایندهصورت بهدهد که هایی را نشان میموقعیت

کارانه همراه با به مضیقه انداختن های محافظهاغلب از بین کشورهای با اقتصاد قوی هستند، مسئول سیاست

تر، سیستم تجارت ای جدید و سنگینای و غیرتعرفهتحمیل موانع تعرفه جهیدرنتهستند.  1ورهای همسایهکش

که سایر کشورها طوری گیرد. بهیر قرار میتحت تأثشدیدتری  طوربهای الملل و ساختار مبادلات منطقهبین

 گذاری نخواهند داشت.و سیاست گیریشان، توانایی تصمیمیجه قطبی شدن شدید ساختارهای حکمرواییدرنت

، تجربیاتی که با درواقعافتد. یجه این اتفاقات، تمرکز قدرت اقتصادی در یک یا دو کشور عمده اتفاق میدرنت

شدن در پایان قرن بیستم از بسیاری از اقتصادها رخت بربسته بود، مجدداً در حال بازگشت است. یجهانظهور 

                                                 
1. Beggar-thy-neighbour policies 
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خدمات، ترکیب سرمایه و موجودی کل  کالاها وت. سطح جریانات بین مرزی بینی اسنتایج کاملاً قابل پیش

یابد و به سطح دو دهه پیش و کاهش می شدتبهمنعقد شده است،  هاآنسرمایه و تعداد کارگرانی که قرارداد 

های رود رشد متوسط تولید جهانی در فاصله سالرسد. علاوه بر این، انتظار میمی 2008قبل از رکود بزرگ 

درصد است،  7/3که برابر  2020تا  2010های درصد باشد که باید با متوسط رشد سال 6/2تنها  2030-2020

مقایسه شود. تأثیر این رخدادها بر تولید جهانی بسیار ویرانگر و غیریکنواخت خواهد بود. تولید بین اقتصادهای 

های نوین برای که به دنبال اهرم کردن تکنولوژیشود که در آن، اقتصادهایی بندی میی لایهاگونهبهمختلف 

ایجاد نوآوری در تولید هستند، دارای نقش پررنگ در تولید جهانی بوده و سایر اقتصادهایی که به دلیل اهرم 

، در این اقتصادها، از درواقعنکردن و نداشتن مزیت نسبی اولیه برای حرکت، تولید بزرگ مقیاسی ندارند. 

شود و ساختار خود این اقتصادها است که چنین ماشینی شدن تولید ممانعت می گسترش تکنولوژی و

 کند.محدودیتی را تحمیل می

ر تولید جهانی سایه گرایی افسارگسیخته بر دورنمای ناهموای و ملیکارمحافظهیسم شایع، پوپول علاوه بر این،

حدود به نتایج حاصل از قیود سخت و م 2030ها و طبیعت تولید تا سال افکنده است. تغییرات در ویژگی

شود. ایزوله کردن هم اقتصادها و هم دشواری است که همراه با رقابت بر روی موقعیت ملی حاصل می

بندد و تصوری از یک رکود اقتصادی فراگیر جدیدی های تولیدی است که مسیر تحولات در تولید را میسیستم

ایت از صنایع و پرداخت انواع حم ازجملهو غیرپویا در چنین فضایی،  های ایستایاستس کند.را در ما ایجاد می

های نوین و های تولیدی در جذب تکنولوژیتر شدن سیستممختلفی از سوبسیدها موجب ضعیف

تواند گرایانه علاوه بر اقتصاد داخل، میهای ملیشود. از سوی دیگر، سیاستهای خارجی میگذاریسرمایه

هایی که بدون ضربه زدن به اقتصاد الملل وارد کند. سیاستلید اقتصاد جهانی و تجارت بینضربات سختی بر تو

های کشوری مانند شود. سیاستو تجارت کشورهای دیگر، موجب بهبود وضعیت تجارت خود آن اقتصاد نمی

ت که چنین اس آمریکا که در قبال چین در حال اتخاذ است، چنین اثراتی را در پی خواهد داشت. انتظار این

 ا کندی مواجه سازد.بهایی آهنگ رشد اقتصاد جهانی را سیاست

 تولید واگذار شده

از بین برود. از سوی  سرعتبهتواند اند، نمیهایی داشتهگذاران، فارغ از اینکه چه توصیهآثار سرسختی سیاست

محیطی ارتباط یستزهای ایشی بزرگ را نه تنها به فرسوکارهاکسبهای خود در دیگر، شهروندان ناکامی

کشی ینده نابرابری درآمدی، از بین رفتن منابع طبیعی، بهرهفزاشدن، رشد دهند؛ بلکه به تجربیات جهانیمی

دانند. این اتفاقات منجر به ظهور از کارگران و مقدم شمردن منافع شخصی نسبت به منافع عموم نیز مرتبط می

اتفاق افتاد؛  2012در چند سال اخیر شده است. نقطه عطف آن سال در جهان  1های فوق محلی شدنکمپین

نتوانستند به توافقی درباره چگونگی حل  بازهمشواهد مسلم و غیر قابل انکار، رهبران جهان  باوجودزمانی که 

                                                 
1. Hyper- localization Campaign 
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، از لحاظ محلی در حال تمرکز است. ترجیحات سرعتبهچالش ناشی از تغییرات اقلیمی دست یابند. جهان 

 شدتبهکنندگان مصرف چراکهای بوده، برای تولیدات غذایی محلی در حال گسترش به تولیدات کارخانه

خواهان آگاهی از مکان، افراد و منابع تولیدکننده محصولات در دسترس خود هستند. بازار عمده محصولات 

های تکنولوژیکی تولید پیشرفت واسطهبهعمده  طوربه، گسترش یافته و شودسفارشی که در داخل تولید می

شود. بنابراین، تواند گسترش یابد، همراهی می( نیز میSMEهای کوچک و متوسط )که اکنون توسط بنگاه

ای که جو فکری حال حاضر را تسخیر کرده، تبدیل شدن شده و به واژهیجهانجایگزین  شدن یمحلامروزه 

شدن، دورنمای چارچوب تولید یجهانو کنار گذاشتن اجزای اصلی  شدن یمحلبنابراین جنبش ؛ تشده اس

 آینده را تغییر داده است. دو نوع تغییر اساسی عبارتند از:

ای هگیرد. شرکتمحصولات سفارشی شکل می و یمحلنتیجه تولیدات  عنوانبهنخست، زنجیره ارزش 

ه خود برای های کارآفرینی صورت خواهد گرفت کرشد سریع در فعالیت تر خواهند بود و یک، موفقترکوچک

سازی محصولات، فشار شود. تقاضا برای سفارشییکی از موانع ورود محسوب می عنوانبههای جهانی بنگاه

 یهاسازد. سایر سازماندهند، وارد میکه بازارهای بزرگ را پوشش می تربزرگزیادی را بر روی تولیدکنندگان 

های را به بنگاه شان برای تولید کالایی اختصاص داده شده است، موقعیت و جایگاه بالایشانبزرگ نیز که مقیاس

کند که در ها به نحوی تغییر میمه شرکتهدهند. زنجیره عرضه برای با مقیاس کوچک و متوسط تحویل می

مگی در موقعیت لید محصول و فروش آن هیری مواد اولیه، توکارگبهموقعیت جدید، همه فرایند تولید یعنی 

دهد. ه سمت جلو حرکت میبعدی را ب، فرایند تولید و چاپ سهشدن یمحلگیرد. دوم، جنبش محلی صورت می

ژی و ، تکنولودرواقعفرایندهای رو به جلویی که با فاکتورهای تولید سفارشی و محلی سازگارتر است. 

 وهایسنار نیا خلاصه 1 جدولشود. جنبش، محول شده و در سطح محلی دنبال می های آن نیز در اینپیشرفت

 .دهدیم شینما را

 2030سال  برای تولید آینده سناریوهای و هاپیشران بر مروری :1 جدول

 تولید منتقل شده تولید آسیب دیده تولید قفل شده تولید دگرگون شده 

تکنولوژی و 

 نوآوری

های سریع شرفتپی -

 تکنولوژیکی

غییرات تکنولوژیکی ت -

 ایزوله شده

مانعت از ماشینی شدن و م -

 تکثیر تکنولوژیکی
 تر تکنولوژیاق آهستهانطب -

مقررات و 

 حکمرانی

 هایی که تغییراتسیاست -

تکنولوژی و اقتصادی را 

 کنندتوانمند می

 رامرزی نوآوریفانتشار  -

های تنش واسطهبهات مقرر

های سیاسی بین سیستم

 شوددیکته می

تر شدن حمایت ضعیف -

 المللی از مالکیت معنویبین

 گرایی اقتصادیملی -

 های ایستاسیاست -

یت از صنایع و حما -

 سوبسیدها

گذاران به رایش سیاستگ -

 سطح ملی

رسایش اعتماد عموم در ف -

 چارچوب جهانی

اقتصاد جهانی، 

و تجارت 

 گذاریسرمایه

 رنسانس نوآوری -

جارت جهانی بهبود ت -

کند و فقر طولانی ایجاد می

 دهدجهانی را کاهش می

ناقشات سایبری بین م -

ها، نرخ رشد اقتصاد ابرقدرت

 دهدجهانی را کاهش می

های منتفع شدن سیاست -

از طریق ضربه زدن به 

دیگران، آهنگ رشد را 

 کندکندتر می

ی رامرزفکاهش مبادلات  -

 کندرشد نهایی را ایجاد می

هور اقتصاد اشتراکی و ظ -

 کننده خردمصرف
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چگونه تغییر خواهد کرد: گزارش  2050گزارش دورنمای اقتصاد جهان؛ نظم اقتصاد جهانی تا قبل از  -1-1-2

 PWCمؤسسه 

واتر  یس)پرا محدود مسئولیت با تضامنی شرکت ( که مربوط به مؤسسه2018ای اقتصاد جهان )گزارش دورنم

 2050است، با تأکید بر این مسئله که رشد اقتصاد جهانی در سه دهه آینده یعنی تا سال  1هاوس کوپرز(

که این اقتصادها، سهم  طوریعمده توسط اقتصادهای بازاری نوظهور هدایت خواهد شد؛ به طوربهمیلادی، 

تدریج و در طول زمان، افزایش خواهند داد. با در نظر گرفتن این خود از تولید ناخالص داخلی جهانی را به

پرداخته  2050تا  2019کشور برای دوره  32موضوع، گزارش به برآورد رشد تولید ناخالص داخلی جهان و 

 طوری، بیش از دو برابر خواهد شد، به2042قتصاد جهانی تا قبل از سال دهد که اندازه ااست. برآوردها نشان می

برآورد شده است. انتظار بر این  2050و  2016های درصد بین سال 6/2که متوسط نرخ رشد سالیانه حدود 

یژه اقتصادهای وبهور و کشورهای در حال توسعه ایجاد شود، است که رشد مذکور عمدتاً توسط اقتصادهای نوظه

E7  سال آینده، نرخ  34متوسط در  طوربهکه عبارتند از برزیل، چین، هند، اندونزی، مکزیک، روسیه و ترکیه

یعنی کانادا، فرانسه،  ،G7یافته این رشد برای اقتصادهای توسعه که یحالدرصدی داشته باشند. در  6/3رشد 

 درصد برآورد شده است. 6/1، ایتالیا، ژاپن، انگلستان و آمریکا تنها آلمان

المللی های دورنمای اقتصاد جهانی که توسط صندوق بیناز تخمین پرایس واتر هاوس کوپرزگزارش مؤسسه 

 نقطه شروع برآوردها استفاده کرده است. منظوربهارائه شده،  2016اکتبر  در یداخلپول برای تولید ناخالص 

را مورد استفاده قرار  2050سپس این گزارش، یک مدل اقتصادی بلندمدت برای برآورد روند نرخ رشد تا سال 

 دهد. این برآوردهای مربوط به روندهای بلندمدت رشد، حاصل چهار مؤلفه اصلی هستند که عبارتند از:می

                                                 
1. PricewaterhouseCoopers (PWC) 

منابع ملی و 

 پایداری

ستفاده از انرژی ا -

تجدیدپذیر، توسعه و 

پایداری در کشورهای 

پیشرفته و در حال توسعه را 

 بردپیش می

محیطی یستزهای آسیب -

 فزاینده

 المللیهای بینهمکاری -

 فزاینده

گرایی های ملیلبه رقابتغ -

 محیطییستزبر ملاحظات 

های سریع و عمیق آسیب -

 محیطییستز

رکت به سمت اقتصاد ح -

 پایدار و چرخشی

أکید بر امنیت غذایی و ت -

 تولید محلی

سرمایه انسانی و 

 هامهارت

وفقیت نسبی در تقویت م -

مهارت نیروی کار و سکنا 

 اردادن مؤثر کارگران سی

مایت دولت برخی ح -

های تولیدی را تثبیت بخش

کند، اما برخی دیگر در می

ثباتی قرار معرض بی

 گیرندمی

رکیبی از کارگرانی که در ت -

صنایع تحت حمایت هستند 

با کارگرانی که سیار بوده و 

 اغلب بیکارند

ستفاده از نیروی کار و ا -

 تکنولوژی محلی

أکید بر تلاش برای ت -

 اشتغال کاملرسیدن به 

انتظارات 

 کنندگانمصرف

نطباق سریع و فراگیر ا -

 امواج تکنولوژی

ف گسترده محصولات مصر -

 متنوع

شده  بندیالگوهای بخش -

 مصرف

ولیدات تکنولوژیکی و ت -

دیجیتالی با هزینه بالا 

متضاد با کالاهای 

 غیردیجیتالی است

جارت پایین و محیطی با ت -

 رشد پایین

با  تولیدی کمترمحصولات  -

 قیمت بالاتر

کنندگان ترجیحات صرفم -

خود را به سمت تولیدات 

 کنندمحلی تعدیل می

رزش بالا برای تولیدات ا -

 های کوچک و متوسطبنگاه



 نگریآینده و توسعه هایپژوهش مرکز

 

 
14 

 

دهای سازمان آخرین برآور اساسبر رشد ایجاد شده در بین جمعیت در سن کار و نیروی کار بالقوه )که  -

 ملل از جمعیت انجام شده است(.

، از متغیر جایگزین سطوح متوسط آموزش بین جمعیت PWCرشد سرمایه انسانی که در گزارش  -

 برای برآورد آن استفاده شده است. سالبزرگ

 .شودگذاری خالص از استهلاک حاصل میرشد موجودی سرمایه فیزیکی که از سرمایه -

ورهای ( که از پیشرفت تکنولوژیکی و رسیدن سطح اقتصادی کشTFPوری کل عوامل تولید )بهرهرشد  -

حاصل  هاآنای ها و فرایندهاستفاده از تکنولوژی واسطهبهبا درآمد پایین به کشورهای پیشرفته 

 شود.می

ی پیشرفته اقتصادها تری نسبت بهها، اقتصادهای نوظهور دارای پتانسیل رشد قویاغلب این مؤلفه بر اساس

فرض درست خواهد کنونی هستند. با این وجود، باید به این نکته تأکید کرد که نکته مذکور با توجه به این پیش

ر چنین ، اگصورت یناهای رشد خود را دنبال کنند. در وسیع سیاست طوربهبود که کشورهای نوظهور، 

بینی از تولید ناخالص داخلی خواهد بود و نه پیش بالقوه رشدآینده  عنوانبههایی دنبال شود، برآوردها سیاست

رها ممکن است نتوانند بنابراین، باید این نکته را در خاطر داشت که همه این کشو؛ واقعاً اتفاق خواهد افتاد آنچه

 هایی را در بلندمدت و در عمل حفظ کنند.چنین سیاست

زارهای در حال قال قدرت اقتصاد جهانی به سمت تعدادی از بابا این حال، در چند دهه اخیر ما شاهد آغاز انت

سط نرخ رشد نوظهور، متو -المللی پولطابق با تعریف صندوق بینم -ظهور و پیشرو هستیم. در بین کشورهای

شد برای کشورهای ردرصد  8/1قابل توجهی بالاتر از  طوربهدرصد بوده است که  8/5به بعد حدود  2000از سال 

های آینده تولید جهانی، ای برای برآوردارائه پشتوانه عنوانبهافته است. گزارش دورنمای اقتصاد جهان یتوسعه

کشورها  ظهور پرداخته است که در پانزده سال گذشته، این در حالهایی برای کشورهای به تحلیل پیشران

یافته دست یابند. این توسعهتوانند به رشدهای اقتصادی بالا در مقایسه با اقتصادهای ، میهاآن واسطهبه

بدهی دولت،  گذاری،ها عبارتند از تولید ناخالص داخلی سرانه اولیه هر کشور در حال ظهور، سرمایهپیشران

رهای توضیحی بالقوه متغی عنوانبهکه  GDPدرصدی از  عنوانبهسطوح آموزش و میزان صادرات کالاهای اولیه 

-2015 از اقتصادهای نوظهور برای دوره هرکدامدر مدل اقتصادسنجی رشد، بر روی تولید ناخالص داخلی 

 نشان داده شده است. 2یابد. نتایج این برازش در جدول برازش می 2000

 نوظهور یاقتصادها یداخل ناخالص دیتول یرو بر هاشرانیپ اثرات برآورد یاقتصادسنج مدل لیتحل جینتا: 2 جدول

 GDPمتغیر چه اثری بر روی رشد  داری اثر از لحاظ آماریمعنی

 دارد؟

 متغیر

 2000تولید ناخالص داخلی سرانه اولیه در سال  منفی دارشدیداً معنی

 GDPعنوان درصدی از گذاری بهمتوسط سرمایه مثبت دارشدیداً معنی

(2015-2000) 
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-2000نام در مدارس دبیرستانی )متوسط ثبت مثبت دارشدیداً معنی

1995) 

 GDPعنوان درصدی از متوسط بدهی دولت به منفی دارشدیداً معنی

(2015-2000) 

صورت درصدی متوسط صادرات محصولات اولیه به مثبت دارمعنی

 GDP (2015-2000)از 
 

 2050دت اقتصاد جهان در افق سازی گزارش برای برآورد دورنمای بلندمکننده رویکرد مدلاین نتایج تقویت

ت جهان از ، حمایت آماری از چهار متغیر کلیدی بوده که برای برآورد رشد اقتصادی بلندمددرواقعاست که 

وری، شد این متغیرهای کلیدی عبارتند از سطح اولیه بهرهکه ملاحظه  طورهماناستفاده شده است.  هاآن

 2050های گزارش درباره برآورد رشد اقتصاد جهانی برای افق ین یافتهترمهمگذاری و آموزش است. مایهسر

 موارد زیر است:

ین بدرصد  5/3با متوسط رشد سالانه حدود  G7به پیشی گرفتن از کشورهای  E7رشد در کشورهای  -1

درصد  7/1در حدود  G7رشد کشورهای  که یلحاادامه خواهد داد، در  2050تا  2016های سال

 تری را در پیش خواهد داشت.متوسط سالانه، آهنگ آهسته

که انتظار این است که  طوریتر خواهد شد، بههای آسیایی ضعیفپیوسته نسبت به غول طوربهاروپا  -2

درصد  9درصد به  15( از حدود 1)برحسب برابری قدرت خرید جهان GDPسهم اتحادیه اروپا از 

یابد. درصد افزایش می 15درصد و برای هند به  20این سهم برای چین به  که یحالکاهش یابد. در 

به حدود  2050جهان نیز تا قبل از سال  GDPمتحده آمریکا از  یالاتابالقوه سهم  طوربههمچنین 

 درصد کاهش خواهد یافت. 12

 نیدوم عنوانبهاز چین  تواند اقتصاد آمریکا را پشت سر گذاشته و بعدمی 2050هند تا قبل از سال  -3

 عنوانبهز اقتصاد بزرگ جهان برحسب تولید ناخالص داخلی )برحسب برابری قدرت خرید( و اندونزی نی

صاد جهان کلی، شش کشور از هفت کشور بزرگ اقت طوربهچهارمین اقتصاد بزرگ جهان معرفی شود. 

 امروز باشد. تواند از بین اقتصادهای نوظهور، می2050

سال آینده  34درصد در  5توانند رشد متوسط سالانه حدود ویتنام، هند و بنگلادش می کشورهای -4

تواند به رشد یداشته باشند. همچنین نیجریه اگر بتواند تنوع اقتصادی و اصلاح ساختاری انجام دهد، م

 درصد دست یابد. 4سالانه حدود 

اعی و محیطی تصادی، سیاسی، اجتمهای اقرشدهای اقتصادی تعیین شده، مقید به برخی عدم قطعیت -5

 است.

                                                 
1. Purchasing power parity (PPP) 
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سال  25را برحسب برابری قدرت خرید داشتند.  G7درصد اندازه کشورهای  E7 ،35، کشورهای 1991در سال 

و در  جلوروبهاند. با نگاه را پشت سر گذاشته G7این اقتصادهای نوظهور، کشورهای  2016بعد، یعنی در سال 

بیانگر یک  شود؛ چیزی که G7، دو برابر 2040تواند تا قبل از سال می E7سال آینده، اندازه کشورهای  25

 دار و قابل توجه در قدرت اقتصاد جهانی است.انتقال معنی

 
 2050و  2016های در سال E7و  G7اندازه نسبی اقتصادهای : 1نمودار 

( تا MER) بازار ارز نرخ برحسب داخلی ناخالص تولید تغییرات که شودمی مشخص، 1 نمودار ملاحظه با

 گذارند،یرا پشت سر م G7 یکشورهابازاری،  ارز نرخبرحسب  E7 یکشورهابا وجود اینکه کندتر است.  یحدود

-تر قیمتپایین متوسط سطح دهندهانعکاس که دارند 2016را در سال  G7 یتنها نصف اندازه اقتصاد کشورها

 GDPد رون 2است. نمودار  معیار مذکور برحسب رفتهپیش کشورهای با مقایسه در نوظهور اقتصادهای های

 .دهدیرا نشان م 2050دو گروه کشورها تا قبل از  یبرا

حدوداً یک و نیم برابر اندازه اقتصادهای  E7دهد اقتصادهای شود، برآوردها نشان میکه ملاحظه می طورهمان

G7  ز لحاظ حجم تولید ا 2030نوظهور تا سال ی که اقتصادهای اگونهبهخواهند بود.  2050تا قبل از سال

هند گذاشت را پشت سر خوا هاآنرسیده و  G7( به اقتصادهای MERناخالص داخلی برحسب نرخ بازاری ارز )

نداشته و روند  و این در حالی است که رشد اقتصادهای پیشرفته امروز، در طول دوره برآورد شده تغییر چندانی

یک نیروی پیشران  عنوانبه E7هور نوظ، اقتصادهای درواقعشورهای نوظهور دارند. تری در مقایسه با کیکنواخت

 2016های درصد بین سال 5/3حدود  GDPقوی برای رشد اقتصاد جهانی باقی خواهد ماند و به نرخ رشد قوی 

رهای ، رشد کشو2050 درصد تا سال 3برخورداری از چنین رشدی در سطح  منظوربهدهند. ادامه می 2050و 

 2020درصد تا سال  5ایم، باید با نرخ رشد نسبتاً بالای ما در دهه گذشته مشاهده کرده آنچهمذکور مشابه با 

 ادامه داشته باشد.
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 (MER)نرخ ارز بازاری  برحسب G7و  E7روند رشد اقتصادهای : 2نمودار 

 

در یک نرخ  G7دهد که اقتصادهای برابری قدرت خرید نشان می بر اساسدر مقایسه با معیار مذکور، برآوردها 

نمودار  بر اساس 2016-2050های درصد سالانه در طول سال 6/1، یعنی حدود ترآهسته کاملاً  متوسط رشد

 1PPP و MERشود، تفاوت بین برآوردهای ملاحظه می 3و  2که در دو نمودار  طورهمانکنند. رشد پیدا می 3

ها متوسط سطح قیمت طوربهگیرد، مورد استفاده قرار می MERبیانگر این واقعیت است زمانی که برآوردهای 

اما در بلندمدت زمانی که بازارهای نوظهور توسعه ؛ است G7های تر از سطح قیمتهنوز پایین E7در کشورهای 

های ارز و تورم قیمتی بالا، به سمت قیمتیجه ترکیب با کاهش نرخ اسمی درنت هاآنهای کنند، قیمتپیدا می

 مشاهده شده در کشورهای پیشرفته کنونی افزایش خواهد یافت.

خواهد شد که  E7ها باعث کاهش بلندمدت ارزش واقعی پول ملی اقتصادهای ، سطح بالاتر قیمتیتدرنها

ی ارز ( و نرخ بازارPPPبرابری قدرت خرید ) برحسبیجه آن، یک همگرایی در تولید ناخالص داخلی درنت

(MERصورت می )ایم. برای گیرد. ما یک چنین همگرایی که در گذشته اتفاق افتاده است را مشاهده کرده

 1970-1990های و کره جنوبی در سال 1960-1980های مثال، اقتصادهای با رشد سریع مانند ژاپن در سال

ولید ناخالص تابل مشاهده است، افزایش بیشتر شکاف ق 2و  1در نمودارهای  آنچهاما ؛ ای از آن هستندنمونه

اقتصادی  است که این به معنی انتقال قدرت 2050هر دو معیار مذکور در افق  برحسبداخلی دو گروه کشور 

 در افق اشاره شده است.

                                                 
1. Purchasing power parity (PPP) 
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 (PPP)برابری قدرت خرید  برحسب G7و  E7روند رشد اقتصادهای : 3نمودار 

وده و به از تولید ناخالص داخلی جهانی بسیار نزدیک و مشابه ب E7و  G7سهم کنونی دو گروه اقتصادهای 

داخلی  از تولید ناخالص G7است. در چند دهه آینده سهم  PPPدرصد برحسب معیار  37و  31ترتیب برابر 

، 2050سهم خودشان را تا سال  E7اقتصادهای  که یحالدرصد کاهش خواهد یافت، در  20جهانی به حدود 

های اخیر هاستمرار انتقال قدرت اقتصادی که ما در ده 3جهانی افزایش خواهند داد. شکل  GDPدرصد  50به 

 دهد.ایم و از سمت اروپا دور شده و به سمت آسیا در حال حرکت است را نشان میمشاهده کرده

 
 2050تولید ناخالص داخلی برآورد شده برحسب برابری قدرت خرید در سال : 3شکل 

عمده توسط چین و هند هدایت خواهد  طوربهاین انتقال قدرت اقتصاد جهانی به سمت اقتصادهای نوظهور 

توانست به سطح اقتصاد  2014بوده است که در سال  PPP برحسبین اقتصاد جهان تربزرگشد. چین از پیش، 

برحسب نرخ ارز بازاری، این کشور هنوز نتوانسته است جایگاه  که یحالمتحده آمریکا برسد. در  یالاتا

دهد که این اتفاق تا نشان می PWCاما برآوردهای گزارش ؛ آورد به دستین تولید ناخالص داخلی را تربزرگ

 رخ خواهد داد. 4مطابق با نمودار  2030قبل از سال 
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 لید ناخالص داخلی چین و آمریکامسیر رشد تو: 4نمودار 

 

تقریباً  درصد است که بالاتر از سهم 18حدود  PPPسهم کنونی چین از تولید ناخالص داخلی جهانی برحسب 

به  2030شود که این سهم چین افزایش یافته و در سال اما برآورد می متحده آمریکا است، یالاتادرصدی  16

، 2050های بعد با کاهش جزئی مواجه شده و در سال درصد برسد. سپس در سال 21نقطه اوج خود، یعنی 

اخالص داخلی درصد را داشته باشد. در مقابل، برآوردها بیانگر این است که سهم آمریکا از تولید ن 20سهم 

ل یابد. همچنین سهم درصد تقلی 12به کمتر از  2050باثبات کاهش یافته و در سال  طوربهیج و تدربهجهان، 

ر شده، درصد است که برآوردهای گزارش ذک 7برابر  PPP برحسبکنونی هند از تولید ناخالص داخلی جهان 

افزایش یافته و در سال  یکنواخت طوربهدهد این سهم نیز مشخص است، نشان می 5که در نمودار  طورهمان

رسد. این میزان رشد در سهم از اقتصاد جهان، در بین همه کشورهایی که در درصد می 15به بیشتر از  2050

نسیل آن را اند، بیشترین مقدار است. برآوردهای گزارش حاکی از آن است که هند، پتاسازی شدهگزارش مدل

سهم تولید ناخالص  و، درنوردیده 2040دنیا را تا قبل از سال  اقتصاد بزرگ نیدوم عنوانبهدارد که آمریکا 

سه سطح اما با مقای؛ نمایش داده شده است 5بیشتری از آن داشته باشد که در نمودار  PPPداخلی برحسب 

رسد که هند بتواند به (، این اتفاق نامحتمل به نظر میMERتولیدات ناخالص داخلی برحسب نرخ ارز بازاری )

تر از کشورهای ها در اقتصاد هند هنوز پایینسطح قیمت چراکهآمریکا رسیده و آن را پشت سر بگذارد؛ اقتصاد 

 یافته است.توسعه
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 برای چهار اقتصاد بزرگ PPPسهم تولید ناخالص داخلی جهانی برحسب : 5نمودار 

ز کاهش ظهور کشورهای چین و هند، سهم تولید ناخالص داخلی جهانی برای کشورهای اتحادیه اروپا را نی

ین، بنابرا از اتحادیه اروپا باشد. تربزرگ، 2035شود اقتصاد هند تا قبل از سال که برآورد می طوریخواهد داد، به

یکنواخت،  طوربه( PPPاز اقتصاد جهانی )برحسب  ، سهم اتحادیه اروپا2050انتظار این است که تا قبل از سال 

های یتم قطععدبندی این انتقال قدرت مقید به درصد کاهش یابد. با اینکه جزئیات و زمان 9درصد به  15از 

 ی است، اما روند عمومی این تغییر کاملاً مشخص و صریح است.املاحظه قابل

 
 2016-2050واقعی سالانه؛  متوسط رشد :4شکل 

 

کشور دارای  15دهد که در کنار سهم تولید ناخالص داخلی کشورها از اقتصاد جهانی، برآوردها نشان می

یژه وبهسال آینده، همگی جزو اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه؛  34واقعی جهان در  GDPترین رشد سریع

شده است. اتفاق مذکور  نشان داده 4در منطقه جنوب و جنوب شرق آسیا هستند. این واقعیت در شکل 

 یافتگیتوسعه نپاییسطح  یط،شرا ریبودن سا ثابت با تئوری همگرایی اقتصادی است که مطابق با آن، با راستاهم

آورد. رسیدن و پشت سر گذاشتن اقتصادهای با درآمد بالاتر را فراهم می منظوربههای بیشتری فرصتکشورها، 

پیشران اصلی رشد تولید ناخالص داخلی در اغلب اقتصادهای نوظهور و  عنوانبه، رشد جمعیتی بالا درواقع

را  هاآنتواند بازار نیروی کار و مصرف داخلی کشورهای در حال توسعه کنونی به شمار خواهد رفت که می

دهد که رشد جمعیت در سن کار اقتصادهای در حال ظهور شامل نیجریه، نشان می 6تقویت کند. نمودار 
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یافته توسعهاست. برعکس، میزان رشد جمعیت اغلب کشورهای  هاآنهند بیشتر از رشد کل جمعیت  پاکستان و

 در حال کاهش خواهد بود. 2050مانند ژاپن، ایتالیا و آلمان تا سال 

 
 2016-2050متوسط رشد جمعیت کل در مقابل رشد جمعیت در سن کار؛ : 6نمودار 

 

انی در برابری قدرت خرید بیانگر این است که قدرت اقتصاد جه مشاهده رشد تولید ناخالص داخلی برحسب

 یرشد اقتصاد ینا بوده کهمهم  یزن یتواقع ینا اما؛ کندمی یدانوظهور انتقال پ یسمت اقتصادها ، به2050سال 

زمانی که  .خواهد شدها منجر مردمان آن یبه بهبود استاندارد متوسط زندگتا چه اندازه مذکور  یدر کشورها

ظهور پرشکوه  چنانآنگیرد، ما تولید ناخالص داخلی سرانه برحسب برابری قدرت خرید مورد توجه قرار می

نسبی در کشورهای اروپایی  طوربهاخالص داخلی سرانه کنیم؛ بلکه تولید ناقتصادهای نوظهور را مشاهده نمی

 شود.ه میمشاهد 5ماند که در شکل و آمریکای شمالی در سطح بالا باقی می

 

 
 2050تولید ناخالص داخلی سرانه برآورد شده برحسب برابری قدرت خرید در سال  :5شکل 
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ماند، اما این کشورها خواهند تری باقی می، در سطح پایین2050در سال  E7درواقع، سطح درآمدی کشورهای 

ص داخلی تولید ناخال 7را در بلندمدت کاهش دهند. نمودار  G7توانست مقداری از شکاف خود با کشورهای 

 یناخالص داخل یددهنده تولنشان 7 داربندی کرده است. نمورا رتبه G7و  E7های کشور از گروه 16سرانه 

 .است 2050 و 2016 هایدر سال E7و  G7 یکشورها یبرا یدقدرت خر یبرحسب برابر ،سرانه

 
 2050و  2016های در سال E7و  G7برابری قدرت خرید برای کشورهای  برحسبتولید ناخالص داخلی سرانه : 7نمودار 

 

در  G7ت، همه کشورهای برابر با روسیه اس 2050ی ایتالیا که تقریباً در سال استثنابهاین نمودار،  اساس بر

 G7متحده آمریکا به صدرنشینی خود در بین کشورهای یالات اقرار دارند.  E7سال مذکور بالاتر از کشورهای 

های بالاتر قرار دهد. کانادا و انگلستان نیز در رتبهادامه می 2050بندی درآمد متوسط در سال برحسب رتبه

های تولید ناخالص داخلی سرانه در مقایسه با تولید ناخالص داخلی کل، هند بندیین تفاوت رتبهترمهمدارند. 

دومین اقتصاد بزرگ دنیا  عنوانبهگذاشته و  تواند آمریکا را پشت سرکل، می GDPست. کشوری که برحسب ا

را در اختیار  ام28، رتبه 2050سرانه برحسب برابری قدرت خرید برای سال  GDPبندی مطرح باشد، در رتبه

بندی کشورهای بهچین در میانه رت مشابه، طوربه، در جایگاه آخر قرار گرفته است. E7دارد و بین کشورهای 

E7 رآمدی خود با داما از سوی دیگر، این دو کشور در حال کاهش شکاف ؛ گیردبرحسب معیار مذکور قرار می

 4متحده آمریکا تقریباً یالات ا، تولید ناخالص داخلی سرانه 2016ر سال دهای بالا هستند. اقتصادهای رتبه

، نشانگر 2050های قبل از اما برآوردها برای سال؛ بر تولید سرانه هند بوده استبرا 9برابر اندازه چین و حدود 

نی همگرایی برابر برای هند است که به مع 3 برابر برای چین و تقریباً 2شدن این شکاف، حدود  ترکوچک

 بلندمدت در اقتصاد جهانی است.

 HSBC 1؛ بانک2030گزارش جهان در سال  -3-1-1

 یبنددر رتبه ییررشد و تغ پتانسیل یسازمدل برایبلندمدت  بینیپیش چارچوب یک HSBCگزارش بانک 

است. مدل مذکور بر  گرفته کاره بحال توسعه  نوظهور و در یشرفته،پ یکشورها برای را 2030 سالتا  یجهان

                                                 
1. The Hongkong and Shanghai Banking Corporation 



 1424تولید و اشتغال در افق  آینده پیش رو:

 
23 

 

و پتانسیل جمعیت )اندازه و شکل(، سرمایه انسانی )آموزش و سلامت(، سیاست، درجه باز بودن و تکنولوژی 

اند، احتمالاً کشورها برای رسیدن به سطح اقتصادهای برتر تمرکز دارد. کارگرانی که آموزش بهتری دریافت کرده

تر فضا برای رسیدن به سطح اقتصادهای پیشرفته اقتصادهای فقیرتر ،وری بالاتری دارند. به این ترتیببهره

توانند دارند و کشورهای با حکمرانی قوی، احتمالاً بهتر می های موفق رامطابقت تکنولوژیکی و تجربه واسطهبه

 دهند:گذاری را تسهیل کنند. برآوردهای این گزارش موارد زیر را نشان میرشد و سرمایه

رسد این روند درصد بوده است که به نظر می 3روند پنج سال گذشته رشد اقتصاد جهانی حدود  -

، حدوداً 2030ولید ناخالص داخلی جهانی در سال تدارد بر اینکه تواند پایدار بماند و این دلالت می

ا حدودی یافته و در حال ظهور تباشد. رشد در هر دو بازار توسعه 2017درصد بالاتر از سال  40

ی از اقتصاد تربزرگاما کشورهای در حال ظهور اکنون سهم ؛ تر از دهه گذشته برآورد شده استضعیف

 دهند.ص میجهان را به خود اختصا

در مدل  اما گیرند،در طول یک دهه گذشته، اقتصادهای نوظهور نصف رشد اقتصاد جهانی را دربر می -

 شود.ه میدرصد رشد جهانی توسط این کشورها پوشش داد 70برآورد شده در طول دهه آینده، تقریباً 

نی استمرار خواهد د جهاین سهیم در رشد اقتصاتربزرگ عنوانبهچین در طول دهه آینده به نقش خود  -

 75بندی جهانی در بین رتبه 3ین اقتصاد جهان خواهد بود. جدول تربزرگ 2030بخشید و در سال 

 دهد.نشان می 2030و  2018های کشور را برحسب تولید ناخالص داخلی و جمعیت کل در بین سال

هندوستان است که برآورد ه ببندی مذکور، مربوط های برجسته در رتبهیکی دیگر از ارتقای رتبه -

ن این کشور اکنو که یحالشود، در دهه آینده جایگاه سومین اقتصاد بزرگ دنیا را احراز کند؛ در می

در بین  -مبنگلادش، هند، فیلیپین، پاکستان و ویتنا –در رتبه هفدهم قرار دارد. پنج کشور آسیایی

ر دارند. سهم کشورهای نوظهور آسیایی قرا 2030ترین رشد در جهان برای سال شش اقتصاد با سریع

در گروهی  چین در رشد اقتصاد جهانی به سمتی همگرا خواهد شد که در آن همگی این کشورها جزبه

 شوند.یافته شناخته میتوسعهکشورهای  عنوانبهقرار خواهند گرفت که اکنون 

 2030 یمدل برا یو برآوردها 2018در سال  تیو جمع GDP یبندرتبه: 3جدول 

  GDP      Total population   

 
2018 

 
  2030 

   
2018 

 
2030 

  

 country USD trn country USD trn change  country Million country Million C

h

a

n

g

e 

  

1 

 

US 
 

20.4 
 

China 
 

26.0 
 

1 

 

1 

 

China 
 

1415.0 
 

India 
 

1513.0 

 
1 

2 China 14.1 US 25.2 -1 2 India 1354.1 China 1441.2 -
1 3 Japan 5.2 India 5.9 4 3 US 326.8 US 354.7 0 

4 Germany 4.2 Japan 5.6 -1 4 Indonesia 266.8 Indonesia 295.6 0 
5 UK 2.9 Germany 4.9 -1 5 Brazil 210.9 Nigeria 264.1 2 
6 France 2.9 UK 3.5 -1 6 Pakistan 200.8 Pakistan 244.2 0 
7 India 2.8 France 3.4 -1 7 Nigeria 195.9 Brazil 225.5 -

2 8 Italy 2.2 Brazil 3.1 1 8 Bangladesh 166.4 Bangladesh 185.6 0 
9 Brazil 2.1 Italy 2.4 -1 9 Russia 144.0 Mexico 147.5 1 

10 Canada 1.8 Korea 2.2 2 10 Mexico 130.8 Russia 140.5 -
1 11 Russia 1.7 Mexico 2.1 4 11 Japan 127.2 Ethiopia 139.6 1 

12 Korea 1.7 Canada 2.0 -2 12 Ethiopia 107.5 Philippines 125.4 1 
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13 Spain 1.5 Russia 2.0 -2 13 Philippines 106.5 Japan 121.6 -
2 14 Australia 1.5 Australia 1.9 0 14 Egypt 99.4 Egypt 119.7 0 

15 Mexico 1.2 Indonesia 1.9 1 15 Vietnam 96.5 Vietnam 106.3 0 
16 Indonesia 1.1 Spain 1.8 -3 16 Germany 82.3 Turkey 88.4 1 
17 Netherlands 0.9 Turkey 1.2 1 17 Turkey 81.9 Germany 82.2 -

1 18 Turkey 0.9 Netherlands 1.1 -1 18 Thailand 69.2 UK 70.6 1 
19 SaudiArabia 0.7 SaudiArabia 1.0 0 19 UK 66.6 Thailand 69.6 -

1 20 Switzerland 0.7 Argentina 0.9 1 20 France 65.2 France 67.9 0 
21 Argentina 0.6 Poland 0.9 1 21 Italy 59.3 Kenya 67.0 3 
22 Poland 0.6 Switzerland 0.8 -2 22 SouthAfrica 57.4 SouthAfrica 64.5 0 
23 Sweden 0.6 Sweden 0.7 0 23 Korea 51.2 Italy 58.1 -

2 24 Belgium 0.6 Thailand 0.7 1 24 Kenya 51.0 Colombia 53.1 1 
25 Thailand 0.5 Belgium 0.7 -1 25 Colombia 49.5 Korea 52.7 -

2 26 Austria 0.5 Bangladesh 0.7 16 26 Spain 46.4 Argentina 49.3 1 
27 Norway 0.4 Philippines 0.6 11 27 Argentina 44.7 Spain 46.1 -

1 28 UAE 0.4 UAE 0.6 0 28 Ukraine 44.0 Ukraine 41.2 0 
29 Nigeria 0.4 Malaysia 0.6 5 29 Poland 38.1 Morocco 40.9 2 
30 Ireland 0.4 Pakistan 0.6 10 30 Canada 37.0 Canada 40.6 0 
31 Israel 0.4 Austria 0.5 -5 31 Morocco 36.2 SaudiArabia 39.5 1 
32 SouthAfrica 0.4 Nigeria 0.5 -3 32 SaudiArabia 33.6 Ghana 37.3 3 

33 Denmark 0.4 Ireland 0.5 -3 33 Peru 32.6 Malaysia 36.8 1 
34 Malaysia 0.4 Israel 0.5 -3 34 Malaysia 32.0 Peru 36.8 -

1 35 HongKong 0.4 Colombia 0.5 4 35 Ghana 29.5 Poland 36.6 -
6 36 Taiwan 0.4 SouthAfrica 0.5 -4 36 Coted'Ivoire 24.9 Coted'Ivoire 33.3 0 

37 Singapore 0.3 Norway 0.5 -10 37 Australia 24.8 Australia 28.2 0 
38 Philippines 0.3 HongKong 0.5 -3 38 Taiwan 23.7 BurkinaFaso 27.4 2 
39 Colombia 0.3 Taiwan 0.5 -3 39 SriLanka 21.0 Taiwan 24.2 -

1 40 Pakistan 0.3 Vietnam 0.5 7 40 BurkinaFaso 19.8 Senegal 22.1 5 
41 Finland 0.3 Singapore 0.5 -4 41 Romania 19.6 SriLanka 21.5 -

2 42 Bangladesh 0.3 Denmark 0.4 -9 42 Kazakhstan 18.4 Kazakhstan 20.3 0 
43 Chile 0.3 Egypt 0.4 5 43 Chile 18.2 Chile 19.6 0 
44 CzechRepublic 0.3 Chile 0.4 -1 44 Netherlands 17.1 Romania 18.5 -

3 45 Portugal 0.2 Peru 0.4 4 45 Senegal 16.3 Netherlands 17.6 -
1 46 Romania 0.2 CzechRepublic 0.4 -2 46 Tunisia 11.7 Tunisia 12.8 0 

47 Vietnam 0.2 Romania 0.3 -1 47 Belgium 11.5 Belgium 12.0 0 
48 Egypt 0.2 Finland 0.3 -7 48 Greece 11.1 Jordan 11.1 4 
49 Peru 0.2 Portugal 0.3 -4 49 CzechRepublic 10.6 UAE 11.1 5 
50 Greece 0.2 Greece 0.3 0 50 Portugal 10.3 Greece 10.8 -

2 51 NewZealand 0.2 NewZealand 0.3 0 51 Sweden 10.0 Sweden 10.7 0 
52 Qatar 0.2 Kazakhstan 0.3 1 52 Jordan 9.9 CzechRepublic 10.5 -

3 53 Kazakhstan 0.2 Hungary 0.2 1 53 Hungary 9.7 Israel 10.0 5 
54 Hungary 0.2 Qatar 0.2 -2 54 UAE 9.5 Portugal 9.9 -

4 55 Kuwait 0.1 Morocco 0.2 1 55 Serbia 8.8 Hungary 9.2 -
2 56 Morocco 0.1 Kuwait 0.2 -1 56 Austria 8.8 Switzerland 9.2 1 

57 Ukraine 0.1 Ethiopia 0.2 3 57 Switzerland 8.5 Austria 8.9 -
1 58 SriLanka 0.1 Kenya 0.2 1 58 Israel 8.5 Serbia 8.4 -
3 59 Kenya 0.1 Ukraine 0.2 -2 59 HongKong 7.4 HongKong 8.0 0 

60 Ethiopia 0.1 SriLanka 0.2 -2 60 Lebanon 6.1 Singapore 6.3 1 
61 Oman 0.1 Oman 0.1 0 61 Singapore 5.8 Denmark 6.0 1 
62 Croatia 0.1 Ghana 0.1 4 62 Denmark 5.8 Norway 6.0 2 
63 Slovenia 0.1 Croatia 0.1 -1 63 Finland 5.5 Oman 5.9 2 
64 Lithuania 0.1 Jordan 0.1 5 64 Norway 5.4 Finland 5.7 -

1 65 Lebanon 0.1 Serbia 0.1 2 65 Oman 4.8 Lebanon 5.4 -
5 66 Ghana 0.1 Slovenia 0.1 -3 66 Ireland 4.8 Ireland 5.2 0 

67 Serbia 0.0 Coted'Ivoire 0.1 1 67 NewZealand 4.7 NewZealand 5.2 0 
68 Coted'Ivoire 0.0 Lithuania 0.1 -4 68 Kuwait 4.2 Kuwait 4.9 0 
69 Jordan 0.0 Lebanon 0.1 -4 69 Croatia 4.2 Croatia 3.9 0 
70 Tunisia 0.0 Tunisia 0.1 0 70 Lithuania 2.9 Qatar 3.2 1 
71 Bahrain 0.0 Bahrain 0.1 0 71 Qatar 2.7 Lithuania 2.7 -

1 72 Estonia 0.0 Estonia 0.0 0 72 Slovenia 2.1 Slovenia 2.1 0 
73 Senegal 0.0 Senegal 0.0 0 73 Bahrain 1.6 Bahrain 2.0 0 
74 BurkinaFaso 0.0 BurkinaFaso 0.0 0 74 Estonia 1.3 Mauritius 1.3 1 

75 
 

Mauritius 0.0 Mauritius 0.0 0 75 Mauritius 1.3 Estonia 1.3 -
1  

بالاترین رشد اقتصادی برای کشورهای در حال ظهور و دو  باوجود، حتی PWCمشابه نتایج گزارش  -

متوسط تولید ناخالص داخلی سرانه کشورهای نوظهور  بازهم، 2017-2030های برابر شدن آن در سال

 ر اساسبکسری از تولید سرانه کشورهای غربی باقی خواهد ماند.  عنوانبهدر پایان این دوره، تنها 

یافته خواهد بود درصد اقتصادهای توسعه 15سرانه کشورهای نوظهور هنوز  GDPبرآوردهای گزارش، 
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درصد باقی خواهد  30تر از درصد است( و تولید سرانه چین پایین 10که امروز این میزان طوری)به

 ماند.

ینده، در آکار برای دهه درصدی جمعیت در سن  5/2از لحاظ جمعیتی، آفریقا با رشد سالانه بیش از  -

افراد در  2030بنابراین آفریقا تا سال ؛ درصدی برای اروپا قرار گرفته است 5/0مقابل کاهش سالانه 

تر، وانکشورهای فقیرتر با جمعیت ج که یحالسن کار بیشتری در مقایسه با چین خواهد داشت. در 

ارای اهمیت دداشت، عوامل دیگری نیز ها خواهند بندیعموم صعودهای قابل توجهی در رتبه طوربه

تواند ر میگذاری در کشورهایی با جمعیت کاهنده در سن کاهستند. بهبود در آموزش، سلامت و قانون

ستان و برخی از یژه تایلند، صربوبهبندی به سمت بالا همراه باشد، هنوز با ارتقای جایگاه در رتبه

 ین کشورها باشد.تواند جزو اکشورهای مرکز و غرب اروپا می

تواند کاهش جمعیتی را جبران کند. در مدل ارائه شده توسط گزارش، از سوی دیگر، تکنولوژی می  -

انند آلمان، مها شدن جمعیت در سن کار در کشورهایی با بیشترین تعداد روبات ترکوچکاثر ناشی از 

توان کاهش یژه چین، میوبهگر اما در کشورهای دی؛ کره جنوبی، سنگاپور و ژاپن نشان داده شده است

 .این مسئله را مشاهده کرد واسطهبهرشد 

 

 2020جمعیت در سن کار کشورهای مختلف در سال : 6 شکل
 

درصد تولید ناخالص داخلی جهان را تشکیل  50کامل  طوربه، 2030کشورهای با اقتصاد نوظهور تا سال 

دنبال  است. به 2000یک انتقال چشمگیر به میزان نصف درصد مذکور در سال  دهندهنشانخواهند داد که 

-کنندهو مصرف معطوف به داخل 1معطوف به داخل یعتطب یکشورها و شکل گرفتن رشد بر مبنا ینتوسعه ا

 یافتهتوسعهبر روی بازار کشورهای  هاآنتأثیر  -کنیمیملاحظه م ینکه ما اکنون در مورد چچنانآن 2محور

مثال بر روی تجارت درون  عنوانبه -نوظهور یاقتصادها خود یبر رو توسعه این اما اثر؛ آشکار خواهد شد

                                                 
1. domestically oriented 

2. consumer-led 
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 هاآنبود؛ و همچنان که اقتصاد  خواهد توجه قابل نیز -ی تجاری چندجانبههانامهموافقتکشورهای نوظهور و 

 شود.المللی نیز بیشتر میهای بینازمانتر در میان سبرای نفوذ گسترده یلشانتماممکن است رشد پیدا کند، 

 ((MENAای؛ منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا تحلیل در مقیاس منطقه -1-2

سال  در با رونق همراه بوده و 2018( در سال MENAرشد اقتصادی در منطقه آسیای غربی و شمال آفریقا )

طرف کشورهای  طوری که این بهبود ازرسیده است. بهدرصد  9/1داشته و به  یشافزا یطور جزئبه 2019

گذاری و تسهیل ادغام مالی، فاکتورهایی هستند شود. افزایش سرمایهصادرکننده و واردکننده نفت حمایت می

ه نفت، اصلاحات کشورهای واردکنند که یحالکنند؛ در که بهبود کشورهای صادرکننده نفت را تقویت می

که تقاضای داخلی همچنان یصورت درشود شوند. برآورد میمند میبهرهسیاسی خود را استمرار داده و از آن 

د برسد. مخاطرات در منطقه در حال افزایش درص 7/2به  2020ای در سال پذیر باقی بماند، رشد منطقهانعطاف

ی سیاسی، های جغرافیانشتها مقید به آورد که فعالیتی که اتفاق مذکور این امکان را فراهم میاگونهبهاست، 

تر شدن ناگهانی شرایط تأمین مالی جهانی و آهنگ آهسته اصلاحات شود. جدول موانع تجارت خارجی، سخت

 دهد.را نشان می هاآنهای توسعه برنامه بر اساسدورنمای اقتصادی برخی کشورهای منطقه  4

 توسعه هایبرنامه در منطقه کشورهای شده گذاریهدف داخلی ناخالص تولید رشد: 4جدول 

 زمانی افق دوره داخلی ناخالص تولید سالانه رشد نرخ کشور
 2020-2024 درصد 7/5سرانه  -درصد 9/7 عربستان

  درصد بخش نفت 5/7درصد غیرنفتی و  1/6 -درصد 7 عراق

 2018-2025 درصد 8 پاکستان

 2018-2022 درصد 3درصد و  1/2بین  قطر

 2019-2023 درصد 8 ترکیه

 2020-2030 درصد 6 امارات

 2014-2025 درصد 9 ارمنستان

 2020-2030 2030درصد در سال  12 و 2020درصد در سال  10 مصر

 2016-2020 درصد بخش نفت 2/0درصد غیرنفتی و  3/4درصد:  8/2 عمان

 

 2019بانک جهانی  -تر شدن آسمان اقتصادهاگزارش دورنمای اقتصاد جهانی؛ تیره -1-2-1

که  درصد برآورد شده بود 7/1، حدود 2018( در سال MENAدر منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )رشد 

د نفت در رونق نسبی بعد از یک رکود شدید در یک سال قبل است که به دنبال کاهش تولی دهندهنشان

ننده اردکتر شدن شرایط مالی ایجاد شده است. رشد در میان کشورهای وکشورهای صادرکننده نفت و سخت

 دهد.نفت در دو سال گذشته افزایش یافته و به حرکت مثبت خود در این جهت ادامه می
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 رشد تولید ناخالص داخلی در منطقه خاورمیانه :8نمودار 

 

شود؛ تر میتر اقتصاد جهانی ملایمدورنمای ضعیف واسطهبه اگرچه سرریزهای مثبت این رشد به سمت منطقه،

یری تقاضای داخل و پذانعطافکنند. این شرایط شامل اما عوامل داخلی همچنان از رشد اقتصادی حمایت می

کند تا آن را از وابستگی به کالاهای صادراتی و بخش دولتی اصلاحات سیاسی است که به منطقه کمک می

رشد بالایی داشته است. در کشورهای عضو  2018دور سازد. تولید در کشورهای صادرکننده نفت در سال 

ست فشار بر روی شرایط سخت مالی را افزایش تولید و قیمت نفت توان 1فارسیجخلهای شورای همکاری

های بخش ی بالاتر حمایت کند. فعالیتجارحسابتر کرده، مخارج عمومی بالاتر را توانمند سازد و از تراز ملایم

گسترده پایدار و یکنواخت شده است. در بین صادرکنندگان نفت غیر  طوربه GCCغیرنفتی در کشورهای 

GCC داری بر رشد این های آمریکا قرار گرفته است و اثر معنیت تأثیر تحریمتح شدتبه، فعالیت در ایران

تکیه بر مخارج  GCCرشد در دیگر صادرکنندگان غیر  که یحالای داشته است، در صادرکننده و رشد منطقه

 گذاری عمومی دارد.و سرمایه

ر حال بهبود یکنواخت د طوربهبا اجرای اصلاحات  زمانهمدر بین کشورهای واردکننده نفت، رشد اقتصادی 

و توریسم قدرت  های مربوط به گاز طبیعیین کشور در این گروه، فعالیتتربزرگ عنوانبهاست. در مصر 

ویت جامعه از یج در حال کاهش است و اصلاحات سیاسی آن منجر به تقتدربهبیشتری دارند. نرخ بیکاری آن 

کلی،  طوربهیکنواخت در حال پیشروی است.  طوربهمصر  جنبه رتبه حکمرانی شده است. تعدیلات مالی در

یژه وهبتولیدات فراوان کشاورزی و خدمات توریسم به رشد اقتصادی کشورهای واردکننده نفت در منطقه، 

 مراکش و تونس کمک کرده است.

                                                 
1. Gulf Cooperation Council (GCC) 
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 فارسجیخل یهایهمکار یشورا عضو ینفت در کشورها یمتو ق تولید: 9نمودار 

 

ها کمک کرده است؛ اما با اصلاحات سیاسی در کشورهای واردکننده نفت به تقویت ظرفیت نوآوری میان بنگاه

های اساسی در این زمینه چالش ازجملهای برای بهبود و پیشرفت باقی مانده است. های گستردهاین حال، حوزه

وامع ویایی بخش خصوصی در این جعبارت از ظرفیت و کیفیت عرضه برق که مانعی برای توسعه پتانسیل پ

رتفع ساخته مهای مربوط به بازار کار، شامل بیکاری بالای جوانان را نیز است. این اصلاحات همچنین چالش

 دهد.یاست. نمودارهای زیر ظرفیت نوآوری و شرایط بازار کار جوانان را برای کشورهای مذکور نشان م

 

 
 برق به دسترسی و نوآوری ظرفیت: 10نمودار 
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 فارسجیخل یهایهمکار یشورا عضوبیکاری جوانان در کشورهای غیر: 11نمودار 

؛ یعنی میزان 2018ال گذاری شده پایان سهای اخیر آن، حدود همان نرخ هدفرغم افزایشتورم در مصر علی

بانک  کهطوری کنترل و مدیریت شده است، به 2018ماند. هسته سخت تورم در سال درصد باقی می 13

 رغم شرایط سخت تأمین مالی خارجی، دو نرخ سیاستی را در سال مذکور دنبال کرده است.مرکزی علی

 

 
 نرخ تورم در کشورهای مختلف خاورمیانه: 12نمودار 

 

که در بین کشورهای طوری حال کنترل است، به در MENAیج در بین سایر کشورهای منطقه تدربهنرخ تورم 

های در بین واردکننده درصد کاهش یافته و 3متوسط کمتر از  طوربهفارس، یجخلهای عضو شورای همکاری

 ملایم در حال کاهش است. طوربهکوچک نفتی 

 

 
 وضعیت بدهی عمومی کشورهای خاورمیانه: 13نمودار 

 

فارس، در آغاز یجخلهای یژه کشورهای عضو شورای همکاریوبهانتشار اوراق قرضه در بین کشورهای منطقه، 

تر شدن شرایط تأمین مالی خارجی و پرریسک قابل توجه بوده است؛ اما در میانه سال با سخت 2018سال 
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الملل دارای جذابیت کمتری بین تر شد. از آنجاکه شرایط تأمین مالیگذاری، این انتشار آهستهشدن سرمایه

 GCC یکشورهاهای انجام شده توسط تلاش واسطهبهگذاران در منطقه شده است؛ بنابراین اعتماد سرمایه

 MSCIدر شاخص بازارهای نوظهور  هاآنیشان و همچنین اخیراً قرار گرفتن اقتصادهاتر کردن متنوع منظوربه

ها ( حمایت شده است. این پیشرفتGCC)پنج کشور  rgan EMBIJP Mo1)عربستان سعودی( یا شاخص اوراق 

( در نیمه دوم EMDEsهایی که بسیاری از کشورهای در حال توسعه و در حال ظهور )منطقه را از آشفتگی

 داد، محافظت کرد.یر قرار میتحت تأث 2018سال 

آن، در افق  شود که بعد ازبینی میو پیش بوده درصد 9/1 میزان به 2019 سال در داخلی ناخالص تولید رشد

ود درصد افزایش یابد. هم صادرکنندگان و هم واردکنندگان نفت، هر دو بهب 7/2رو نرخ مذکور به های پیشسال

 المللبین اقتصاد محیط رغمبینی از خود نشان خواهند داد. علییکنواختی در رشد اقتصادی برای دوره پیش

 مالی تأمین شرایط شدن ترسخت و جهانی تجارت رشد شدن ترآهسته با رودمی انتظار که جذاب چنداننه

به  -یژه اصلاحات سیاسیوهب -شود؛ اما همچنان عوامل و فاکتورهای داخلی بدتر نیز این وضعیت خارجی،

 2019ال سدر  که یصادرکنندگان نفت، رشد یندر ب رودمی تقویت رشد در منطقه ادامه خواهند داد. انتظار

شدن مستمر  تریواسطه قوبهبود رشد به ینکه ا یاگونه. بهیابدبهبود  یطور نسبتاً جزئافتاده بود، به فاقات

از  یادیز در تعدادکه در تقابل با ضعف موجود -( GCC) فارسیجخل هاییهمکار یعضو شورا یکشورها

یزان مشود. انتظار این است که  تقویت -است فارسیجخل هماهنگی شورای غیرعضو نفتصادرکنندگان 

 حمایت کند. GCCگذاری و نظارتی از رشد بالا در اقتصادهای بهبود محیط قانون بالاتر وگذاری سرمایه

مدت، یکنواخت و ثابت در یک دوره میان فارسیجخل یهماهنگ یشورا رشد اقتصادی در بین کشورهای عضو

های سازی تولید، اجرای پروژههای متنوعین برنامهاحیه تدوکه این رشد از ن طوریباقی خواهد ماند، به

انتظار  ،GCCج از اتحادیه شود که در کشورهای خارمدت ایجاد میهای اصلاحات میانزیرساختی و برنامه

بینی متحده آمریکا منقبض شود. در میان کشورهای واردکننده نفت، پیشیالات اهای یجه تحریمدرنترود می

بهبود  واسطهبهای از این افزایش، رشد اقتصادی افزایش بیشتری داشته باشد و بخش عمده شود کهمی

یجه اصلاحاتی درنت ینام خواهد شد که گذاری بیشتری انجاافتد. همچنین سرمایهاتفاق می تربزرگاقتصادهای 

شود که صنعت می بینیدهد. پیشرا تقویت و تقاضای کل داخلی را افزایش می وکارکسباست که فضای 

یزهای سرر مه دهد.های دیگر ادافعالیت حمایتی از بخش عنوانبهتوریسم در مصر، مراکش و تونس به نقش خود 

شدن  در حال کوچک تر این ناحیه،دورنمای رشد ضعیف واسطهبهمثبت ناشی از تقاضای خارجی از ناحیه اروپا 

طور جزئی تصادی کشورهای کوچک واردکننده نفت بهشود رشد اقبینی میاست. این در حالی است که پیش

خی موارد نیز با ، دست به گریبان بوده و در برازحدیشبافزایش یابد. این کشورها غالباً با بدهی عمومی 

 هایی در ارتباط با بحران پناهندگی مواجه هستند.چالش

                                                 
1. JPMorgan Emerging Market Bond Index (EMBI) 
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قشات منا است کهرض انجام شده این ف بر اساس MENAمدت برای منطقه های رشد اقتصادی میانبینیپیش

ز ناحیه ای محدودی اقابل توجهی شدت نگرفته و سرریزهای منطقه طوربهجغرافیای سیاسی بین کشورها 

ی شده توسط های طراحرود استمرار در اجرای برنامهاقتصادهای درگیر مناقشه وجود داشته باشد. انتظار می

ای برای بنا و پایهیژه مصر و مراکش( بتواند یک موبهاغلب اقتصادها )المللی پول در بانک جهانی و صندوق بین

همچنین  و( ایجاد کرده یفیتباکهای عمومی تعدیلات ساختاری )مانند چارچوب مدیریت مالی قوی، زیرساخت

 قوانین جدید در ارتباط مانند تصویب -نقاط ضعف در ارتباط با بخش غیررسمی را مرتفع سازد. اصلاحات مالی

های مالی در بخش تعاون اید بتواند به کاهش محدودیتب -با ورشکستگی در مصر، عربستان سعودی و امارات

روستایی،  ونقلحملهای چندجانبه برای بهبود گذاران را تقویت کند. تلاشکمک کرده و اعتماد سرمایه

شورها بهبود بخشد. ن کرا در ای وکارکسبتواند فضای دسترسی به برق و تأمین مالی بخش خصوصی می

مدت تقویت یانممجموعاً انتظار بر این است که اصلاحات سیاسی در منطقه بتواند پتانسیل رشد اقتصادی را در 

 کند.

 
 های آنو ریسک MENAدورنمای اقتصادی منطقه : 14نمودار 

 

( در حال افزایش است. طیف متنوعی MENAمخاطرات در دورنمای اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )

ها در هر دو کشور های عمومی دولتهای پرنوسان بدهیهای جغرافیای سیاسی به همراه بحراناز ریسک

(. مناقشات جدید در کشورهایی با اقتصادهای 14است )نمودار  وقوعواردکننده و صادرکننده نفت در حال 

تر و بیشتر به درآمدها و های جدیتحمیل آسیب منظوربهشکننده، بیانگر بالا گرفتن مناقشات نظامی 

های اقتصادی است. این مناقشات ممکن است امکان دسترسی به خدمات سلامت و آب در اقتصادهای فعالیت

های مهاجرت و پناهندگی هم در کشورهای شکننده را کاهش داده و همچنین موجب بروز مشکلات و بحران

گذاری خارجی و تواند توریسم، سرمایهای میطور مناقشات منطقهینهمن شود. و هم کشورهای میزبا مبدأ

ها بین گرفتن شدت تنش بالا های این خدمات شود.های مالی را محدود کرده و مانع گسترش فعالیتانتقال

کند. تواند مسیر سرریزها به سمت کشورهای دیگر منطقه را نیز معکوس متحده آمریکا می یالاتاایران و 

تواند فاکتورهای جغرافیای سیاسی و همچنین عدم قطعیت در تولید نفت در واکنش به فاکتورهای مذکور می

تواند تعدیلات مالی و تراز خود می نوبهبهاین اتفاقات نیز  کهطوری نوسان در قیمت نفت را موجب شود. به
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دگی مواجه ساخته و منجر به این شود که ی در کشورهای واردکننده و صادرکننده نفت را با پیچیجارحساب

 گیران از انجام اصلاحات بالا طفره بروند.گذاران و تصمیمیاستس

حجم  اگرچهباشد.  داشته MENAست تأثیر منفی در منطقه اها در تجارت جهانی ممکن بالا گرفتن تنش

با  MENAطقه اما در مقابل، منیالات متحده آمریکا در سطح پایینی است؛ اتجارت مستقیم و آشکار منطقه با 

این، بیشتر شدن بنابر؛ اتحادیه اروپا ارتباط تنگاتنگی دارد و با درجه کمتری، با کشور چین نیز ارتباط دارد

ن ریسک تواند بر روی تقاضای کل از صادرکنندگان منطقه خاورمیانه سنگینی کند. ایهای تجاری میتنش

شده  عمقکمتا حدودی  ایتر تجارت در بین همسایگان منطقهعمیقادغام و یکپارچگی  واسطهبهممکن است 

تواند کشورهای صادرکننده و واردکننده تر شدن شرایط تأمین مالی جهانی نیز میو کاهش یابد. همچنین سخت

 نفت در منطقه را تحت تأثیر قرار دهد.

 )درصد(-MENAهای بازار برای کشورهای منطقه نرخ رشد تولید ناخالص داخلی واقعی برحسب قیمت: 5جدول 

 
 

قتصادهای پیشرفته، های سیاستی ایر نرختحت تأثو  رودنبالهوسیع  طوربه GCCهای بهره در اقتصادهای نرخ

در موقعیت بهتری قرار دارد. نتیجه  هاآنالص خارجی خهای متحده آمریکا قرار گرفته و دارایییالات ایژه وبه

یرانه در کشورهای پیشرفته گسختهای پولی شدیداً نهایی وضعیت مذکور این خواهد بود که اتخاذ سیاست

گذاران خارجی در اقتصادهای بزرگ تواند بر جریان ورود سرمایه به منطقه و سلب اعتماد و اطمینان سرمایهمی

GCC یر منفی داشته باشد.تأث 

ها و حکمرانی را به گیری دولتعلاوه بر این، عدم قطعیت سیاسی پس از انتخابات در اغلب اقتصادها، شکل

اندازد. این اتفاق ممکن است آهنگ اصلاحات در این کشورها را کند سازد. اغلب کشورهای واردکننده تأخیر می

به کار خود ادامه  2المللی پولبین و صندوق 1های تعدیل مالی چندساله بانک جهانیبرنامه بر اساسنفت 

روند. اصلاحات سریع در این کشورها به شمار می بر اساسها محور گسترش و بهبود دهند که این برنامهمی

                                                 
1. World Bank 

2. International Monetary Fund 
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 واسطهبهتأخیر بالقوه در اصلاحات ممکن است در برخی کشورهای صادرکننده نفت منعکس شود که این 

نرخ رشد  5باشد. جدول  هاآنگذاری کلان توسط های سرمایهروژههای عمومی و پناکارایی در مدیریت بدهی

و مقادیر برآورد شده رشد مذکور  2016-2018های برای سال تولید ناخالص داخلی واقعی کشورهای منطقه

 دهد.را نشان می 2019-2021های برای سال

 2019موقعیت و دورنمای اقتصاد جهان؛ سازمان ملل سال  -1-2-2

 واسطههبرا تجربه کردند. رشد مذکور  2018آسیای غربی، بهبود تدریجی در رشد اقتصادی سال  اقتصادهای

دگان نفت خام منطقه را تحت تأثیر قرار مثبت تولیدکنن طوربهها در بازارهای نفت، اینکه تعدیل عدم تعادل

؛ بلکه به تمایلات رشد هبود بخشیدهای مالی را بدسترسی تنهانههای نفتی بالاتر داده بود، اتفاق افتاد. قیمت

ضو یژه تولیدکنندگان عمده نفت خام منطقه نیز قوت داده است. کشورهای عوبهاقتصادهای منطقه، 

فارس؛ یعنی بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات بیشتر درگیر این اتفاق یجخلهای همکاری

ولید در ( درباره سقف تOPECان کشورهای صادرکننده نفت )مثبت بودند. علاوه بر این، تغییر موضع سازم

طول سال  ، تولیدکنندگان نفت خام منطقه را قادر ساخت تا میزان تولید نفت خام خود را در2018ژانویه 

 ملایم افزایش دهند. صورتبهگذشته، 

 طوربهیه( اردن، لبنان و ترک ازجملهاز سوی دیگر، رشد حاصل شده در کشورهای واردکننده نفت در منطقه )

بر این،  وهعلا یجۀ بدتر شدن وضعیت تجارت رخ داده است.درنتعمده در حال از بین رفتن است که این اتفاق 

یر تحت تأثرا  منفی این کشورها طوربههای عمومی نیز زان بالای بدهیهای جغرافیای سیاسی و میعدم قطعیت

متعادل و  2020و  2019های بهبود اقتصادی در این کشورها برای سال قرار داده است. انتظار این است که

پذیری و توان تواند انعطافدر اصلاحات سیاسی و استحکام بخشیدن به بخش مالی می استمرار ملایم باشد.

دهد که بخش غیرنفتی در رشد اقتصاد کلان کشورهای واردکننده نفت را افزایش دهد. برآوردها نشان می

تر شده است. با این با اقتصادهای شرق و جنوب آسیا عمیق هاآنگسترش پیدا کرده و پیوند  GCCهای اقتصاد

 قابل طوربهتواند های جغرافیای سیاسی میوجود، اتکای بیش از اندازه بر انتشار هیدروکربن و وجود تنش

 ی رشد اقتصادی منطقه سنگینی کند.بر دورنمای توجه
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 GCC یکشورها یبرا یناخالص داخل یدرشد تول دورنمای: 15نمودار 

 

مراه ه، بعد از یک عملکرد ضعیف در سال قبل با بهبودی نسبی 2018در سال  GCCرشد اقتصادی کشورهای 

منجر به کاهش  OPECتولید نفت خام توسط سازمان  شود. تعیین سقفملاحظه می 15است که در نمودار 

ه تقاضای اینک وجود با شد. 2017و  2016های در سال GCCدرصدی تولید نفت خام در کشورهای  5/4

خش نفت، بهبود مستمر و سازگار گسترش پیدا کرده بود؛ اما اثرگذاری منفی ب طوربهداخلی در این کشورها 

شته و هر بهبود دوباره دا 2018ر سال با مشکل مواجه ساخت. رشد اقتصادی د 2017اقتصادی کل را در سال 

های اند. علاوه بر افزایش ملایم در تولید نفت خام، قیمتدو بخش نفتی و غیرنفتی نقش مثبتی در رشد داشته

را  2018در سال  های واقعی و مالیشده و بازار دارایی وکارکسبهای بالاتر نفت نیز موجب بهبود فعالیت

 تثبیت کرده است.

 افزوده ارزشمعرفی مالیات بر  واسطهبهغلب اتر کردن درآمدهای مالی که برای متنوع GCCادهای تلاش اقتص

بینی شده است ها و نهادهای مالی شده است. پیشمستمر منجر به بهبود چارچوب طوربهانجام گرفته است؛ 

رود حجم زیرا انتظار می حفظ کنند، 2020و  2019های که این اقتصادها بتوانند رشد یکنواختی را در سال

نین اتفاقاتی در کشورهای مذکور ملایم مثبت باقی بمانند. رخ دادن چ طوربهبتوانند  وکارهاکسبها و فعالیت

های زیرساختی بزرگ برای بعضی از کشورها همراه باشد. ممکن است بتواند با ایجاد تسریع در برخی پروژه

ریزی شده مهبرنا 2020در شهر دبی امارات متحده عربی برای سال  2020برای نمونه، پروژه نمایشگاه جهانی 

 است.

 تحلیل در مقیاس کشور؛ دورنمای اقتصاد ایران -1-3

میلیارد دلار و جمعیت کشور در سال مذکور  447، برابر 2017میزان کل تولید ناخالص داخلی ایران در سال 

های نفت، کشاورزی و خدمات است های اقتصاد ایران بخشین بخشترمهممیلیون نفر گزارش شده بود.  6/80

و حضور چشمگیر دولت در خدمات مالی و بخش تولیدی وجود دارد. ایران در جایگاه دوم جهانی از لحاظ 

های اقتصادی فعالیت که طوریذخایر گاز طبیعی و چهارم جهان از نظر ذخایر محقق شده نفت خام قرار دارد؛ به
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ی به درآمدهای نفتی داشته و بنابراین دچار نوسانات اساسی توجه قابلهای دولت همچنان وابستگی و درآمد

 است.

 2018گزارش بانک جهانی؛  -1-3-1

رار گذاران اقتصادی ایران، استراتژی فراگیر دربرگیرنده اصلاحات بازارمحور را در دستور کار خود قسیاست

 سالهپنجدولت و برنامه  سالهیست بها در اسناد بالادستی مانند سند افق که این استراتژی طوریاند؛ بهداده

 2017-18ده است. رشد تولید ناخالص داخلی ایران در سال منعکس ش 2016-2021ششم توسعه برای دوره 

است که در  اثر ناشی از اتلاف منابع حاصل از افزایش درآمدهای نفتی درواقعدرصد کاهش یافته که  8/3به 

ای از رشد اقتصادی، از ناحیه بخش غیرنفتی بوده است که ال قبل اتفاق افتاده بود. در حقیقت، بخش عمدهس

های نفت، خدمات درصد است. بخش 4/4بیش از نیمی از آن نیز، مربوط به رشد فزاینده بخش خدمات با نرخ 

 2012-13ها در سال بل از تحریمو کشاورزی قبل از خروج آمریکا از برجام، از نظر حجم فعالیت به سطوح ق

های در بخش قوی ایها، پشتوانهدر طول دوره تحریم شدید اما در دو سال گذشته، به دنبال رکود؛ رسیده بود

ین اساس، نرخ بیکاری بر همداری ایجاد نشده بود. کلیدی مانند امور زیربنایی و تجارت، خدمات رستوران و هتل

سبی در نباقی ماند. با این حال، نرخ مذکور یک بهبود  2018صد برای سال در 1/12حدود  در سطح بالا و

و  2/10ان درصد( تجربه کرده است. نرخ بیکاری مردان و زنان به ترتیب به میز 6/12مقایسه با سال قبل )

 3/28دهنده تداوم شکاف جنسیتی در بازار نیروی کار است. نرخ بیکاری جوانان به میزان درصد نشان 7/19

 در ای در سطح بالایی قرار دارد. ایرانهای قبل و متوسط منطقه، در مقایسه با دوره2018درصد در سال 

کار زن  یرویر مشارکت نبهبود د یشترینبا ب یکشورها یاناست که در م یعنوان کشوربه یجهان بندیرتبه

 .در بازار کار قرار دارد

 یدرصد از تولد 5/3به  2017در سال  یناخالص داخل یددرصد از تول 9/3دولت از  یجارمازاد حساب همچنین

د واقعی رش .است سال آن در نفت تولید شدن ترآهسته یلکه به دل یافتکاهش  2018در سال  یناخالص داخل

افته هش یدرصد کا 3/41درصد بوده است که این مقدار از  8/1حدود  2018صادرات کالاها و خدمات در سال 

دیگر،  درصد رشد داشته است. از سوی 4/13، 2018و به سطح مذکور رسیده است؛ در حالی که واردات سال 

 10، به 2013درصد تولید ناخالص داخلی در سال  6های اخیر افزایش یافته و از صادرات غیرنفتی در سال

خروج  یجهدرنتازار، ود دلار در ببینی کمببازار موازی به دنبال پیش نرخرسیده است.  2018درصد در سال 

 اوتکه در ماه طوری ، شروع به اوج گرفتن کرد؛ به2018ای )برجام( در ماه می آمریکا از توافق مشترک هسته

لار به دماه گذشته ارزش خود را از دست داد و همچنین هر  12درصد در  172، واحد ریال به میزان 2018

خرین بار آشد که  2018 اوتدرصد در  24منجر به بازگشت نرخ تورم به هزار ریال رسید و این  100بیش از 

 اتفاق افتاده بود. 2013در سال 
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رصدی را د -4/1خ رشد متوسط سالانه نر طوربه، 2019-2021های رود که اقتصاد ایران در سالانتظار می

در طرف تقاضا و کوچک شدن ن کاهش صادرات و مصرف که به دنبال آ یطورهب شود؛ ترکوچکداشته باشد و 

رود سطوح بالای قیمت کالاهای بخش صنعت در طرف عرضه اقتصاد تجربه خواهد شد. همچنین انتظار می

های آتی حرکت دهد؛ درصد در سال 30وارداتی که نتیجه کاهش ارزش پول ملی است، نرخ تورم را به بالای 

ای از رکود بار دیگر منجر به دورهکنندگان، یکرفمارپیچ انتظارات تورمی و کاهش تمایل مص که طوریبه

شود که کاهش رغم کاهش ارزش پول ملی و کاهش واردات، برآورد میشود. علیتورمی برای ایران در آینده می

های سال کاهش قیمت نفت و نصف شدن آن نسبت به به خاطری که اکنون جارحسابدر صادرات نفت، مازاد 

 را از بین ببرد. ها قرار داردکمتر از قبل تحریم ، در سطحی2013و  2012

 PWC (2018)بندی اقتصادی کشورهای جهان: گزارش جایگاه ایران در رتبه -1-3-2

ظم ندورنمای بلندمدت اقتصاد جهان؛ »با عنوان PWC(2018 ) در گزارشی که از سوی مؤسسه تحقیقاتی 

حاظ میزان لکشور جهان از  32ارائه شده است، تعداد « چگونه تغییر خواهد کرد 2050اقتصادی جهان تا سال 

بندی شده است. رتبه 2050و  2030، 2016تولید ناخالص داخلی برحسب برابری قدرت خرید، برای سه سال 

های پیشین مورد داخلی کشورهای مختلف و روش مطالعه گزارش مذکور در بخشنحوه برآورد تولید ناخالص 

د، در هر سه سال مذکور شکه در قبل نیز اشاره  طورهمانبندی اشاره قرار گرفته است. جایگاه نخست این رتبه

ه آمریکا متحدیالات ابه  2030و  2016های اما جایگاه دوم اقتصاد جهانی در سال؛ به کشور چین تعلق دارد

به رتبه  این جایگاه به هند اختصاص داده شده و آمریکا در این سال 2050تعلق داشته است، ولی در سال 

 سوم نزول پیدا کرده است.

این جایگاه  2030اما در سال ؛ اقتصاد جهان قرار دارد 18در جایگاه  2016بندی برای سال ایران در این رتبه

ن با یک بازگشت اقتصاد ایرا 2050صعود کرده است. سپس در سال  16و به رتبه  برای اقتصاد ایران بهبود یافته

ست که از امنتشر شده  2018است. البته نتایج این گزارش در سال  رسیدهجهان  17همراه بوده و به مرتبه 

بندی رتبه بر اساستوسط مؤسسه مذکور متفاوت است.  2015نسخه منتشرشده همین گزارش در سال 

 2030ای سال بر 19به رتبه  2016در سال  18، جایگاه اقتصاد ایران از رتبه 2015های جهان در نسخه اقتصاد

ه اغلب ک. این در حالی است خواهد رسید 25به رتبه  2050تغییر کرده و درنهایت جایگاه ایران در سال 

هستند.  گاه خود همراهکشورهای آسیایی و در حال توسعه در طول دوره زمانی مورد بررسی با ارتقای جای

های متفاوت برای اقتصاد ایران در دو نسخه مذکور، به نظر ناشی از دو وضعیت متفاوتی است که بندیرتبه

 فضای سیاسی، خارجی و اقتصادی ایران در زمان تدوین این دو نسخه داشته است.

مشخص نبود  1بعلاوه  5ا گروه ، به هنگام تدوین نسخه نخست آن گزارش، آینده مذاکره ایران ب2015در سال 

و نرخ تورم  بودجانبه از سوی اتحادیه اروپا، سازمان ملل متحد و آمریکا علیه ایران در جریان های همهو تحریم

ای مبهم در دورنمای بنابراین فضای کاملاً سخت و آینده؛ درصد رسید 25به حدود  2013و  2012های در سال
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جهان در سال  18در چنین فضایی، رتبه اقتصادی ایران از  .استاملاً مشهود ، ک2015اقتصاد ایران در سال 

 موسوم یاهسته توافق گزارش، 2018 نسخه در اما؛ تنزل پیدا کرده است 2050جهان در سال  25به  2016

 هیعل که یاجانبههمه یهامیتحر ن،یبنابرا؛ بود نشده خارج توافق نیا از هنوز زین کایآمر و شده حاصل برجام به

 در. بود شده ینرختک ،یمتوال سال دو یبرا زین تورم نرخ و نداشتند وجود گرید بودند، برقرار رانیا اقتصاد

 در 16 رتبه به 2016 سال در جهان 18 از ابتدا یجهان اقتصاد یبندرتبه در رانیا گاهیجا ،یروشن یفضا نیچن

 .بینی شدپیش 2050 سال یبرا 17 گاهیجا به سپس و 2030 سال

 یراناقتصاد ا یهکشور عل این هایتحریماز توافق برجام و بازگشت  یکابا خروج آمر یراناقتصاد ا یکنون شرایط

حاکم بر نسخه  یدهد، با فضا قرار الشعاعتحت یزرا ن یرانکشورها با ا یرسا یتوانسته است تعاملات اقتصادکه 

ین، نتایج این گزارش برای آینده تولید و جایگاه بنابرا .سازگارتر است PWCگزارش مؤسسه  2015سال 

سال آینده،  30بندی جهانی، حاکی از این است که جایگاه ایران در اقتصاد جهان در اقتصادی ایران در رتبه

که در متن این تغییرات، قدرت اقتصاد جهانی متوسط نرخ رشد طوری به .سیر نزولی به خود خواهد گرفت

 8/1، برابر 6جدول  بر اساس 2016-2050واقعی سرانه برای اقتصاد ایران در طی دوره تولید ناخالص داخلی 

طور ینهمشود این مقدار در بین کشورهای در حال توسعه و که ملاحظه می گونههماندرصد برآورد شده است. 

یافته اغلب کمتر اقتصادهای نوظهور، کمترین مقدار را دارد. متوسط رشد تولید سرانه در بین کشورهای توسعه

از رشد اقتصادی ایران و سایر کشورهای در حال توسعه است و کمترین آن مربوط به کانادا با متوسط رشد 

درصد است. این در حالی است که تقریباً همه کشورهای با اقتصاد نوظهور و حتی کشورهای  6/1تولید سرانه 

ی که بیشترین آن مربوط اگونهبهاقتصاد ایران هستند؛ در حال توسعه دارای متوسط نرخ رشد بالاتری نسبت به 

 درصد است. 4/4ید سرانه به میزان رشد تولدرصد و سپس بنگلادش با  5به ویتنام با نرخ رشد 

 2014-2050 دوره در مختلف کشورهای داخلی ناخالص تولید رشد هایمؤلفه: 6جدول 

واقعی متوسط رشد تولید  متوسط رشد جمعیت )درصد( کشور

 سرانه )درصد(

متوسط رشد تولید ناخالص داخلی 

 )برحسب پول ملی(

 نیجریه  

 ویتنام  

 بنگلادش  

 هند  

 فیلیپین  

 اندونزی  

 پاکستان  

 آفریقای جنوبی  

 مصر  

 مالزی  

 کلمبیا  

 مکزیک  
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 تایلند  

 چین  

 ترکیه  

 عربستان سعودی  

 برزیل  

 آرژانتین  

 استرالیا  

 لهستان  

 ایران  

 ایالات متحده آمریکا  

 انگلستان  

 کره جنوبی  

 کانادا  

 روسیه  

 فرانسه  

 اسپانیا  
 

 5/2د مذکور رشد تولید ناخالص داخلی نیز وضعیت مشابهی برای اقتصاد ایران وجود دارد. متوسط رش در مورد

که در  در حالی که کمترین نرخ رشد در بین همه کشورهایی. درصد در دوره مورد بررسی برآورد شده است

-2050دوره  درصد برای 9/1حضور دارند، مربوط به فرانسه و اسپانیا است که دارای رشدی به میزان  6جدول 

 طوریبه قرار دارد؛ 6هستند. وضعیت ایران از نظر شاخص رشد جمعیت، در میانه طیف کشورهای جدول  2014

عیت درصد است و این مقدار با رشد جم 7/0که متوسط نرخ رشد جمعیت ایران برای دوره مذکور برابر 

آن ظرفیت  واسطهبهتوان اما شاخص دیگری که می کند.کشورهایی مانند هند، بنگلادش و اندونزی برابری می

معیت در سن کار اقتصاد برای ایجاد دوره رونق و رشد اقتصادی بالاتر را مورد ارزیابی قرار داد، شاخص رشد ج

 نشان داده شده است. 2014-2050برای کشورهای مختلف در دوره زمانی  16است که در نمودار 
 

 
 2014-2050 دوره در مختلف یکشورها یدر سن کار برا یتمعرشد ج متوسط: 16نمودار 
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که  طوریبه دارد؛ قرار جدول میانه در کار، سن در جمعیت رشد نظر از ایران شودیطور که ملاحظه مهمان

به کشور  شاخص نسبت یناز نظر ا یبالاتر یرشدها ینوظهور دارا یدر حال توسعه و اقتصادها یاغلب کشورها

 ظرفیتی اکستانپ و فیلیپین نیجریه، مثل کشورهایی برای کار سن در و جوان جمعیت ،قرار دارند. درواقع یرانا

 به کشورها این شدنیلتبد یبرا یعنوان فرصتبه تواندمی که کرد خواهد ایجاد بالاتر اقتصادی رشد برای

 یکشورها یتموقع کنندهتعیین هایپیشران از دیگر یکی. گیرد قرار توجه مورد آینده جهان اقتصادی هایقدرت

 ی،ظرن یاقتصاد است که بر اساس مبان یکدر  یزیکیف گذاریسرمایه میزان شاخص ید،مختلف در تول

 سمت به آن حرکت و تولید تحریک موجب اقتصاد، در بیشتر سرمایه موجودی وجود و بالاتر گذارییهسرما

شد رعنوان موتور به گذاریسرمایه اقتصادی، مکاتب برخی در کهطوریبه شود؛می کامل اشتغال سطح در تولید

 .شودیرونق در نظر گرفته م یجادو ا یاقتصاد

دهد. را نشان می 2025و برآورد آن در سال  2014گذاری کشورهای مختلف در سال نرخ سرمایه 7جدول 

، وضعیت 2014گذاری در سال ن سرمایهشود، وضعیت اقتصاد ایران از لحاظ میزاکه ملاحظه می طورهمان

درصدی از تولید ناخالص  عنوانبهگذاری ای را در بین سایر کشورهای موجود در جدول دارد. نرخ سرمایهمیانه

درصد است. بیشترین مقدار شاخص بالا در سال مذکور  5/20برای ایران برابر  2014در سال  GDPداخلی 

درصد( بوده و کمترین آن نیز مربوط به کشورهای نیجریه  9/30جنوبی )درصد( و کره  3/36متعلق به چین )

 .درصد( است 5/15درصد( و مصر ) 8/5)
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 GDP از یصورت درصدمختلف به یکشورها گذاریسرمایه میزان: 7 جدول

 نرخ اولیه  کشور
 

 استرالیا


 

 کانادا 

 فرانسه 

 آلمان 

 ایتالیا 

 ژاپن 

 کره جنوبی 

 اسپانیا 

 انگلستان 

 ایالات متحده آمریکا 

 برزیل 

 چین  

 هند 

 اندونزی 

 مکزیک 

 روسیه 

 ترکیه 

 آرژانتین 

 بنگلادش 

 کلمبیا 

 مصر 

 ایران 

 مالزی 

 هلند 

 نیجریه 

 پاکستان 

 فیلیپین 

 لهستان 

 سعودیعربستان  

 آفریقای جنوبی 
 

به  2014یافته نیز با حرکت از سال توسعهشود که اغلب اقتصادهای ملاحظه می 7مشابه با ایران، در جدول 

اما ؛ نیز کاهش یافته است هاآنگذاری نسبت به تولید ناخالص داخلی برای ، درصد سرمایه2025بعد و سال 

تر و حتی در برخی کشورهای آسیایی مانند چین، هند و اندونزی به این کشورهای پیشرفتهاین کاهش در 

گذاری و رشد بیشتر اقتصادی در کشورهای یجه سرمایهدرنت دلیل است که با کاهش بازدهی نهایی سرمایه
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شده بود، در ( که در این کشورها مشاهده I/GDP) بالا یدتولگذاری به مذکور در طول زمان، نسبت سرمایه

بلندمدت و با رشد بیشتر اقتصادی، تمایل به کاهش پیدا کرده است. این در حالی است که دیگر کشورهای در 

حال توسعه و نوظهور مانند بنگلادش، فیلیپین، آفریقای جنوبی و عربستان سعودی با افزایش درصد 

ایران با کشورهای پیشرفته و در حال  گذاری مواجه هستند. در طرف مقابل، کاهش درصد مذکور برایسرمایه

های ای مانند تحریمتوسعه همخوانی ندارد. این کاهش هم به دلیل تهدیدها و مخاطرات محیطی و منطقه

الشعاع قرار داده و هم به دلیل مستقیم تحت طوربهای است که اقتصاد ایران را های منطقهآمریکا و تنش

گذاری بیشتر در گذاری است که مانع سرمایهگیری و سیاستند تصمیمساختارهای نامناسب اقتصادی و فرای

 شود.یژه در بخش تولید میوبههای مختلف، بخش

 بندیجمع -1-4

بینی آن در ای و در سطح کشور و همچنین پیشدر این بخش، مرور وضعیت تولید در مقیاس جهانی، منطقه

های ه مطالعات و گزارشسال با توجه ب 30و  20، 10های زمانی مختلف هریک از سطوح مذکور و در افق

ت. مشاهده المللی در این حوزه انجام شده است، صورت گرفگوناگونی که توسط نهادها و مؤسسات مختلف بین

د جهانی از غرب ، قدرت اقتصا2050شد که اغلب مطالعات مورد استفاده در این گزارش، بر این یافته که تا افق 

رار خواهند قده و کشورهایی مانند چین و هند در جایگاه اول و دوم قدرت اقتصادی در جهان به شرق منتقل ش

قتصادی و اهای مهم های متنوعی را برای اینکه نشان دهند چه مؤلفهگرفت. هریک از این مطالعات، پیشران

ید ناخالص داخلی جنبه تولیژه از وبههای آینده نقش و جایگاه اقتصادی کشورها، تواند در سالغیراقتصادی می

وده و برخی دیگر نیز بای ها بیرونی و منطقهها و مؤلفهاند. برخی از این پیشرانکند؛ در نظر گرفتهرا تعیین می

نقاط قوت، ضعف، فرصت  عنوانبهتوانند مستقیماً به خود سیستم و ساختار داخلی اقتصادها مربوط است و می

ها ها و مؤلفهیشرانشود تا این پا را تحت تأثیر قرار دهند. در این بخش تلاش مییا تهدید، آینده اقتصاد کشوره

 تحلیل قرار گیرد. مورد SWOTبرای اقتصاد ایران با جزئیات بیشتر، با استفاده از روش 

 ها و تهدیدها؛ نقاط قوت و ضعف، فرصتSWOTماتریس  -1-4-1

حیطی و توانایی درونی یک واحد سازمانی یا یک کشور ابزاری کارآمد برای شناسایی شرایط م SWOT یلتحل

شناخت محیط پیرامون واحد ، طور بازاریابیینهمپایه و اساس این ابزار کارآمد در مدیریت استراتژیک و . است

انداز و بیانیه در ابتدا، چشم. گیردسازی انجام میریزی استراتژیک، پیادهبرای برنامه ریزاست. غالباً مراحل 

سپس محیط درونی و بیرونی واحد مذکور مورد تحلیل قرار  یت واحد مورد بررسی مشخص شده است؛مأمور

( عوامل درونی) و نقاط ضعف و قوت( عوامل بیرونی) ها و تهدیداتآمده فرصت به دستگرفته و از اطلاعات 

ها و تهدیدها مورد فرصت، نقاط قوت و ضعف(، SWOTماتریس ) SWOTیت با استفاده از . درنهاشودتعیین می

 .گیردارزیابی قرار می
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 تولید حوزه در HSWOT ماتریس: 8جدول 

 تهدیدها هافرصت یعوامل درونی                 عوامل بیرون
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 نقاط قوت

سرزمین نوع اقلیمی، وسعت ت -1

 و تنوع منابع مختلف طبیعی
1 2 3 4 5 6 

هم بالای جمعیت جوان س -2

 کار کرده و در سنیلتحص
7 8 9 10 11 12 

 واسطهبهیمت پایین انرژی ق -3

 های سوختپرداخت یارانه
13 14 15 16 17 18 

نقاط 

 ضعف

ناسب نبودن شاخص فضای م -1

 وکارکسب
19 20 21 22 23 24 

انکی و نظام ب ضعف سیستم -2

 مالیاتی
25 26 27 28 29 30 

 36 35 34 33 32 31 نات ارزینوسا -3

عوامل و نیروهایی که در این . ها و اجتناب از تهدیدات استاستخراج فرصت، هدف از ارزیابی عوامل بیرونی

فرهنگی ، زیستیطمح، نیروهای محیطی (2 نیروهای اقتصادی؛ (1: زمینه باید مورد توجه قرار گیرند عبارتند از

این نکته مهم . نیروهای رقابتی (5 نیروهای تکنولوژیکی و (4 دولتی و سیاسی؛، نیروهای قانونی (3 و اجتماعی؛

یرگذار تأثهای مختلف توانند روی فرایند فعالیت واحد به شکلباید همواره مدنظر باشد که نیروهای خارجی می

که برای سایر واحدها  یحال درواحد فرصت بوده؛  کن است برای آنی که برخی از عوامل مماگونهبهباشند؛ 

ها و مسائل و مشکلات درون واحد اما در ارزیابی محیط داخلی، بر روی توانایی؛ تهدید باشد و برعکس عنوانبه

گیری در مورد مسائل و گذاری و نحوه تصمیمشود. مسائلی مانند مدیریت، سیاستمورد بررسی تمرکز می

مواردی است که در این نوع ارزیابی مورد توجه است.  ازجملهروی واحد، وضعیت مالی و پولی های پیش شچال
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ها و بررسی نقاط ضعف، قوت، فرصت منظوربه SWOTماتریس  8بر اساس موارد مطرح شده در اینجا، جدول 

 دهد.روی آینده تولید در اقتصاد ایران را نشان میتهدیدهای پیش 

 اهکارهای ایجاد رونق تولیدر -1-4-2

ی انجام اگونهبهارائه و تدوین راهکارهای بهبود رشد اقتصادی و ایجاد رونق در تولید محصولات مختلف، باید 

ور در حوزه تولید، یکپارچگی و عدالت های اقتصاد کشها و پتانسیلگیری از ظرفیتگیرد که بتواند ضمن بهره

متناسب با هریک از  ین اساس، در ادامهبر همست نیز مورد توجه باشد. زییطمحطور حفظ ینهمسرزمینی و 

یرامونی پها و تهدیدهایی که از محیط نقاط قوت و ضعف در ساختار اقتصادی کشور و همچنین ملاحظه فرصت

نده ارائه های آییر قرار دهد، راهکارهایی برای رشد بیشتر اقتصادی در سالتحت تأثممکن است اقتصاد را 

 شود.می

ار و ایجاد هایی نظیر چابهگسترش روابط سیاسی و اقتصادی با کشورهای آسیای شرقی، توسعه بندرگاه -1

 یژه چین و هند.وبههای متناسب برای افزایش صادرات نفت و گاز به کشورهای مذکور، زیرساخت

ر درتباطی های ترانزیتی کشور، توسعه و تجهیز محورهای اصلی اگیری مناسب از قابلیتبهره -2

 المللی.بین ونقلحملکریدورهای 

قعیت شناسایی بازارهای مصرف کشورهای همسایه و توسعه مناطق مرزی برای استفاده مؤثر از مو -3

 ای.کسب جایگاه شایسته منطقه منظوربهممتاز جغرافیایی کشور 

محصولات  ی تولیدایجاد مزیت در استفاده از ظرفیت ناشی از تنوع منابع طبیعی موجود در کشور برا -4

 مختلف صنعتی غیرنفتی جهت بازار داخل و همچنین بازار صادرات.

 که هرتی های متفاوای متناسب با ویژگیدهد تا هر منطقهتنوع اقلیمی در کشور این امکان را می -5

ورد بری که هریک از محصولات در طول فرایند تولید دارند، ممیزان آب ازجملهمحصول دارد؛ 

تواند ر محصول، میههای مناسب برای تولید ی قرار گیرد. شناسایی و توسعه مناطق و استانبرداربهره

 در مرتفع ساختن مشکل کمبود آب مفید باشد.

؛ چین و هند ازجملهگسترش تعاملات علمی و اقتصادی کشور با کشورهای پیشرو در این زمینه  -6

 تولید محصولات مختلف.ایند ها و تجهیزات نوین در فرواردات فناوری منظوربه

انی و های علمی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی از طریق توسعه منابع انسگیری از قابلیتبهره -7

ادی که در کشورهای منطقه برای اقتصاد ایران های اقتصبخشی به آن، برای استفاده از ظرفیتتنوع

 وجود دارد.

یری نیروهای فکری کارگبهراق و سوریه و ای کشورهای عشناسایی بازارهای متنوع مصرفی و سرمایه -8

 پوشش بازارهای مذکور. منظوربهو فیزیکی 

اومتی و انجام های اقتصاد مقسازی سیاستهای نیروی کار جوان و خلاق برای پیادهاستفاده از ظرفیت  -9

 های آمریکا.اصلاحات سیاسی و اقتصادی برای مقابله با تحریم
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کرده دانشگاهی برای حرکت به سمت تولید، یلتحصگیری از پتانسیل فکری و فناوری نیروهای بهره  -10

ی که بتواند مشکل تخریب اگونهبههای نوین و کارا؛ یژه محصولات کشاورزی با استفاده از روشوبه

 بی کشور را مرتفع سازد.زیست و از بین رفتن منابع آیطمح

کری و علمی تربیت نیروی ف واسطهبههای دیگر منطقه و جهان کاهش وابستگی اقتصادی به کشور  -11

یامدهای آن بنیان که بتوان در شرایط رکود جهانی از پجوان و خلاق و درنتیجه توسعه اقتصاد دانش

 و اثرات آن بر اقتصاد کشور مصون ماند.

های مستقیم و انهپرداخت یار واسطهبهبنزین، نفت، برق و گاز  ازجملهقیمت پایین انرژی در کشور   -12

اگون های گونها و صنفهای تولیدکنندگان در بخشپنهان دولت در این حوزه، موجب کاهش هزینه

مناسب به هدف بخورد،  طوربهی که اگونهبه هاآنها و نظارت کارای شده است. هدایت این یارانه

 .پذیری محصولات را افزایش دهدوری تولید و توان رقابتتواند بهرهمی

 آن، صحیح نظارت و استفاده از ظرفیت ایجاد شده ناشی از انرژی ارزان در اقتصاد ایران و مدیریت  -13

و کرده  یتحما یت بالاجمع بامنطقه  یمصرف کشورها یرا در پوشش بازارها یدکنندگانتول تواندمی

 .کند تقویت المللیینها را در رقابت بآن
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 روند اشتغالکلان -2

 جهانیتحلیل در مقیاس  -1-2

شدن به یلتبددر حال  سرعتبهپدیدار شدن مرزهای دنیای جدید کار و اشتغال در انقلاب چهارم صنعتی، 

های اساسی برای شکوفایی در همه جای جهان است. فرصت ها کارگر و شرکتواقعیتی مهم برای میلیون

طوری ار بزرگ و زیاد است؛ بههای فردی در این دنیای جدید کار بسیاقتصادی، تحولات اجتماعی و پیشرفت

های اصلاحات در آموزش، سیاست برانگیختن ها بستگی به توانایی همه ذینفعان مربوطه برایاین فرصت که

ها و تنظیم قراردادهای اجتماعی و اشتغال دارد. تسریع در برای توسعه مهارت وکارکسببازار کار، رویکردهای 

گری قوی ای با کار و اشتغال خوب برای همه، نیازمند یک تصدیایجاد آیندهبه ثمر نشستن پیامدهای مثبت و 

 ها است.و دولت وکارهاکسبو روح کارآفرینی از سوی 

 2019؛ بانک جهانی، «تحول در محیط کار»گزارش  -2-1-1

است. با  های محیط کار و اشتغال در حال تغییردهد، ویژگیحقایق آشکار شده زیادی وجود دارد که نشان می

اند. حقایق مذکور به این حال، در مورد اقتصادهای نوظهور تنها برخی از این حقایق دقیق بوده و حاکم شده

 شرح زیر هستند:

ها است. شاهد این گفته، محل های بازاری جغرافیایی بنگاهنخست، تکنولوژی در حال از بین بردن محدوده

های دیجیتالی، ت. کارآفرینان با استفاده از تکنولوژیحال افزایش اس که دراست  1کارهای پلتفرمی

ها کنند که متفاوت از فرایندهای تولید سنتی است و در آن ورودیجهانی ایجاد می پلتفرمیی با پایه وکارهاکسب

ی اغلب پلتفرمهای شود. شرکتالیه دیگر تحویل داده میشود و محصول در منتهیالیه ایجاد میدر یک منتهی

تواند مشتریان و تولیدکنندگان را به یکدیگر متصل کند، خلق ارزش ای از اثرات که میایجاد شبکه واسطهبه

ی هاپلتفرم کند.های چندجانبه را تسهیل میی که این شبکه تعاملات متقابل در مدلاگونهبهکنند؛ می

 2ایکیاکنند. شرکت سوئدی رشد می های سنتی با سرعت بیشتر و هزینه کمتردیجیتالی در مقایسه با شرکت

سال منتظر ماند تا بالاخره توانست در داخل اروپا گسترش  30کرد، حدود  به کارشروع  1943که در سال 

میلیارد دلار دست یابد. در مقابل، مجموعه  42دهه، توانست به درآمد فروش سالیانه حدود  7یابد. بعد از تقریباً 

 9میلیون کاربر و بیش از ز تکنولوژی دیجیتال توانست در عرض دو سال، تعداد یکبابا با استفاده اچینی علی

های میلیارد دلاری داشته باشد. شرکت 700سالگی، درآمد سالانه  15میلیون مبادله آنلاین داشته و در 

                                                 
1. Platform 

2. IKEA 
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های اریگذی در همه کشورها در حال ظهور است؛ بنابراین، بازارهای یکپارچه مجازی نیازمند سیاستپلتفرم

 جدید در حوزه شخصی، رقابت و مالیات هستند.

ت. تقاضا برای های گوناگون اسهای مورد نیاز برای اشتغالدوم، تکنولوژی در حال تغییر شکل دادن به مهارت

مقابل، تقاضا برای  یابد؛ درپیشرفته که قابلیت جایگزینی با تکنولوژی دارند، کاهش می چنداننههای مهارت

شورهای کحال افزایش است. این الگو بعد از  در یاجتماعهای رفتار ی دانشی پیشرفته و مهارتهامهارت

یابد. در بولیوی، سهم اشتغال در مشاغل ی ظهور میخوببهپیشرفته، اکنون در اقتصادهای در حال توسعه نیز 

درصد  13هم سدرصد افزایش یافته است. در اتیوپی این  8بیش از  2014تا  2000های با مهارت بالا بین سال

دیمی شده قهای های جدید جایگزین شغلدهد که شغلنشان می تنهانهافزایش داشته است. این تغییرات 

 های موجود نیز در حال تغییر است.های شغلکند که ویژگیاست، بلکه بیان می

ها از ناحیه شتغالاکننده است؛ اما تهدید شوند، نگرانها جایگزین نیروی کار میه که رباتسوم، هرچند این اید

های آماری درباره شغل ها و اطلاعاتداده آمیز بوده و تاریخ بارها این درس را به ما آموخته است.تکنولوژی اغراق

دهای پیشرفته کمتر تی در اقتصاهای صنعکند. سهم شغلصنعتی در سطح جهان چنین موضوعی را تأیید نمی

ر اشتغال دشدن بخش صنعتی در آسیای شرقی، این کاهش را جبران کرده است. کاهش  تربزرگشده است، اما 

نگاپور و سصنعتی در اغلب اقتصادهای با درآمد بالا در دو دهه اخیر یک روند شناخته شده است. پرتغال، 

درصد یا بیشتر،  10 اندازهبه 1991سهم اشتغال صنعتی از سال  هاآناسپانیا در بین کشورهایی هستند که در 

رهای جهان، ای اولیه در سایر کشویژه تولیدات کارخانهوبهکاهش یافته است. برعکس، سهم اشتغال صنعتی 

کند بین ت میپایدار باقی مانده است. در کشورهای با درآمد پایین، نسبت نیروی کار کلی که در صنعت فعالی

مد متوسط درصد بوده است. وضعیت در کشورهای با درآ 10پیوسته حدود  طوربه، 2017تا  1991های سال

یک افزایش  درصد است. کشورهای با درآمد متوسط به پایین 23به بالا نیز پایدار بوده و سهم مذکور حدود 

ی که سهم مذکور اگونهبهاند؛ در نسبت نیروی کار شاغل در بخش صنعت را در طول دوره مذکور تجربه کرده

ت رسیده است. این وضعیت ناشی از گسترش تجار 2017درصد در سال  19به  1991درصد در سال  16از 

 کنولوژی شده است.باز و افزایش درآمدها در اقتصاد جهانی بوده که باعث افزایش تقاضا برای کالاها، خدمات و ت

صنعتی در حال افزایش است. برای مثال، در ویتنام این  در برخی از کشورهای در حال توسعه، سهم اشتغال

افزایش یافته است. اغلب این کشورها سرمایه  2017درصد به در سال  25به  1991درصد در سال  9سهم از 

اند که این با همراهی تکنولوژی جدید، انسانی خود را بهبود داده و نیروهای کار جوان را وارد بازار کار کرده

یجه این تحولات، اشتغال صنعتی در کشورهای شرق آسیا درنتای را بهبود بخشیده است. ارخانهتولیدات ک

در سایر کشورهای در حال توسعه این نسبت ثابت و پایدار بوده است. نمودار  که یحالشروع به افزایش کرد؛ در 

دهد. دو نیرو لف نشان میاین وضعیت را در سطح کلان برای اقتصاد جهان و انواع کشورها در مناطق مخت 17

های سو، هزینهدر افزایش تقاضا برای تولیدات صنعتی و تقاضا برای نیروی کار در بخش صنعت مؤثر است. از یک

کاهش پیوند و ایجاد ارتباط بین کارگزاران اقتصادی در سراسر جهان، منجر به افزایش صادرات  در حال
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ایش صادرات کارمحور از سوی کشورهای نوظهور شده است. از محور از سوی کشورهای پیشرفته و افزسرمایه

 دهد.طرف دیگر افزایش درآمدها، مصرف محصولات تولیدی موجود و تقاضا برای تولیدات جدید را افزایش می

 
 های صنعتی در غرب کاهش و در شرق در حال افزایش است؛ اما نیروی کار در کل اقتصاد جهان در حالاشتغال: 17نمودار 

 1991-2017 -باشدافزایش می
 

وری پایین باقی های با بهرهچهارم، در اغلب کشورهای در حال توسعه تعداد بسیار زیادی از کارگران در شغل

های بخش غیررسمی است که دسترسی ضعیفی به ها مربوط به بنگاهی که اغلب این شغلاگونهبهمانند؛ می

، همچنان در وکارکسبهه گذشته با وجود بهبود در محیط مقررات تکنولوژی دارند. بخش غیررسمی در دو د

هم کارگران س، درواقعدهد. کشور نشان می 12این وضعیت را برای  18سطح بالایی باقی مانده است که نمودار 

نیروی کار در  دوسومرفته، حدود همیرودرصد در اغلب اقتصادهای نوظهور وجود دارد.  90 اندازهبهغیررسمی 

یط کار، ین اقتصادها در بخش غیررسمی هستند. بخش غیررسمی بدون توجه به رشد اقتصادی یا تغییرات محا

بر این موضوع،  رغم همه توجهات متمرکزی ثابت باقی مانده است. برای مثال، در پرو علیتوجه قابل طوربه

ست. در اخود اختصاص داده درصد اشتغال را به  75ثابت حدود  طوربهسال گذشته  30بخش غیررسمی در 

درصد اشتغال  75حدود  2016تا  2000های متوسط طی سال طوربهصحرای جنوب آفریقا، بخش غیررسمی 

رصد در د 60به  2000-2010درصد در دوره  50کل را تشکیل داده است. در آسیای جنوبی این سهم از 

بخش غیررسمی و عدم وجود حمایت افته است. حرکت کارگران به سمت یافزایش  2000-2016های سال

 کنند.نرم می وپنجهدست هاآنین نکات فشار برای کشورهای نوظهور است که با ترمهماجتماعی از کارگران، 
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 وکارمقررات کسب یطبهبود در مح رغمینوظهور عل یدر اغلب اقتصادها یررسمیغ تداوم بخش: 18نمودار 

 

های اجتماعی در درک و حس افزایش نابرابری در بسیاری از کشورها مؤثر است. یژه رسانهوبهپنجم، تکنولوژی 

رخ  هاآنیرامون افراد همواره آرزومند زندگی همراه با برابری و تمایل مشارکت در رشد اقتصادی بوده که در پ

رتباطات ی و سایر اهای اجتماعها، از طریق رسانهفاوتهای مربوط به وجود تدهد. افزایش افشاگریمی

ین، زمانی که بنابرا؛ های زندگی واگرا را بالا برده استها و سبکدیجیتالی، احساسات و درک نسبت به فرصت

اند منجر توهای مختلف وجود داشته باشد، این محدودیت میهای شغلی و مهارتاحساس نابرابری در موقعیت

جنگ سوریه  پناهندگی در اروپا، مهاجرت اجباری ناشی از گسیختگی اجتماعی شود. بحرانبه مهاجرت یا ازهم

 و بهار عربی موارد قابل ذکر از این درک و احساس هستند.

های مربوط به نابرابری درآمدی در کشورهای در حال توسعه آمار و داده واسطهبهالبته این درک و احساس، 

وظهور در طول دهه اخیر کاهش یافته یا بدون تغییر گیرد. نابرابری در اغلب اقتصادهای نمورد تأیید قرار نمی

کشور، کاهش یا عدم  37کشور مذکور تعداد  41، از بین 2015تا  2007های باقی مانده است. در طول سال

اند. چهار کشور نوظهوری که را تجربه کرده شودگیری میتغییر نابرابری که توسط شاخص ضریب جینی اندازه

فزایش یافته است؛ ارمنستان، بلغارستان، کامرون و ترکیه هستند. در روسیه معیار نابرابری ا هاآننابرابری در 
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سهم  2015و  2008های درصد کاهش یافته است. بین سال 38به  42از  2015تا  2007های جینی بین سال

های نگاهدرصد کاهش یافت. همچنین سهم اشتغال در ب 46درصد به  52درصد بالای جمعیت از  10درآمد 

های بزرگ را نسبت به دستمزد بنگاه هاآنکوچک در طول دوره مذکور افزایش یافته است که دستمزدهای 

 افزایش داده است.

رغم درک و ، علیتوان از این مسئله اطمینان حاصل کرد که نابرابری درآمدیی میسختبهبا این وجود، هنوز 

نیم که در کهمچنین به این مسئله، این واقعیت را هم اضافه  احساسی که وجود دارد، در حال افزایش نیست.

یمه میلیارد نفر در حال اشتغال در بخش غیررسمی و فاقد هرگونه حمایت هستند. ب 2سطح جهان حدود 

درآمد متوسط  تأمین اجتماعی در کشورهای با درآمد پایین تقریباً وجود خارجی نداشته و حتی در کشورهای با

 دهد.درصد افراد فقیر را تحت پوشش قرار می 28بیمه تنها به بالا، این 

ف انجام های مختلدر ادامه، به برخی اقداماتی که ممکن است برای بهبود وضعیت بازار مذکور توسط دولت

 شود:گیرد، اشاره می

های توسعه مهارت منظوربهسنین پایین؛  یژه آموزش کودکان دروبهگذاری در سرمایه انسانی، سرمایه -

 ای برای جامعه.های پایهتقویت مهارت در جهتبا رتبه بالای دانش و رفتار اجتماعی 

اعی به های حداقل اجتماعی و تقویت بیمه تأمین اجتمهای اجتماعی؛ ارائه تضمینافزایش حمایت -

به این  همراه اعمال اصلاحات در قوانین بازار نیروی کار در برخی کشورهای نوظهور موجب رسیدن

 دف خواهد شد.ه

ی اجتماعی؛ هاهای توسعه سرمایه انسانی و محافظتایجاد فضای مالی مناسب برای تأمین مالی برنامه -

 عنوانبهی کربن هاها در شهرهای بزرگ، مالیات غیرمستقیم بر شکر و تنباکو و مالیاتمالیات بر دارایی

تی است های حذف فرارهای مالیاتکنیکهایی برای افزایش درآمدهای دولت هستند. راه دیگر، روش

 دهند.را انجام می هاآنها برای افزایش سود خود، که بسیاری از بنگاه

یر قرار دهد، تحولات تکنولوژیکی تحت تأثتواند محیط کار و اشتغال را هایی که میین پیشرانترمهماما یکی از 

های مختلف و تغییرات تواند تقاضا برای مهارتت میبه چه صور یکه تکنولوژاست. تعیین و ارزیابی این مسئله 

تر از برآورد اثرات آن بر روی میزان اشتغال در آینده است. پذیرتر و سهلفرایند تولید را شکل دهد، امکان

ی که ماندگاری برای آن اگونهبههای گوناگون در بازار کار است؛ تکنولوژی در حال تغییر سیستم پاداش مهارت

هایی با دانش و ها جایگزین شوند. مهارتها و ماشینتوانند توسط رباتهایی است که نمیمهارت دسته از

های تفکر انتقادی و مهارت رفتارهای اجتماعی مانند مدیریت و تشخیص شناخت عمومی مانند مهارت

ها، قابلیت وفق وع مهارتدهند، از این دست هستند. نیروهای کار با این نهایی که کار تیمی را ارتقا میموقعیت

ها، گسترش به چالش کشیدن مرزهای سنتی بنگاه واسطهبهبیشتری را در بازار کار دارند. همچنین تکنولوژی 

ها در حال ایجاد تحول در فرایندهای تولید جهانی است. درنهایت زنجیره ارزش جهانی و تغییر جغرافیای شغل

های نخست، تقاضا برای مهارت کند؛رت در بازار کار را دچار تحول میاینکه تکنولوژی، تقاضا برای سه نوع مها
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های رفتار اجتماعی در کشورهای پیشرفته و نوظهور در حال افزایش نشده و مهارتشناختی غیرمعمول و تعریف

شده در حال کاهش است؛ سوم، پیامدها و نتایج های با شغل معمول و تعریفاست؛ دوم، تقاضا برای مهارت

های جایگزینی شغل واسطهبه تنهانهها رو به افزایش است. این تحولات اصل از ترکیب انواع مختلف مهارتح

های موجود نیز رخ شغل تغییر ویژگی واسطهبهدهند، بلکه های قدیمی خود را نشان میی شغلجابهجدید 

 اند.داده

رفتارهای  های شناختی ویری مهارتکارگبههایی که تمایل به بعد، سهم اشتغال در حرفه 2001از سال 

رصد افزایش د 41به  33درصد و در اقتصادهای پیشرفته از  23به  19اجتماعی دارند، در کشورهای نوظهور از 

ای غیرمعمول انجام یافته است. در ویتنام و در یک صنعت معین، نیروی کاری که وظایف تحلیلی و تجزیه

یکدیگر انجام بر کنشی دم برهمعیروهای دیگری که وظایف غیرتحلیلی و درصد بیشتر از ن 23دهند، می

درصد بیشتر از دیگران  13دهند، ی را انجام میفرد ینبکنند. همچنین افرادی که وظایف دهند، دریافت میمی

 ری مهارتدریافتی دارند. در کشورهای ارمنستان و گرجستان، دریافتی بابت پاداش برای حل مشکل و یادگی

 درصد است. 20جدید در کار حدود 

توانند مکمل نیروی کاری باشند که در کارهای غیرمعمول درگیر هستند. کارهایی که نیازمند ها میربات

مثال،  عنوانبهرافت خاصی هستند؛ های دستی که نیازمند ظی یا مهارتفرد ینبهای تحلیلی پیشرفته، مهارت

ها افراد باید گونه فعالیتینااین کارها هستند. در  ازجملهاد و پرستاری کار تیمی، مدیریت روابط، مدیریت افر

ره پژوهش، یک دانش ضمنی، با افراد دیگر تعامل داشته باشند. هنر طراحی و تولید، هدایت و ادا بر اساس

ز سوی شوند. ای ماشینی میسختبههایی هستند که فعالیت عنوانبهها، پرستاری و نظافت همگی مدیریت تیم

گذاری است. هایی هستند که معمول بوده و قابل کدها جایگزین مناسب برای فعالیتها و رباتدیگر، ماشین

ی و کتابداری مانند پردازش لیست حقوق پرداختی یا دفتردار های فکری و تشخیصیبرخی از این کارها، فعالیت

ها، مونتاژ کردن مانند جوشکاری ماشینهای فیزیکی و دستی هستند، بوده است. برخی دیگر نیز فعالیت

نولوژی اطلاعات های تکها هستند. در نروژ، مطابقت بنگاهاین فعالیت ازجملهمحصولات و کار با جرثقیل سنگین 

ت، اما از سوی و ارتباطات در بازارهای مختلف، کارگران ماهر را در انجام کارهای غیرمعمول منتفع ساخته اس

 غیرماهر نیز شده است. دیگر جایگزین کارگران

ها در حال افزایش است. محیط در حال تغییر کار و بازده و منافع حاصل از ترکیب انواع مختلفی از مهارت

 طوریدهد؛ بهها را نیاز دارد که این قدرت سازگاری و تطابق کارگران را بهبود میای از مهارتاشتغال، مجموعه

های ا از یک شغل به شغل دیگر منتقل شوند. در بین کشورها، مهارتدهد تاین اجازه را می هاآنکه به 

های بالاتری بین های رفتار اجتماعی هر دو توسط کارفرمایان در رتبه)تکنیکی( فکری، تشخیصی و مهارت

های کار اند. کارفرمایان در کشورهای بنین، لیبی، مالاوی و زامبیا مهارتگذاری شدههای مختلف، ارزشمهارت

بندی های تکنیکی رتبهها بعد از مهارتین مجموعه از مهارتترمهم عنوانبهتیمی، ارتباطات و حل مسئله را 

 اند.کرده
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فتن آن شغل، های مورد نیاز برای انجام گرحتی در مورد یک شغل یا حرفه خاص، اثر تکنولوژی بر روی مهارت

افزارهای ستفاده از نرماافتد. در شیلی، مورد انتظار اتفاق نمیدر حال تغییر است؛ اما این تغییر الزاماً در مسیر 

موجب  2013و  2007های ، بین سالوکارکسبهای پیشرفته کامپیوتری برای مدیریت مشتری و فعالیت

تقاضا برای نیروی  که یحالی و غیرمعمول شد؛ در انتزاع یکارهاانجام  منظورکار بهکاهش تقاضا برای نیروی 

ز سمت ایجه این اتفاق، یک بازتوزیع اشتغال درنتانجام کارهای معمول و دستی افزایش یافت. کار جهت 

 کارگران ماهر به سمت نیروی کار غیرماهر و مدیریتی صورت گرفت.

های با مهارت طور در حرفهینهمهای با مهارت فکری و شناختی و در اقتصادهای پیشرفته، اشتغال در حرفه

های با حرفه اما برعکس اشتغال در؛ تر از سایر ح رفَ رشد کرده استچابکی هستند، سریعپایین که نیازمند 

تواند د که میسطوح متوسط مهارت مانند اپراتور ماشین کاهش یافته است. این اتفاق شاید یکی از عواملی باش

ایین شاهد متوسط و پ به افزایش نابرابری در کشورهای پیشرفته منجر شود. هر دو نوع نیروی کار با مهارت

 به خاطر ماشینی شدن فرایندها و نوع دوم نیز به خاطرکاهش دستمزدهایشان خواهند بود. مهارت نوع اول 

اما ؛ است رقابتی است که ایجاد خواهد شد. مطالعات کمی در این حوزه برای کشورهای نوظهور انجام گرفته

پایی با درآمد سازد. در کشورهای اروشورها را آشکار میهمین مطالعات کم نیز تغییرات در اشتغال این نوع ک

خیصی های فکری و تشمتوسط مانند بلغارستان و رومانی، تقاضا برای کارگران مشاغلی که شامل مهارت

های ا مهارتبتقاضا برای مشاغلی  که یحالی هستند، در حال افزایش است؛ در فرد ینبهای غیرمعمول و مهارت

 یکنواخت بوده و ثابت باقی مانده است. سطح پاییندستی غیرمعمول و 

، اتیوپی، مغولستان، فیلیپین و ویتنام افزایش ابوتسوانهای فکری و شناختی معمول نیز در استفاده از مهارت

 ینبهای تهای فکری و شناختی غیرمعمول و مهاردهند که تقاضا برای مهارتیافته است. مطالعات نشان می

الا نیز از های دیگر با سرعت بیشتری در حال افزایش است. کارگران با مهارت ببا مهارتی در مقایسه فرد

یی که هاآنیژه وبهپایین،  بامهارترسد کارگران که به نظر مییدرصورتشوند، تغییرات تکنولوژیکی منتفع می

غییرات اشتغال دهد که تمی شوند. مطالعات دیگر نشاندهند؛ از این تغییرات متضرر میکارهای دستی انجام می

ولید منجر به افزایش اشتغال ت های اطلاعات و ارتباطات بامثبت بوده است. در آرژانتین، سازگاری تکنولوژی

ها و ح رَف حذف شدند؛ سپس که کارگران جایگزین شدند، شغلطوری بعد از تغییر و تحولات آن شده است، به

رد. با این وجود، سطح اشتغال در میان همه کران غیرماهر کاهش پیدا های جدید ایجاد شده و سهم کارگحرفه

 های مهارت افزایش یافت.بندیدسته

 واسطهبهی کاری آنلاین در حال از بین بردن بسیاری از مرزهای جغرافیایی است که قبلاً هاپلتفرمهمچنین 

درصد از ذخیره عظیم نیروی کار  15های خاص شکل گرفته بودند. بنگلادش توانسته است ها و حرفهشغل

هزار نفر نیروی کار آزاد و مستقل به خود اختصاص دهد. درنهایت اینکه،  650 واسطهبهجهانی آنلاین را 

هایی که تحت و حالت طور محیطینهمکنند و تکنولوژی این مسئله را که افراد چگونه و به چه میزان کار می

های قراردادهای بلندمدت استاندارد سابق، تکنولوژی یجابهر دادن است. کنند را نیز در حال تغییآن کار می
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ی کاری آنلاین فراهم آورده است. هاپلتفرم واسطهبهتر را نیز مدتدیجیتال امکان انجام وظیفه در دوره کوتاه

تر به ستردهدهند. دسترسی گها را با انعطاف بیشتری در دسترس قرار میانواع خاصی از شغل هاپلتفرماین 

کند که در های هوشمند یک محیط توانمندی را ایجاد میتاپ، تبلت و تلفنهای دیجیتالی مانند لپزیرساخت

شده و از تحویل کالاها،  یبنددستهگیرد. نمونه این خدمات در طیف وسیعی آن خدمات با تقاضای بالا رونق می

 عنوان بهتری مانند حسابداری، ویرایش و تولید موسیقی ادامه دارد. خدمات رانندگی گرفته تا کارهای پیچیده

ی مختلف در سراسر آفریقا وکارهاکسبآسوکو در نیجریه، افراد خلاق و دیگر متخصصان را به  وکارکسبمثال، 

کند. در های مختلف متصل میآموزان را به معلمان خصوصی در محلکند. تاتوراما در مصر، دانشمتصل می

راننده یاندکس مشغول به کار  عنوانبههای دانشگاه، در کنار برنامهبتوانند روسیه، دانشجویان هر زمان که 

 شوند.می

ات وجود دارد، نشان که آمار و اطلاع هرکجااما ؛ بسیار مشکل است وکارهاکسببرآورد دقیق حجم این نوع از 

ان و هلند مشخص های کشورهای آلمت. آمار و دادههنوز بسیار کوچک اس وکارهاکسبدهد که تعداد این می

لیت دارند. در سطح ی از نوع مذکور فعاوکارهاکسبدرصد از نیروی کار این کشورها در  4/0کند که تنها می

ر از تقریباً میلیون نفر برآورد شده است که کمت 84جهان، تعداد کل جمعیت نیروی کار آزاد و مستقل، حدود 

ادهای میلیارد نفری است. تغییرات در محیط کار به طرق مختلف در اقتص 5/3جهانی  درصد نیروی کار 3

کنند. می به کارع یافته که در آن تکنولوژی انتشار یافته و بازارهای نیروی کار از سطوح بالای خود شروتوسعه

 طورهماناما  ؛اندشدهبا این وجود، کشورهای نوظهور نیز با تعدادی از تغییرات مشابه در چندین دهه مواجه 

که در  طوریای را در اقتصادهای نوظهور دارد. بهکه قبلاً اشاره شده است، بخش غیررسمی سهم عمده

غییرات و تدهد و این بدون توجه به درصد را تشکیل می 90کشورهای با درآمد پایین و درآمد متوسط حدود 

نولوژیک بخش غیررسمی قبل از موج جدید تحولات تک یوع و گسترشش تحولات تکنولوژیک اتفاق افتاده است.

های یشرفتپهای تقلیل بخش غیررسمی اقتصادها نتایج و در هزاره جدید رخ داده است. با این حال، برنامه

جتماعی های حمایت اها و طرحمحدودی داشته است و این درنتیجه وجود مقررات سنگین و پیچیده، مالیات

 کند.سلب می وکارهاکسباز است که انگیزه رشد را 

 کار محیط تغییر از ساده مدل یک

که توسط « توسعه از طرق صنعتی شدن»آیا اتوماسیون و گسترش ابزار خودکار به معنی این است که مسیر 

کشورهایی مانند چین، ژاپن و انگلستان تجربه شده است، اکنون در حال بسته شدن است؟ چگونه 

تواند اطمینان حاصل کند که روند کار، دنیایی را ایجاد خواهد کرد که هم شکوفاتر گذاری عمومی میسیاست

شده و هم با برابری و عدالت بیشتری همراه خواهد شد. هزینه بالای نیروی کار نسبت به سرمایه )از یک سطح 

و مشاغل به کشورهایی ها برای ماشینی کردن تولید و حرکت به سمت انتقال کارها معینی به بالا( فشار بر بنگاه

صورت ضمنی از بهوضوح در درون یک بنگاه و بهها دهد. این کاهش هزینهبا هزینه کار پایین را افزایش می

افتد. در اینجا هزینه نسبی نیروی کار مورد تأکید است و نه درآمد؛ زیرا طریق رقابت در یک بازار اتفاق می
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سنخیت نداشته باشد. این  هاآنداشته باشند که با سطح درآمد بعضی کشورها ممکن است هزینه نیروی کاری 

سطوح پایین سرمایه انسانی، منجر به کارگرانی با  هاآندهد که در حالت برای مثال در کشورهایی رخ می

ی توجه قابل طوربه مقرراتدهد که شود یا در کشورهایی رخ میوری پایین و کاهش پتانسیل صادراتی میبهره

نیروی کار را برای کارفرمایان بخش رسمی افزایش داده است. در شهرهای کشورهای در حال توسعه،  هزینه

در مشاغل مختلف شده است که نتیجه آن کاهش هزینه نسبی  تربزرگشدن موجب انتقال یجهانواکنش به 

شدن مشاغل نیز ی است )انتقال منحنی به سمت چپ در شکل زیر(. اتوماسیون و ماشینی سرتاسرنیروی کار 

شده است )انتقال منحنی به سمت پایین(.  جاهمهای در باعث کاهش تقاضا برای کارگران بخش تولید کارخانه

دهد؛ زیرا فرایند همچنین ماشینی شدن، ماهیت ارتباط بین اشتغال صنعتی و هزینه نیروی کار را تغییر می

افتد. البته گفته بالا با این تر اتفاق میدارند، سریعهایی که هزینه نیروی کار بالایی ماشینی شدن در محل

های مختلف غلبه های دیگر بین محلهای نیروی کار بر تفاوتافتد که انگیزه برای کاهش هزینهفرض اتفاق می

 چپ به چولگی راست است(. 1از چولگی 7کند )این به معنی تغییر شکل منحنی در شکل می

 
 شدن بر روی اشتغال صنعتییجهان: اثر ماشینی شدن و 7شکل 

ی در قرن بیستم کاهش خواهد توجه قابل طوربهیژه کشاورزی وبهکینز دریافته بود که اشتغال در بخش سنتی، 

یکم توسط کارگران تولید و و  یستباما او نتوانست پیدایش و رشد سریع تولیدات جدیدی که در قرن ؛ یافت

بینی کند که اقتصاد گسترده خدمات، از همه، او نتوانست پیش ترممهبینی کند. شوند را پیشمصرف می

ها را برای اتوماتیک های دیجیتالی بنگاهخواهد گرفت. تکنولوژی به کارکارگران زیادی را در کشورهای ثروتمند 

ی از ها در تولید و برای نوآوری و گسترش تعداد زیادکردن انجام کارها، جایگزینی نیروی کار توسط ماشین

سازد. آینده کار و اشتغال توسط مبارزه بین اتوماتیک شدن و نوآوری تعیین وظایف و تولیدات توانمند می

ها یابد و بخشمی شدن کاهشهای قدیمی، در پاسخ به ماشینی ، اشتغال در بخش8خواهد شد. مطابق شکل 

شوند. کل آینده اشتغال بستگی به این دو فرایند دارد. همچنین و مشاغل جدید در پاسخ به نوآوری پدیدار می

ها و مشاغل جدیدی دارد که پدیدار تراکم نیروی کار و مهارت در بخش شدتبهآینده این اشتغال، بستگی 

سال اخیر، سرمایه  40دهند. در بیش از یر قرار میتحت تأثخود، سطح دستمزدها را  نوبهبهاند. این نیروها شده

                                                 
1. Skewness 
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توان زیرا تا حدودی می؛ سپر و پوشش در مقابل ماشینی شدن مشاغل، ایفای نقش کرده است عنوانبهنسانی ا

تر دارند. کارگران با مهارت پایین و متوسط، از ها سازگاری کمتری در تطابق با مشاغل پیچیدهگفت، ماشین

قابلیت بالای ماشینی شدن در انجام  به خاطرشود و این، هم می یبشاننصتغییرات تکنولوژیکی منافع کمتری 

 کننده تکنولوژی باشند.ی تکمیلخوببهتوانند های مذکور نمییل این است که مهارتبه دلکارها بوده و هم 

 
 در آینده دو نیروی ماشینی شدن و نوآوری، اشتغال را شکل خواهند داد :8شکل 

 

دهد و هش مینامتناسبی تقاضا برای نیروی کار غیرماهر را کا طوربهماشینی شدن  ؟نتیجه چه خواهد بود

یا کارگران رانده یک پرسش عمده این است که آ کند.تر میعموم آموزش بیشتر را جذاب طوربهفرایند نوآوری 

نوآوری را خواهند  واسطهبهماشینی شدن مشاغل، تقاضای مهارت برای مشاغل جدید ایجاد شده  واسطهبهشده 

نوآوری، تنها  و. این مسئله به اهمیت سرمایه انسانی برای نیروی کار در آینده تکیه دارد. ماشینی شدن داشت

ری هدفمند بیشتر گذایجه سرمایهدرنتپیشرفت در تولید محصولات یک حوزه مانند ظهور اینترنت یا  واسطهبه

ستند، قابل سود در بازارهای جدید ههای نیروی کار یا افزایش هایی که به دنبال کاهش هزینهتوسط بنگاه

 بینی نیست. اگر مقررات عمومی، نوآوری را محدود کند، اشتغال نیز کاهش خواهد یافت.پیش

توانمند کردن  واسطهبهیی و ماشین لباسشویی، شوظرفدر اواسط قرن بیستم، ماشینی شدن در قالب ماشین 

هایی در ارتباط زنان شغل اغلب داری را دگرگون ساخت.خانهها زن برای کار در بیرون از خانه، کارهای میلیون

ه بازار کار، موجب ب، ورود زنان درواقعریزی مالی یافتند. تا خدمات برنامه گرفته یرکاکائوشبا خدمات، از فروش 

؛ ارهای مالی شدکنندگان در بازدهندگان خصوصی و مبادلهدر ارائه خدماتی مانند آموزش هاآنتوانمند شدن 

ود و آیا این پذیر خواهد باما مسئله اساسی در قرن حاضر این است که آیا خدمات بیشتر از این نوع، مبادله

 ؟د، سکونت دارندکننزندگی می یانشانمشترشهری که خدمات، در همان نواحی کلان دهندهارائهنیروهای کار 

شود. در اقتصادهای یافته محدود نمیتوسعهتقابل بین نوآوری و ماشینی شدن، تنها به کشورهای پیشرفته و 

نوظهور، فرایند مکانیزه کردن کشاورزی، تغییری بزرگ در بازار کار جهانی ایجاد کرده است. شهرها در کشورهای 
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صنعتی شدن کشاورزی از  واسطهبهنوظهور، باید مشاغل جدید فراوانی را ایجاد کنند تا بتوانند کشاورزانی که 

شدن، خواهد توانست این یجهاننقل و وهای حملمشغول کنند. کاهش هزینه به کاراند را دهکار خود رانده ش

شدن با سرعت بیشتری نسبت به یجهانبازار اشتغال شهری را تا زمانی که اثرات ارتباطات حاصل از پدیده 

 واسطهبهوظهور، بنابراین، اگرچه رشد اشتغال در اقتصادهای ن؛ شود، گسترش دهدماشینی شدن منتشر می

شود؛ اما ماشینی شدن ممکن است به این معنی باشد که کشورهای آفریقایی زنجیره ارزش جهانی حمایت می

 گاه صنعتی شدن در مقیاس وسیع را تجربه نخواهند کرد.یچه

ه شامل هم به هر صورت مطالعات مختلف انجام گرفته در حوزه محیط کار و تغییرات آن، بر اهمیت جامعه که

های توانند بر تقویت حمایتها میکارگران بدون توجه به اینکه چگونه و در کجا اشتغال دارند، تأکید دارد. دولت

 منظوربهوبسیدی های ستکیه بر الزامات و سیاست واسطهبه هاآناجتماعی و کاهش نابرابری تلاش کنند. 

تعیین حداقل  هایی مانندرا انجام دهند؛ سیاست توانند این کارپشتیبانی انجام شده از سوی کارفرمایان می

شدن از کار  های بهداشتی ارائه شده از طرف کارفرمایان یا حمایت در برابر برکناردستمزد، خدمات مراقبت

های مستقیم مایتحتوانند اهداف مشابهی را از طریق ارائه ها میهستند. در حالتی دیگر، دولت هاآن ازجمله

بال کند. های اجتماعی فراگیر یا مشاغل عمومی دنهای کمک اجتماعی و بیمهشکل برنامه از سوی دولت به

ینه هستند. کند و در عین حال، هر دو نیز دارای هزهر دو سیاست اجتماعی، برابری را در جامعه تقویت می

ی کار انتخاب و ر نیروبسیاری از کشورهای در حال توسعه، در آغاز توزیع مجدد را عمدتاً از طریق مقررات بازا

های اجتماعی نیز امهزیرا هزینه ایجاد انحراف در بازار کار پایین بوده و ظرفیت عمومی برای برن؛ اندشروع کرده

، کارایی بخش های انحراف در بازار کار را افزایش دهد و فرایند توسعهمحدود است. اگر ماشینی شدن، هزینه

زایی دور شده و به سمت حمایت مستقیم رفاه مقررات بر اساسعمومی را ارتقا دهد؛ دولت باید از توزیع مجدد 

نی ز ماشیااجتماعی حرکت کند. آینده دنیای کار در شرایط نااطمینانی است. نوآوری و ابداعات ممکن است 

یجه آن، صنعتی شدن به آفریقا درنتعت اتفاق افتد که شدن ممکن است چنان با سریجهانشدن سبقت بگیرد. 

که درباره آینده کار  های قابل توجهبنابراین، با توجه به نااطمینانی؛ اجازه دهد تا رشد پیدا کرده و شکوفا شود

رده و تأکیدشان کشوند را بازطراحی ز ایجاد شغل میهایی که مانع اها باید سیاستو اشتغال وجود دارد؛ دولت

 مشوق اشتغال باشد. پذیری وهای مقابله با آسیببر سیاست

 2018مجمع جهانی اقتصاد،  ؛«آینده مشاغل»گزارش  -2-1-2

مرز بین کارهایی که توسط انسان انجام  سرعتبههای عظیم و چشمگیر تکنولوژیکی که با پیشرفت زمانهم

شود را انتقال داد و بازارهای جهانی نیروی کار نیز تحت فشار به کارهایی که توسط ماشین اجرا می گرفتمی

تواند منجر به یک ای مدیریت شوند، میصحیح و گسترده طوربهتغییرات عمده قرار گرفتند. اگر این تغییرات 

 اما برعکس، اگر تغییرات بالا؛ شودعصر جدیدی از کار و اشتغال خوب و بهبود کیفیت در زندگی همه ذینفعان 

و قطبی شدن  تربزرگهای ها، نابرابریتر شدن شکاف مهارتتواند ریسک عمیقضعیف مدیریت شود، می

های نو برداری از تکنولوژیها به دنبال بهرهتری را باعث شود. با گسترش انقلاب چهارم صنعتی، شرکتوسیع



 نگریآینده و توسعه هایپژوهش مرکز

 

 
56 

 

و در حال ظهور هستند تا از این طریق به اهداف سطوح بالاتری از کارایی در تولید و مصرف، ورود به بازارهای 

پتانسیل و قابلیت دگرگونی  درآوردنجدید و رقابت بر روی محصولات جدید دست یابند. برای تحت کنترل 

ای به سمت فرموله یندهفزا طوربه در بین همه صنایع و مناطق، وکارهاکسبانقلاب چهارم صنعتی، رهبران 

های این دوره جدید که شامل کنند تا برای مواجهه با چالشکردن استراتژی جامع نیروی کار حرکت می

 های سریع است، آماده شوند.تغییرات شتابنده و نوآوری

غییرات شتابان با ت دهد کههای حاصل از بررسی بازار کار و اشتغال در چنین محیطی از تحولات نشان مییافته

ر سریع بسته دهد، پنجره فرصت برای مدیریت کنشگر در قبال این تغییر، بسیابازار کار و اشتغال که رخ می

انداز جدیدی را برای بازار نیروی کار صورت فعالانه، افق و چشمید بهکارگران بادولت و ، وکارهاکسبشده و 

 های گزارش مورد بررسی به شرح زیر است:ن یافتهتریریزی کرده و اجرا کنند. عمدهبرنامه

همواره در  ینترنت موبایل با سرعت بالا وا( 1 : چهار پیشرفت تکنولوژیکی خاص:تحولات هایپیشران -

ترین غالب عنوانبه( فناوری ابری 4های بزرگ و داده ( تحلیل3( هوش مصنوعی، 2دسترس، 

یر قرار تحت تأثرا  وکارهاکسبمثبت، رشد  طوربه 2018-2022هایی هستند که در دوره پیشران

اند؛ روندهایی جتماعی احاطه شدها -ها توسط تعداد زیادی از روندهای اقتصادیین پیشرانا دهند.می

هایی ند. فرصتکهای جدید را هدایت میتکنولوژی به دنبالی ایجاد شده وکارهاکسبهای که فرصت

در حال  یژه در کشورهایوبههای متوسطه، سترش آموزش و کلاسمانند خط سیر رشد اقتصاد ملی، گ

های وژیآمده در تکنول به وجودهای توسعه و حرکت به سمت اقتصاد جهانی سبزتر از طریق پیشرفت

 جدید انرژی.

ش بزرگی نظرسنجی از نخبگان، با احتمال بالا یا خیلی بالا، بخ بر اساس :پرشتاب تکنولوژی پذیرش -

ت اشیا و بازارهای هایی مانند اینترن، به پذیرش یا انطباق با تکنولوژی2022تا قبل از سال ها از بنگاه

زرگ در مقاصد بهای ها و استفاده گسترده از محاسبات ابری در تحلیل دادهها، شبکهتوانمند اپلیکیشن

 گذاری خود دست خواهند یافت.سرمایه

 بازه در نماانسان هایماشین و هااستفاده از ربات شدمی ینکه برآوردبا ا :شدن ماشینی روندهای -

سازی، توجه های رباتیک  قابل تجاریاما تکنولوژیبماند؛  یباق یسطح محدوددر  2022-2018

های توان از رباتمی هایتکنولوژ نیا ازجملهرا به خود جذب کرده است.  وکارهاکسببسیاری از 

های هواپیماهای کاملاً خودران و همچنین الگوریتم یادگیری نما وهای زمینی غیرانسانساکن، ربات

های مختلف، با یکدیگر ها در بخشیری رباتکارگبهماشینی و هوش مصنوعی نام برد. میزان پذیرش و 

ها برای این درصد شرکت 37درصد و  23که بسته به نوع صنایع، بین  طوریمتفاوت است؛ به

های زیرآبی و هوایی، اغلب ها، برعکس رباتها در همه بخشکنند. شرکتریزی میگذاری برنامهسرمایه

های ساکن سازگار هستند. با این وجود، مدیران صنایع نفت و گاز، سطوح یکسانی یری رباتکارگبهبا 

 کهاست  یحالدهند. این در های زیرآبی و هوایی را گزارش میهای ساکن و رباتاز تقاضا برای ربات
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خبر  2022های هوایی تا سال یری رباتکارگبهن در بخش خدمات مالی، از سازگاری در کارفرمایا

 دهند.می

بل از قتا  بررسی انجام شده در این گزارش بر اساس: ارزش زنجیره و توزیع تولید، جغرافیای تغییر -

نجیره ارزش، زتغییر در ترکیب  واسطهبهدرصد کارفرمایان انتظار دارند که  60، حدود 2022سال 

یمی از نشان شوند. همچنین حدود عمده دچار تحول در چگونگی تولید و توزیع محصولات طوربه

هنگام  هادچار تحول شود. بنگاه هاآنکارفرمایان انتظار دارند که اساس جغرافیایی عملکرد 

های مهارتی سترسی استعدادها و مزیتعمده قابلیت د طوربهگیری درباره انتخاب مکان فعالیت، تصمیم

رفرمایان، این درصد کا 74دهند. حدود ین موضوع مورد ملاحظه خود میترمهم عنوانبهمحلی را 

ین ترمهمر را ها هزینه نیروی کادرصد بنگاه 64موضوع را یک ملاحظه کلیدی خود دانسته؛ و در مقابل 

پذیری قوانین محلی نیروی انعطاف ازجملهمرتبط دیگر اند. تعدادی از عوامل ملاحظه خود معرفی کرده

 اند.تر اهمیت قرار گرفتهیینپاکار، اثرات انباشتگی صنعتی و نزدیکی به مواد اولیه نیز در درجه 

ماسیون و ، اتو2022ها انتظار دارند که تا قبل از سال درصد بنگاه 50حدود  اشتغال: انواع تغییر -

درصد  38شود. با این حال، حدود  هاآن وقتتمامنیروی کار ماشینی شدن منجر به تقلیل 

وری ایفا کنند. ههای جدید در بهبود بهری بررسی شده انتظار دارند نیروی کارشان نقشوکارهاکسب

های ها و موقعیتچهارم نیز انتظار دارند که ماشینی شدن منجر به ایجاد نقشهمچنین بیش از یک

اران تخصصی را گسترش استفاده از پیمانک وکارهاکسبشود. علاوه بر این،  هاآن شغلی جدید در بنگاه

ی فیزیکی به سمت استفاده از دورکاری و کارکنان خارج از فضا هاآندهند؛ همچنین برخی از می

 دهند.ها حرکت کرده و آن را هدف قرار میاداری و تمرکززدایی فعالیت

ها انتظار تغییر و انتقال شدید : بنگاهدر کارها و مشاغل موجود ینماشانسان و  بین جدید مرز یک -

را دارند. در  2022و  2018های مرز بین استفاده از انسان و ماشین در مشاغل موجود، در بین سال

های کاری توسط انسان انجام شده و درصد کل ساعت 71متوسط  طوربهصنعت  12، در 2018سال 

، این میزان 2022رود تا قبل از سال می انتظار درصد بوده است. 29نیز ها این میزان برای ماشین

ها به ینماشدرصد کاهش یابد و در مقابل، سهم  58متوسط برای کارهای انجام شده توسط انسان به 

های کاری، هیچ عملکرد کاری برآورد نشده است کل ساعت بر اساس، 2018درصد برسد. در سال  42

بینی ، پیش2022تا قبل از سال  ؛ اماسط ماشین یا یک الگوریتم انجام گرفته باشدغالب تو طوربهکه 

ها متوسط سهم ماشین طوربهشود ی که برآورد میاگونهبهاساسی تغییر کند؛  طوربهشود این تصویر می

سال  تا قبل از مثال عنوان بهدرصد افزایش یابد.  57ها در انجام یک عملکرد خاص، به و الگوریتم

ای های مخابرهدرصد اطلاعات سازمانی، تحلیل داده، جستجوی اطلاعات و فعالیت 62، حدود 2022

از  آن دستهدرصد است. حتی  46ها انجام خواهد شد، در حالی که این میزان اکنون توسط ماشین

مانند ارتباطات و تعاملات،  -اندکار انسانی باقی مانده صورتبهغالب،  طوربهمشاغل و وظایف کاری که 
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، 30سازی به ترتیب هماهنگی و همکاری، توسعه، مدیریت و مشاوره و همچنین استدلال و تصمیم

 درصد ماشینی خواهند شد. 27و  29

ای هدر حرفه رشد یعصنا، در بین همه 2022تا قبل از سال  مشاغل: برای مثبت خالص دورنمای یک -

د )افزایش شدرصد کل اشتغال خواهد  27درصد به  16در اشتغال از  هاآننوظهور موجب افزایش سهم 

صد در 21درصد به  31درصدی(. این در حالی است که سهم اشتغال مشاغل در حال کاهش، از  11

اقی باثبات ب 2022تا سال  درصد کاهش(. حدود نیمی از مشاغل عمده امروز 10یابد )کاهش می

 98/0از کاهش  میلیون کارگر، برآوردها نشان 15ها با ی از بنگاهامجموعه خواهند ماند. در مطالعه

برآوردها  ای دیگر ازمیلیون فرصت شغلی دارد. مجموعه 74/1میلیون فرصت شغلی و در مقابل، ایجاد 

کار  میتقسیجه تغییر در درنتمیلیون شغل ممکن است  75دهد که تعداد در گزارش مذکور نشان می

د که میلیون شغل جدید ممکن است ایجاد شو 133 که یحالاز بین برود؛ در بین انسان و ماشین 

رتر خواهند های جدید در مقابل تقسیم کار بین ماشین و الگوریتم و انسان، سازگا، این شغلدرواقع

ین نتایج در برجسته باید با احتیاط برخورد شود؛ اما ا هاآنبا این برآوردها و فروض  که یحالبود. در 

در تسهیل  هاو مطابقت، مفید خواهد بود و باید این استراتژی های سازگاریانواع استراتژی کردن

ییر موازی و همبسته برداری قرار گیرد. این نتایج، دو تغانتقال نیروی کار به دنیای جدید کار مورد بهره

 چراکهاغل؛ کنند: الف( کاهش بزرگ مقیاس در برخی مشبه یکدیگر را در تحولات بازار کار ارائه می

ر تولیدات شوند. ب( رشد بزرگ مقیاس دبعضی وظایف در درون این مشاغل تقلیل یافته یا ماشینی می

های جدید و پذیرش و انطباق تکنولوژی واسطههبکه  -و مشاغل و وظایف جدید –و خدمات جدید

افزایش طبقه متوسط در اقتصادهای نوظهور و انتقالات  مانند اجتماعی -دیگر بهبودهای اقتصادی

 اند.جمعیتی ایجاد شده

ای ندهیفزارود تقاضای در بین مشاغل شکل گرفته که انتظار می هستند: مورد نیاز که مشاغلی ظهور -

 افزارهانرمده دهنتجربه شود؛ مشاغلی شامل تحلیل داده، دانشمندان، توسعه 2022تا سال  هاآنبرای 

عمده مبتنی بر  طوربههای بازرگانی و اجتماعی هستند که همگی ها و متخصصان رسانهاپلیکیشن و

های متفاوتی مهارت طوربهاستفاده از تکنولوژی هستند. همچنین انتظار بر رشد مشاغلی است که 

رسانی به خدماتن کند؛ مشاغلی مانند کارکنای استفاده میخوببهانسانی را اهرم قرار داده و از آن 

ران نوآوری مشتریان، متخصصان فروش و بازاریابی، آموزش و توسعه، کارشناسان توسعه سازمانی و مدی

اضای شتابان های گزارش مذکور شواهد محکمی را مبنی بر تقهستند. علاوه بر این، تحلیل جملهآن  از

های تکنولوژی برداری ازدرک و بهرهبرای تنوعی از متخصصان کاملاً جدید یافته است که در ارتباط با 

های بزرگ، های یادگیری ماشینی، متخصصان دادهنوظهور هستند: هوش مصنوعی و تخصص

چین کمتخصصان ماشینی کردن فرایندها، تحلیل امنیت اطلاعات، مهندسان رباتیک و متخصصان بلا

 ها هستند.این تخصص ازجمله
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را  وکارکسبهای ها و روندهای جدید که مدلواج تکنولوژیبا توجه به ام ها:مهارت ثباتیبی رشد -

ای ش عمدهها دچار تغییر خواهد شد؛ بخسازد و تقسیم نیروی کار بین کارگران و ماشیندگرگون می

غلب کارها و مشاغل، های مورد نیاز برای انجام ا، مهارت2022از کارفرمایان انتظار دارند تا قبل از سال 

 –هاهارتمی دچار تغییر شود. انتظار بر این است که متوسط جهانی توجه قابلو  داربه طرز معنی

در  -ماندمی یکسان و مشابه باقی طوربههای عمده مورد نیاز برای انجام یک شغل که نسبت مهارت

های درصدی در مهارت 42درصد باشد که به معنی تغییر متوسط  58حدود  2018-2022دوره زمانی 

 نیروی کار در طول دوره یاد شده است. مورد نیاز

ازمند درصد همه کارکنان نی 54، بیش از 2022قبل از سال  تا آموزی:مهارت ضرورت و الزام -

 35رود حدود یکه از این مقدار، انتظار مطوری ی خواهند بود؛ بهتوجه قابلآموزی در سطح مهارت

نیز نیازمند  هاآندرصد  9ین ماه، همچن 6درصد نیازمند آموزش بیشتر در ظرف مدت 

 درصد نیز نیازمند 10انجامد؛ درنهایت حدود می به طولماه  12تا  6هایی هستند که بین آموزیمهارت

 2022ال سها تا ای هستند که بیش از یک سال زمان نیاز دارد. رشد مهارتهای اضافهآموزش مهارت

همچنین یادگیری  ودتاً شامل تفکر تحلیلی، نوآوری ها عممستمر ادامه خواهد داشت. این مهارت طوربه

راحی تکنولوژی هایی مانند طینده مهارتفزا شدتبههای فعال خواهند بود. اهمیت فعال و استراتژی

کند. یمریزی، تقاضای در حال رشد برای اشکال مختلف، صلاحیت تکنولوژیکی را برجسته و برنامه

است.  2022 ها در سالمهارتسازی یکسانید، تنها بخشی از های جدتخصص و کارایی در تکنولوژی

گو برای متقاعد خلاقیت، نوآوری و ابتکار، تفکر انتقادی، گفت ازجملههای انسانی با این وجود، مهارت

ماعی نیز کردن همچنان ارزش خود را حفظ کرده یا افزایش خواهند داد. هوش هیجانی، اثرگذاری اجت

 به موقعیت کنونی خود خواهد یافت. نظیری نسبتافزایش بی

سه استراتژی شاخص تحت عنوان  مهارتی: هایشکاف کردن مرتفع برای جاری هایاستراتژی -

ها شرکت پیش روی های جدیدخلأ مهارتی حاصل از اتخاذ تکنولوژی پر کردنبرای  «استراتژی آینده»

سازی ( خودکار2و؛ ای مرتبط با فناورهای نه( استخدام نیروهای جدید با مهارت1ها قرار دارد: و بنگاه

های جدید ( بازآموزی پرسنل موجود. احتمال استخدام نیرو3کل فرایند کاری )حذف نیروی انسانی(؛ 

انطباق با  های لازم، حدوداً دو برابر احتمال اخراج  استراتژیک نیروهای عقب مانده ازبا مهارت

های فاقد تصمیم یا اقدام ها و شرکتچهارم بنگاهیکهای جدید است. با این وجود، حدود مهارت

در فرایند تغییر  انتظار دارند کارکنان هاآن دوسوممحتمل برای بازآموزی کارکنان موجود خود بوده و 

 های لازم را به دست آورند.شغل، مهارت

 2019(، ILOالملل )بیندفتر کار  ؛«2019دورنمای اجتماعی اشتغال جهان؛ روندهای »گزارش  -2-1-3

 صورتبهدرصد جمعیت در سن کار جهان، در بازار نیروی کار مشارکت دارند؛ این مشارکت هم  61حدود 

افراد آماده به کار در این مشارکت در نظر  حالی شغل بوده و به هر در جستجو صورتبهاشتغال واقعی و هم 
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درصد از نرخ مشارکت در بازار  2/0تا  1/0متوسط بین  رطوبه هرسالهسال گذشته،  25شوند. در طی گرفته می

رخ داده است. نرخ  2008های بعد از بحران مالی جهان در سال کار کاسته شده و شدیدترین کاهش در ماه

انجام گرفته  2018بندی در سال های درآمدی، متفاوت است. این گروهکلان مشارکت در بین کشورهای با گروه

درصد در کشورهای با درآمد پایین  71درصد در کشورهای با درآمد متوسط به پایین به  56و نرخ مذکور از 

های های درآمدی مختلف، بین سالهای مشارکت در همه کشورها با گروهمتغیر است. انتظار بر این است نرخ

درصد(  2ود کاهش یابد؛ و بخش عمده این کاهش در کشورهای با درآمد متوسط به بالا )حد 2023و  2018

مقادیر مذکور و تغییرات مربوطه را نمایش  9درصد( اتفاق افتد. جدول  1و کشورهای با درآمد بالا )حدود 

های مشارکت زنان و جوانان پنهان بوده در نرخ توجه قابلهای دهد. البته در این ارقام کلان و کلی، نابرابریمی

 توان آن را ملاحظه کرد.و نمی

 1993-2023 دوره در آن تغییرات و 2018 سال -کشورها درآمدی هایگروه تفکیک به و جهانی -کار نیروی مشارکت نرخ :9 جدول
 بندیگروه

  کشور
 هایگروه

)%( سطح جمعیتی

 


(درصد) سالهپنج هایبازه در تغییرات







   

 کل جهان 


    

 زن  


    

 مرد  


    

 جوان  


    

 سالبزرگ       

 کل پایین درآمد 


    

 زن  


    

 مرد  


    

 جوان  


    

 سالبزرگ       

 متوسط درآمد

 به

 کل 


    

 زن پایین      

 مرد  


    

 جوان  


    

 سالبزرگ       

 متوسط درآمد

 به

 کل 


    

 زن بالا 


    

 مرد  


    

 جوان  
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 سالبزرگ    










 کل بالا درآمد    


 

 زن       

 مرد  


 










 جوان  


 





 

 بزرگسال     








 ILO modelled estimates, November 2018 :منبع

 دارد اشاره سال 25 بالای سنبه  بزرگسالسال و  24تا  15 ینبه سن جوان. 

سیر تحولات و روند نرخ مشارکت نیروی کار، رشد نیروی کار و نرخ رشد اشتغال، همگی نقش مهمی در تعیین 

شود، ایفا ( شناخته میEPRنسبت اشتغال به جمعیت ) عنوانبهسهم جمعیت در سن کار از اشتغال کل که 

 تنهانهی جمعیتی مختلف، هاهای درآمدی و گروهدر بین کشورهای با گروه EPRکنند. تغییرات شاخص می

های مشارکت نیروی کار است؛ بلکه درجاتی از تفاوت در نرخ بیکاری را نیز نشان کننده تفاوت در نرخمنعکس

، جزو شاغلین قرار دارند، 2018درصد جمعیت در سن کار در سطح جهان در سال  4/58کلی،  طوربهدهد. می

 2018، در سال EPRد است. شکاف جمعیتی برحسب شاخص درص 2/62کمتر از  1993اما این رقم در سال 

درصد بوده و به این معنی است که مردان بیش از نیم برابر در مقایسه با زنان، احتمال بیشتری برای  26حدود 

در  که یصورتدرصد(؛ در  68را دارند )بالای  EPRشاغل بودن دارند. کشورهای با درآمد پایین، بالاترین 

عمده این واقعیت  درصد بالاتر نبوده است؛ مسئله 54گاه میزان آن از یچهمد متوسط به پایین، کشورهای با درآ

در  EPRشوند. انتظار بر این است که سوم زنان در این کشورها، جزو شاغلین محسوب میاست که تنها یک

کامل نتیجه نرخ  طوربهجزئی کاهش یابد. این روند  طوربههای درآمدی و جمعیتی بین همه کشورها و گروه

توان ملاحظه کرد، در همه کشورها می 10که در جدول  طورهمانمشارکت نیروی کار در حال کاهش است. 

 ای از جمعیت در سن کار، جزو شاغلان هستند.های درآمدی مختلف، بخش عمدهبا گروه
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 (درصد) 2020 و 2018 ،1993 هایسال -کشورها درآمدی هایگروه تفکیک به و جهانی جمعیت به اشتغال نسبت :10 جدول

  کل )%( زن )%( مرد )%( جوان )%(

2020 

36.6 

52.9 
31.0 
36.8 
39.4 

2018 

37.1 

53.1 
31.6 
37.6 
39.8 

1993 

51.7 

58.8 
44.2 
60.7 
43.4 

2020 

71.1 

75.8 
74.3 
69.9 
64.7 

2018 

71.4 

75.9 
74.5 
70.5 

65.0 

1993 

76.0 

79.4 
78.8 
78.2 
66.8 

2020 

44.9 

61.6 
33.5 
50.5 
49.6 

2018 

45.3 

61.7 
33.7 
51.3 
49.8 

1993 

48.5 

63.5 
36.4 
58.2 
44.9 

2020 

58.0 

68.6 
54.1 
60.2 
57.1 

2018 

58.4 

68.7 
54.3 
60.9 
73.3 

1993 

62.2 

71.3 

57.9 

68.2 

55.6 

 کشوری هایگروه

 جهان

 پایین درآمد

 پایین به متوسط درآمد

 بالا به متوسط درآمد

 بالا درآمد

 ILO modelled estimates, November 2018: منبع

 کار. سن در جمعیتبه  شاغلکار  یروینسبت ن جمعیت عبارت است از به اشتغال * نسبت

. است جهان صادق سراسر در از کارگران ایعمده بخش که برای واقعیتی غیررسمی است، موضوع دیگر اشتغال

جهان، تحت  اقتصادی هایفعالیت کار نیروی درصد 61 عبارتی به کارگر؛ میلیارد 2 حدود، 2016 سال در

تری طور عمده در شرایط پاییناند. کارگران غیررسمی بهرسمی کار قرار نداشته مقرراتپوشش کامل قوانین و 

دارند. البته باید توجه داشت که کارگر رسمی بودن، تضمینی از نظر درآمدی نسبت به کارگران رسمی قرار 

برای فرار از فقر نیست و اینکه کارگران غیررسمی نیز محکوم به فقر نیستند. در سطح جهانی، نرخ کارگران 

درصد( است. با این وجود، زنان در کشورهای  58درصد( و بسیار بالاتر از زنان ) 63غیررسمی در بین مردان )

مد پایین و درآمد متوسط به پایین، با احتمال بیشتری در اشتغال غیررسمی فعالیت دارند. برعکس، با درآ

اشتغال مردان در بخش غیررسمی در کشورهای با درآمد بالا و کشورهای با درآمد متوسط به بالا، با فراوانی 

  هد.دها را با جزئیات بیشتری نشان میاین واقعیت 11بیشتری همراه است. جدول 
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 2018 ،2016 سال در سطح کشورها؛ درآمدی هایگروه و جهانی مقیاس در غیررسمی، کارگران و اشتغال وضعیت :11 جدول

 2018-2023 دوره در شده برآورد تغییرات و

ها
ور

ش
ه ک

رو
گ

 

ت
سی

جن
 

ای الزحمهکارگران حق غیررسمی
 کارگران خانوادگی کارگران خود اشتغال کارفرمایان بگیرو حقوق

سط
 ح

 

 سطح
 

 درصد تغییر
 سطح
 

 درصد تغییر
 سطح
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درآمد 

بالا
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    -  -

زن 



      -

مر

د





  - 


-  -

 ILO modelled estimates, November 2018; ILO, 2018a: منبع

 هستند نیز افرادی اما ؛شوندمحسوب می شاغل جهان با هر کیفیت شغلی، کار نیروی بازار حاضر در افراد اکثر

 نرخ، 2018 سال شود. درکنند، به این افراد بیکار اطلاق میشغلی پیدا نمی اما دارند، کردن کار به تمایل که

 قابل طوربه و داشته 2008 سال سطح که نشان از بازگشت این به؛ شده بود برآورد درصد 5 جهانی بیکاری
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ین است . نکته قابل توجه ااست تاکنون 2000 سال برای درصدی 4/5 بیکاری نرخ متوسط از ترپایین توجهی

درصد در  6/5به  2008درصد در سال  5مثال از  یبرا یکسال، یتنها برا یدر سطح جهان یکارینرخ ب اگر که

 .کشدیسال طول م 9طور کامل هب یهبازگشت به نرخ اول یابد؛ یشافزا 2009سال 

(؛ 19ماند )نمودار بکه نرخ بیکاری جهانی در طول چند سال آینده، الزاماً بدون تغییر باقی انتظار بر این است 

بت و یکنواخت این انتظار در راستای برآوردهای انجام گرفته درباره رشد اقتصاد جهانی است که مبنی بر ثا

یکاری وجود های نرخ بیبینماندن نرخ رشد مذکور است. با این حال، یک عدم قطعیت قابل توجه درباره پیش

 یرد.قرار گ توجه مورددارد، عدم قطعیتی که باید به همراه مخاطرات اقتصادی، مالی و ژئوپلیتیکی 

ست. در ادرصد  5بیش از  2009، مشابه نرخ بیکاری سال 2020احتمال تجربه نرخ بیکاری تا قبل از سال 

ای از این شواهد، است. نمونه زوالروبهد جهان دهد دورنمای اقتصاحقیقت، علائمی وجود دارد که نشان می

، در مقایسه با 2018سال  ( برایIMFالمللی پول )تر توسط صندوق بینیینپابرآورد مجدد رشد اقتصادی 

های بینی(، پیشILOالمللی کار )برآورد اولیه صندوق برای سال مذکور است. مطابق با برآوردهای سازمان بین

در مقایسه  2020میلیون نفر بیکار بیشتر در سال  2دهد که تعداد رشد اقتصادی نشان میاخیر صندوق درباره 

میلیون نفر بیکار برآورد  172، تعداد 2018ترین سناریو در جهان وجود خواهد داشت. در سال ینانهبخوشبا 

زئی افزایش خواهد ج طوربههای آتی با گسترش بازار نیروی کار، (. این میزان در سال12شده است )جدول 

 یافت.

گذارد، ولو آنکه کار شایسته و درخوری ای از جمعیت جهان، فقر جایی برای بیکاری باقی نمیبرای بخش عمده

فعالیت اقتصادی  هرگونهدنبال کردن « شبکه امنیت اجتماعی»در غیاب یک  چراکهنیز وجود نداشته باشد، 

بنابراین، جای تعجب نخواهد بود که نرخ بیکاری در کشورهای با درآمد پایین،  برای بقا ضروری خواهد بود.

درصد است. همچنین در کشورهای با درآمد متوسط به  3/3متوسط حدود  طوربهکمترین میزان را داشته و 

ی هادرصد است. در گروه کشورهای با درآمد متوسط به بالا، نرخ بیکاری بین سال 4پایین نیز نرخ مذکور 

میلیون نفر بر  7درصد افزایش یافته است که به معنی افزوده شدن  4/0متوسط حدود  طوربه 2018و  2014

 شمار بیکاران جهان است.

 2017-2020 یتیجمع گروه و کشورها درآمدی گروه و جهانی بیکاری، سطح و نرخ :12 جدول

 (میلیون) 2017-20 بیکاری نرخ   (ددرص) 2017-20 بیکاری نرخ  گروه کشورها

 گروه         

جهان کل         

 زن         





         
 مرد         
 جوان         

درآمد کل         
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پایین زن         

 مرد         
 جوان         

درآمد متوسط کل         

به پایین زن         

 مرد         

 جوان         

درآمد متوسط کل         

به بالا زن         

 مرد         

 جوان         

 کل بالا درآمد        

 زن         

 مرد         

 جوان         

 ILO modelled estimates, November 2018: منبع

 

 

 )درصد( 2000-2020 جهانی؛ بیکاری نرخ: 19نمودار 
 ILO modelled estimates, November 2018: منبع

دهد خوشایندی که اکنون درباره اقتصاد کلان اغلب کشورهای نوظهور وجود دارد، نشان می چنداننهدورنمای 

گروهی که اغلب این کشورهای نوظهور به  -که متوسط نرخ بیکاری در گروه کشورهای با درآمد متوسط به بالا

ترین شاخص سلامت بازار کار بیکاری مرتبطاحتمالاً در سال آینده کاهش خواهد یافت. نرخ  -آن تعلق دارند

در سمت  دهد.ی افزایش میتوجه قابل طوربهبیکاری خطر فقر را  که ییجادر کشورهای با درآمد بالاست؛ 

درصد در  2/8و نرخ بیکاری از  شدهتجربه  2008کشورهای با درآمد بالا رونق چشمگیری بعد از بحران مالی 

 حساب بهترین سطح آن در سه دهه اخیر یینپاکاهش یافته است که  2018درصد در سال  3/5به  2010سال 
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 ایتحلیل در مقیاس منطقه -2-2

یکاری و نابرابری جنسیتی در سطح جهانی مطرح بکار،  یفیتک باهای بازار نیروی کار در ارتباط اگرچه چالش

بستگی به منطقه و سطح  هاآنو درجه اولویت متفاوت  هاآنهای خاص هریک از هستند؛ اما ویژگی

تواند منجر به رهایی یافتگی هریک از کشورها دارد. در کشورهای با درآمد پایین، اغلب اوقات اشتغال نمیتوسعه

یابد؛ اما سایر دستاوردهای بازار عموم، با توسعه اقتصادی کاهش می طوربهاگرچه فقر  کاری  افراد از فقر شود.

های زنیهای امنیت اجتماعی، امنیت شغلی، چانهکار مانند پایبندی به مقررات، دسترسی به سیستم

فی برای اغلب جمعی، موافقت و سازگاری با استانداردها و حقوق نیروی کار همچنان با درجات مختلدسته

گیران باید با آن مواجه شوند. ای است که تصمیمبنابراین، تأمین این منافع چالش عمده؛ کشورها فرّار است

اما این نرخ ؛ ستچشمگیری کاهش یافته ا طوربهنرخ بیکاری در کشورهای با درآمد بالا در چند سال گذشته، 

تر آهسته به دنبال زایش یافته یا در حال افزایش است و ایندر تعدادی از کشورهای با درآمد متوسط به بالا، اف

ر در محدوده ریسک بالای یجه آن سهم بزرگی از نیروی کادرنتافتد که اتفاق می هاآنشدن رشد اقتصادی در 

ار نیروی کار همچنان یک پدیده جهانی است؛ نابرابری جنسیتی در باز اگرچهگیرند. درنهایت اینکه، فقر قرار می

ترین ی وسیععربی، آفریقای شمالی و آسیای جنوب این است که شکاف جنسیتی در کشورهای ذکر قابلما نکته ا

 وضعیت را دارند.

که مقدار آن  طوریدوباره وارد محدوده مثبت شد، به 2018رشد اقتصادی در منطقه کشورهای عربی در سال 

شد در سال ردرصد رسید. این  3/2متوسط در سال بعد به  طوربه، 2017درصدی در سال  6/0بعد از کاهش 

رود که رشد کاهش یافته و در اما بار دیگر انتظار می؛ درصد رسید 5/3بیشتر شده و رشد منطقه به  2019

نق اقتصادی باشد که در اعضای رو به خاطررود بهبود گفته شده درصد برسد. انتظار می 7/2به  2020سال 

میزان تولید ناخالص داخلی  که طوریشود، به( مشاهده میGCCفارس )یجخلهای کاریکشورهای شورای هم

صد در 5/0، حدود 2017درصد داشت که نسبت به سال  2/2رشدی به میزان  2018در این گروه در سال 

ی عمومی گذارههای غیرنفتی و سرمایهای بیشتر در بخشبالاتر است؛ رونقی که در این کشورها به دلیل فعالیت

 مستمر اتفاق افتاده است.

نیز دلالت بر رونق جزئی دارد؛  فارسیجخلهای در شورای همکاری عضویرغدورنمای اقتصادی در کشورهای 

درصد در  2در آن، انتظار بر این است که رشد تولید ناخالص داخلی در چند سال آینده، حوالی  که طوریبه

گذاری های مرتبط با نفت، بیش از مقدار جبرانی برای سرمایهتر بخشتهنوسان باشد. در این کشورها، رشد آهس

یتیکی و در اغلب موارد، مناقشات ژئوپلهای عمومی افزایش یافته است. با این وجود، طولانی شدن عدم اطمینان

ته با شروع روند. البشورا به شمار می عضویر غهای اقتصادی در کشورهای موانعی برای فعالیت عنوانبهنظامی 

رونق مجدد در رشد اقتصادی کشورهای عربی، انتظار بر این نیست که رشد مذکور منجر به بهبود در بازار کار 

تر از رشد یینپادرصد دارد که  4/2نشان از کاهش آن به  2018این کشورها شود. برآورد رشد اشتغال در سال 
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ها حاکی از آن است که این رشد در بینیپیشکشورهای مذکور است.  2017درصدی رشد فوق در سال  9/2

 در سطح پایین باقی بماند. 2020ی، یعنی تا سال بررسافق مورد 

بخش اعظمی از کاهش نرخ ایجاد اشتغال در منطقه، نتیجه تحولاتی است که در کشورهای غیرعضو شورای 

دهد، رشد اشتغال در نشان می( اتفاق افتاده است؛ جایی که در آن برآوردها non-GCCهای خلیج )همکاری

ین اساس، در این گروه از بر هممعادل یک واحد درصد نسبت به سال گذشته کاهش یافته است.  2018سال 

افزایش یابد. این در حالی است که برآورد  2020های منتهی به رفت رشد اشتغال در سالکشورها انتظار می

ی، برآوردها حاکی از آن است کل طوربه ( کندتر شود.GCCشده است رشد مذکور در اقتصادهای عضو شورا )

درصد در سطح ثابتی باقی بماند )جدول  3/7در حدود  2018-2020های ای در سالکه نرخ بیکاری منطقه

درصد بوده است،  8/10حدود  2018( که در سال non-GCC(. متوسط نرخ بیکاری در کشورهای غیرعضو )13

ها و اطلاعات نشان از آن دارد که ین دادها ماند.اری کشورهای عضو شورا باقی میدر سطح دو برابر نرخ بیک

ها در وضعیت بحرانی قرار دارد که در آن تضادها و نهاد بازار کار در کشورهای غیر عضو شورای همکاری

؛ اجتماعی شده است -های فعال و مخاطرات امنیتی وجود دارد که موجب تضعیف توسعه اقتصادیتناقض

 ها و علائم حاکی از بازگشت این نهاد به حالت نرمال نیز وجود دارد.هرچند برخی نشانه

 2017-2020 ،یعرب یکشورها برآوردها؛ و یکار فقر یروندها و کار یروین یوربهره رشد اشتغال، رشد ،یکاریب :13 جدول

 -2020 بیکاری، نرخ (نفر میلیون) 2017-20 بیکاری،
 کشوری هایگروه /منطقه (درصد) 2007

  

           

  عربی کشورهای         
GCC 

          

Non-GCC           

)درصد(  7020-20وری نیروی کار، هرهرشد ب 2017 -2020رشد اشتغال،  درصد

           
 عربی کشورهای

          
          GCC           

Non-GCC 
          

0172-2020نرخ فقر کاری گسترده و متوسط،    7020-20، فقر کاری گسترده و متوسط

درصد  میلیون نفر

           
  عربی کشورهای         

          GCC           

Non-GCC           
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یر تحت تأثاساسی  طوربههمچنین این مسئله کاملاً مهم است که حقایق و ارقام مربوط به بازار کار در منطقه 

شود که ای شناخته میمنطقه عنوانبهشورهای عربی ک، درواقعهای بازار کار و کارگران مهاجر است. پویایی

ل اشتغال را این کدرصد از  41ین بخش از بازار نیروی کار آن را کارگران مهاجر تشکیل داده و حدود تربزرگ

درصدی برای جهان، به مقدار  7/4اند. این میزان در مقایسه با متوسط سهم نوع کارگران به خود اختصاص داده

رار دارد قنیز در سطح بالاتری  (GCCی بالاتر است. سهم مذکور حتی برای کشورهای عضو شورا )توجه قابل

یا  چهارمسهود متوسط حدود نیمی از کارگران، مهاجر هستند. علاوه بر این، مهاجران حد طوربهکه در آن 

عمده، کارگران مهاجر نرخ  طوربه 2017اند. در سال درصد بیشتری از کارگران بخش خصوصی را تشکیل داده

اند. با در اشتهدرصد( د 2/42درصد( را در مقایسه با کارگران بومی ) 4/75مشارکت نیروی کار بالاتری )حدود 

های های گذشته از سرعت کندتری برخوردار شده است، اگر فرصتنظر داشتن رشد اقتصادی که نسبت به دوره

سازی بخش خصوصی جدید بازار نیروی کار در کشورهای عربی ایجاد شده باشد، تقویت گسترش و تنوع

بحرین  ، مانندGCCیک چالش مهم در این کشورها باقی خواهد ماند. برخی کشورهای عضو  عنوانبهیرنفتی غ

های هایی را برای تشویق و تحریک گسترش مشاغل بخش خصوصی در بخشو عربستان سعودی از قبل حرکت

ه جوانان و زنان همراه یژوبهیری نیروهای ملی، کارگبهاند و این با تلاش برای تشویق یرنفتی اقتصاد آغاز کردهغ

های های توسعه مهارتاست. با این وجود، کشورهای مذکور برای رسیدن به این هدف نیاز به انطباق استراتژی

 خود هستند. شهروندان گذاری بیشتر در آموزش و پرورشسرمایه واسطهبهبهتر، 

 ؛«1990-2030ل مناسب هایی برای ایجاد شغجمعیت، نیروی کار و بیکاری؛ دلالت»گزارش  -2-2-2

 2019سازمان ملل، 

 750آور ایجاد حدود بازارهای کار جهانی با مأموریت دلهره 2030تا  2010های این گزارش، بین سال بر اساس

معیت در سن درصد ج 21بیانگر تعداد شغل لازم برای جذب  برآورد میلیون شغل جدید مواجه خواهد بود. این

 4بیکار به میزان  سالانبزرگدرصد و نرخ  8کاهش نرخ جوانان بیکار به میزان  باهدفکار در سراسر جهان 

د، اما این شتعدیل خواهد  یروممرگدرصد است. هرچند مقیاس و اندازه این چالش با کاهش نرخ باروری و 

ود که با ر دو دهه اخیر بدرشد جمعیت  دهندهانعکاسغالب  صورتبهرو میزان شغل مورد نیاز در دو دهه پیش

 استانداردهای تاریخی قابل توجه است.

های جدید در درصد شغل 91چالش ایجاد شغل جدید بیشتر آشکار خواهد شد اگر بدانید ایجاد حدود 

های مناسب خیلی کمیاب کشورهای با درآمد کم و متوسط به پایین مورد نیاز خواهد بود، در جایی که شغل

 سابقه است.رو از نظر تاریخی بیشغل مناسب، اندازه چالش پیش ، در ارتباط با ایجاددرواقعاست. 

انداز جمعیت جهان: نسخه سازمان ملل؛ چشم»های خود بر سه پایگاه داده ی انجام تحلیلبرا مذکور گزارش

( و ILOالمللی کار )سازمان بین»، «2015(، ILOSTATالمللی کار )پایگاه اطلاعاتی سازمان بین» -«2015

تکیه داشته است. از منبع اول برای برآورد جمعیت و طراحی سناریوهای « 2014اشتغال جهانی،  روندهای
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 منظوربهمشارکت نیروی کار و از منبع سوم  نرخ بینییشپو از منبع دوم برای  2015-2030باروری در دوره 

وردهای گزارش که برای کل برآورد و تحلیل نرخ بیکاری برای دوره زمانی مذکور استفاده شده است. نتایج برآ

کشورهای عربی، آسیای شرقی، اروپا  ازجملهجهان به تفکیک سنین مختلف کاری، جنسیت و مناطق مختلف 

آورده  14و آسیای مرکزی، آمریکای لاتین و کارائیب، جنوب آسیا و صحرای جنوبی آفریقا ارائه شده در جدول 

 شده است.
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 1990-2030 دوره برای منطقه و جنسیت سن، تفکیک به بیکاری نرخ و کار نیروی مشارکت نرخ آمار از ایخلاصه: 14جدول 

 جهان

 گروه سنی

 نرخ بیکاری )درصد( نرخ مشارکت نیروی کار )درصد(

    

)برآورد(

       

       

       

جنسیت 

مرد       

       زن

منطقه 

کشورهای عربی و خاورمیانه       

آسیای شرقی و اقیانوسیه       

اروپا و آسیای مرکزی       

آمریکای لاتین و کارائیب       

آسیای جنوبی       

صحرای جنوبی آفریقا       

 

را  2010-2030نیز تغییرات در جمعیت، نیروی کار و اشتغال را برحسب میلیون نفر برای دوره  15جدول 

درصد از جمعیت جهان است، چراکه  4/99که برآوردهای جهانی با تقریب  دهد. لازم به ذکر استنشان می

و باربودا، آروبا، کوراسائو، ایالات فدرال میکرونزی،  آکشور که شامل آنتیگو 10نرخ مشارکت نیروی کار برای 

  گرنادا، کیریباتی، مایوت، سیشل، سودان جنوبی و فلسطین در اختیار نبوده است.
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 منطقه و جنس سن، تفکیک به 2010-2030 دوره طول در اشتغال و کار نیروی جمعیت، در شده برآورد تغییرات: 15جدول 
 جمعیت در تغییر 

 نفر( یلیون)م

 نیروی در تغییر

 نفر( یلیون)م کار
 نفر( یلیون)م اشتغال در تغییر

 

2030-2010 2030-2010 

ثابت گرفتن نرخ 

بیکاری سال 

در طول  2010

 دوره

 نرخ بیکاری هدف

به میزان کمتر از 

درصد برای  4

سالان و بزرگ

درصد  8کمتر از 

 برای جوانان

 جهان

 سنی گروه

 

64-15 940 695 659 734 

24-15 63 24 19 53 

64-25 877 668 640 681 

     جنسیت

 451 411 430 490 مرد

 285 247 265 450 زن

  منطقه

 62 53 60 104 خاورمیانه و عربی کشورهای

 62 55 56 60 اقیانوسیه و شرقی آسیای

 17 11 12 14 مرکزی آسیای و اروپا

 کارائیب و لاتین آمریکای
89 76 72 81 

 238 233 240 367 جنوبی آسیای

 261 245 263 346 آفریقا جنوبی صحرای

 

بوده و  2015درصد جمعیت جهان در سال  82اند، حدوداً مناطقی که در جداول بالا مورد توجه قرار گرفته

 2010-2030رود این مناطق در دوره شوند؛ انتظار میدرصد رشد جهانی جمعیت را شامل می 93تقریباً 

و  2010های ، بین سال15نتایج جدول  بر اساسدرصد از رشد جمعیت جهان را شکل دهند.  104بتوانند 

مطابقت با رشد جمعیت، با تغییر ترکیب سن و  منظوربهون موقعیت شغلی میلی 734، ایجاد حدود 2030

 4در بازار نیروی کار و نهایتاً برای رسیدن به اهداف نرخ بیکاری زیر  کنندگانمشارکتجنسیت جمعیت و 

 درصد برای جوانان مورد نیاز است. این میزان برای کشورهای عربی و منطقه 8و زیر  سالانبزرگدرصد برای 

-2030درصدی این کشورها از ایجاد اشتغال در افق  8میلیون نفر بوده که به معنای سهم  62خاورمیانه، حدود 
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است. این در حالی است که بیشترین سهم مذکور برای ایجاد اشتغال مربوط به منطقه صحرای جنوبی  2010

 های شغلی مورد نیاز در جهان است.درصد از کل موقعیت 36با سهم حدود 

ت. این درصد اس 10، معادل 2030همچنین سهم کشورهای عربی و منطقه خاورمیانه از رشد جمعیت تا سال 

رصد و د 37در حالی است که سهم مذکور برای کشورهای آسیای جنوبی و صحرای جنوبی آفریقا به ترتیب 

، 2030ا سال اشتغال تاز رشد  هاآنسهم کشورهای عربی از رشد نیروی کار نیز همانند سهم  درصد است. 35

مناطق شرق  درصد است که در مقایسه با دو منطقه اشاره شده، سهم بسیار کمتری است. اما نسبت به 8حدود 

 عنوانبهیت رشد جمع 2010-2030، در دوره زمانی 15جدول  بر اساسآسیا و اروپا در سطح بالاتری قرار دارد. 

 واسطهبهشتغال اما از سوی دیگر، رشد ا شود.کار ملاحظه می پیشران اصلی رشد اشتغال در همه مناطق و سنین

ی به خود گرفته تربزرگافزایش عمومی نرخ مشارکت نیروی کار و یک انتقال عمومی در ساختار سنی، مقیاس 

ی در های سنی با مشارکت بالا متمرکز شده و موجب کاهش نرخ بیکاریجه آن، جمعیت در گروهدرنتکه 

 شود.سنی و مناطق مختلف میهای مختلف گروه

ان بین میلیون نفری جمعیت در سن کار در سطح جه 940بیانگر افزایش حدود  15و  14برآوردهای جداول 

های مذکور است. رشد جمعیت درصدی بین سال 21بوده که به معنی رشد حدوداً  2010-2030دوره زمانی 

ر کاهش دگر رشد جمعیت با آهنگ کند و عدم شدت و همبستگی آن با مقدار مطلق تغییرات در جمعیت، بیان

عیتی بین ی تغییرات جمعیت، تفاوت روند جمامنطقهتعداد مطلق افراد وارد شده در سن کار است. تفکیک 

بی آفریقا های بالا، تنها منطقه صحرای جنوسازد. از بین مناطق اشاره شده در جدولمناطق را مشخص می

درصد رشد جمعیت در سن کار بیشتری در مقایسه با  3 تقریباً 2010-2030ره رود در دواست که انتظار می

ای عربی شود که کشورههای گذشته داشته باشد. برحسب تعداد مطلق جمعیت در سن کار نیز برآورد میسال

های الدر خاورمیانه در کنار منطقه صحرای جنوبی آفریقا، بیشترین افزایش را در جمعیت مذکور طی س

درصد  8قه کشورهای عربی در دوره مذکور، حدود دهد که منطداشته باشند. برآوردها نشان می 2030-2010

ی جنوب، های قبل اضافه خواهد کرد. این میزان برای منطقه صحرابه میزان جمعیت سن کار نسبت به دهه

د کاهش جمعیت شاه 2010-2030درصد بوده در حالی که سایر مناطق مورد بررسی در جدول در دوره  85

 کاری خواهند بود.

بیشترین کاهش رشد جمعیت سن کار در بین شش منطقه مورد اشاره، مربوط به منطقه آسیای شرقی و 

درصد رشد خواهد داشت که در مقایسه با رشد در  4حدود  2010-2030های اقیانوسیه بوده که در سال

-2010رشد دوره  ازدرصد  16تنها  ری است.درصد، مقدار بسیار کمت 37به میزان  1990-2010های سال

در مناطق مذکور  2010-2030 یعنی یراخ یدر دوره زمان یافته یشافزا جمعیتبرحسب تعداد مطلق  1990

رود که در منطقه اروپا و آسیای مرکزی اتفاق افتد. اما برعکس، بیشترین کاهش انتظار میاتفاق افتاده است؛ 

طرف و صحرای جنوبی آفریقا از سوی جمعیت آسیای شرقی و اقیانوسیه از یکاز طرف دیگر، تفاوت روند رشد 

سازد. منطقه آسیای شرقی و اقیانوسیه، قبلاً دوره رشد ای را مشخص میدیگر، شکاف تفاوت قابل ملاحظه
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مچنان اما صحرای آفریقا ه؛ جمعیت قابل توجه خود را تجربه کرده و بنابراین، از بحران اشتغال عبور کرده است

رسد این منطقه را همچنان با چالش دهد که به نظر میینده ادامه میفزابه رشد جمعیتی خود در یک نرخ 

 های آینده مواجه سازد.ایجاد اشتغال در دهه

 2010-2030دهد که در دوره نرخ مشارکت نیروی کار در اشتغال یاد شده در جداول فوق همچنین نشان می

روی کار در تواند شامل اثرات مثبت بر روی نرخ مشارکت نیرکت به تفکیک سن، میهای مشاتغییرات در نرخ

رای جنوبی یژه در مناطق آسیای جنوبی و صحوبههمه سنین و همه مناطق باشد. در حقیقت در همه مناطق، 

نرخ  پیشران اصلی عنوانبهدهد که افزایش نرخ مشارکت به تفکیک سنین مختلف، آفریقا برآوردها نشان می

برآوردها  شود. در مورد مناطق آسیای جنوبی و صحرای جنوبی آفریقا،مشارکت در کل این مناطق محسوب می

مشارکت شده،  پیشران اصلی نرخ عنوانبهحاکی از آن است که انتقال در ساختار سنی جمعیت این مناطق 

 رد.تری را در مقایسه با مناطق دیگری به وجود خواهد آواثرگذاری یکنواخت

ر نرخ ددر منطقه کشورهای عربی و خاورمیانه تغییرات در نرخ مشارکت به تفکیک سن موجب اثرات مثبت 

در جداول  مشارکت خواهد شد. معیار نرخ مشارکت نیروی کار، متغیر نرخ بیکاری و اشتغال هریک از مناطق

به دست  2010-2030برای دوره  بالا معیار دیگری را برای نشان دادن وضعیت بازار کار در هریک از مناطق

برآورد  وتوان از دو روش برای محاسبه دهد. برای نشان دادن وضعیت این شاخص در آینده مناطق، میمی

نیم نرخ کفرض می 2010-2030( برای برآورد نیاز به اشتغال در دوره 1تغییرات شاخص مذکور استفاده کرد: 

ای همه گذاری شده برهای بیکاری هدفکنیم که نرخفرض می( 2، ثابت بماند. 2010بیکاری در سطح سال 

 اتفاق افتد. سالانبزرگدرصد برای  4درصد برای جوانان و کمتر از  8مناطق کمتر از 

، نشان 2030ل ای در برآورد میزان اشتغال تا قبل از ساهای منطقهگزارش مورد تحلیل، در تمرکز بر تفاوت

رای جنوبی غل مورد نیاز برای ایجاد، باید در دو منطقه جنوب آسیا و صحدرصد مشا 50دهد که بیش از می

به  2030ل آیند. همچنین تعداد مشاغلی که در منطقه جنوب آسیا لازم است تا قبل از سا به وجودآفریقا 

. یجاد شده استدرصد بیشتر از تعداد مشاغلی است که در دو دهه اخیر در این منطقه ا 20وجود آیند، حدوداً 

رو هستند؛ منطقه کشورهای دو منطقه مذکور، با بیشترین چالش تقاضای ایجاد مشاغل جدید روبه که یحالدر 

های قبل ا دههتری را در ایجاد تعداد مشاغل مورد نیاز در مقایسه بعربی و خاورمیانه، کار و وظیفه مشکل

دهد که رشد جمعیت نشان می 2010-2030در مقابل برای دو منطقه دیگر، برآوردهای دوره  خواهند داشت.

رای منطقه بقابل توجهی کاهش خواهد یافت. در مقابل، این رشد  صورتبهدر سن کار برای آسیای شرقی 

به و یکسانی از های اخیر، مسیر مشادو منطقه مذکور که در دهه آسیای جنوبی، سازگارتر و ماندگارتر بوده و

ی را تجربه توجه بلقارسد واگرایی های آینده به نظر میاکنون برای دههاند، لحاظ رشد نیروی کار پیموده

ای شرقی بتواند تغییرات جمعیت در سن کار، انتظار بر این است که منطقه آسی بر اساسین، تنها بنابرا کنند.

 رو داشته باشد.یری بهتر نیروی کار در اشتغال را در افق پیشکارگبهفرایند جذب و 



 نگریآینده و توسعه هایپژوهش مرکز

 

 
74 

 

 در مقیاس کشورتحلیل  -2-3

، حدود 1397دهد که جمعیت در سن کار در سال آخرین آمار و اطلاعات مربوط به بازار کار ایران نشان می

صد هزار یک ومیلیون  66)حدود  1396و هفتاد هزار نفر بوده که در مقایسه با سال  صدهشتمیلیون و  66

درصد گزارش  5/40، 1397رکت اقتصادی نیز در سال هزار نفر افزایش یافته است. نرخ مشا 770نفر(، تقریباً 

درصد  4/0ی درصد برآورد شده که به معن 1/40این نرخ برای سال قبل از آن، معادل  که یحالشده است؛ در 

این  که یحالدر  میلیون نفر اعلام شده است؛ 23.8افزایش است. تعداد افراد شاغل از بین این میزان مشارکت، 

 6/35ود حد 1397، نرخ اشتغال در سال درواقعمیلیون نفر بوده است.  23.3، تعداد 1396میزان در سال 

ل در سال درصد افزایش در نرخ اشتغا 3/0درصد گزارش شده که به معنی  3/35نیز  1396درصد و برای سال 

 3.26نیز  1397نسبت به سال ماقبل آن است. درنهایت، تعداد افراد بیکار در اقتصاد ایران برای سال  1397

ارت دیگر، نرخ به عب؛ میلیون نفر بوده است 3.16برابر  1396میلیون نفر اعلام شده که این تعداد برای سال 

 1/0نی افزایش یافته است که به مع 1397درصد در سال  12به سطح  1396درصد در سال  9/11بیکاری از 

 است. 1397درصد افزایش در نرخ بیکاری در سال 

چگونه تغییر خواهد کرد:  2050دورنمای اقتصاد جهان؛ نظم اقتصاد جهانی تا قبل از گزارش  -2-3-1

 PWCگزارش مؤسسه 

( UNلل )مبرآوردهای سازمان  از ،2050ارائه دورنمای اقتصاد جهان تا قبل از سال  در PWCگزارش مؤسسه 

جایگزینی برای رشد نیروی کار کشورهای مختلف در افق  عنوانهبسال  15-64برای جمعیت در سن کار 

رد بررسی برآوردهای مذکور برای رشد جمعیت در سن کار کشورهای مو 20استفاده کرده است. نمودار  2050

 دهد.نشان می 2050را در افق 

 
 )درصد( 2050 از قبل تا سال 15-64 کار سن در جمعیت رشد متوسط از ملل سازمان برآوردهای: 20نمودار 

از اقتصادهای مورد بررسی در گزارش مذکور، سهم  کشورهفت، درمجموعدهد که برآوردها نشان می

یابد. کاهش می 2050و  2016های بین سال هاکل آنجمعیت  ( ازسال 15-64جمعیت در سن کار )

انتظار بر این است که کشورهای کره جنوبی، اسپانیا، تایلند، چین و لهستان بیشترین کاهش را در 
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تجربه کنند. با ملاحظه رشد جمعیت در سن کار  2050تا دوره قبل از سال  سهم جمعیت در سن کار

)مانند  شود که کشورهایی با نرخ رشد مثبتمشخص می 20برآورد شده برای کشورها در نمودار 

متحده یالات اهای مثبت مهاجرت )مانند نسبتاً بالا یا نرخ زادوولدنیجریه، فیلیپین و هند( درنتیجه نرخ 

در سن کار  یتکشور از لحاظ رشد جمع یتموقع ینهمچن نمودار ینر اد؛ آمریکا( اتفاق افتاده است

 نشان داده شده است. یکشور مورد بررس 32 یاندر م

ر نیروی کار ایران میان کشورهای در حال توسعه حاضر در نمودار بالا انجام گیرد، بازا بندی اگر دررتبه

مانند  های پایانی این مقایسه قرار خواهد گرفت. این در حالی است که کشورهای منطقهدر رتبه

ایران  بندی، موقعیت بهتری نسبت بهو هندوستان در این رتبه عربستان سعودی، پاکستان، ترکیه

 ند.دار
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